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Szanowni Państwo,   

Raport o stanie Gminy podsumował dokonania Samorządu Gminy Iłów w 2024 roku. Zawarte 

w nim zagadnienia wynikają z uregulowań prawnych i są realizacją polityk, programów, strategii 

oraz uchwał Rady Gminy Iłów. Sprawozdanie Wójta z wykonania budżetu Gminy Iłów za 2024 rok 

uzyskało pozytywną opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej.  

W 2024 roku dumnie świętowaliśmy 800-lecie pierwszej wzmianki o Iłowie. Świętowanie 

Jubileuszu to wytężona praca i w efekcie wielka satysfakcja.  

Dzięki wcześniejszym dofinansowaniom z programów rządowych i Samorządu Województwa 

Mazowieckiego Samorząd Gminy Iłów mógł zrealizować szereg inwestycji upamiętniających 

Jubileusz. Symbolem-pamiątką jest Mural namalowany na fasadzie budynku Urzędu Gminy, który 

został uroczyście odsłonięty podczas Dożynek Powiatu Sochaczewskiego odbytych w Iłowie. 

Mural został sfinansowany ze środków darczyńców.  

Oddanie do użytku rozbudowanego budynku Urzędu Gminy Iłów inaugurowało Rok 

Jubileuszowy. Inaugurację Roku uświetnił Ordynariusz Diecezji Łowickiej Biskup Wojciech Osial 

sprawując okolicznościową Mszę Świętą.  

Uroczystość oddania pełnego żłobka „Maluch + w Giżycach” kończyła obchody Jubileuszu. 

Na długo w pamięci pozostanie występ Reprezentacyjnego Zespołu Artystycznego Wojska 

Polskiego w tym dniu.   

Jako wójt, mam ogromną satysfakcję, że w 2024 r. zrealizowano tak ważne inwestycje, które 

przede wszystkim były konsekwencją dobrych relacji z partnerami. Najważniejsze Inwestycje 

i wydarzenia upamiętniają: biuletyn „Wydarzyło się w Roku Jubileuszowym upamiętniającym 

800-Lecie Pierwszej Wzmianki o Iłowie”, tablice oraz kalendarz okolicznościowy.  

Do realizacji inwestycji niezbędny jest zespół ambitnych, kreatywnych, współpracujących ze sobą 

pracowników. Właśnie taki zespół pracuje w Urzędzie Gminy Iłów. Skutecznie przygotowuje 

wnioski, nadzoruje wykonywanie inwestycji i rozlicza dofinansowania.         

Raport za 2024 rok jest źródłem informacji o realizacji zadań samorządu na przełomie 

VIII i IX kadencji samorządu. W bieżącej kadencji zauważalne jest drastyczne ograniczenie 

dofinansowań, dostępność programów rządowych. Skutkuje to niepewnością, spowolnieniem 

realizacji zadań, piętrzeniem się kolejki dróg oczekujących na remont, czy przebudowę. Mimo 

to podejmujemy starania, nie rezygnujemy z żadnej możliwości pozyskania środków. 

Zapraszam do  analizy Raportu i konstruktywnej dyskusji. 

 

                                   Jan P. Kraśniewski - Wójt Gminy Iłów 
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Rozdział 1 

CHARAKTERYSTYKA GMINY IŁÓW 

1.1.  Historia 

Historyczne przekazy mówią, że osadnictwo w Iłowie istniało już w paleolicie, jednak 

pierwsze udokumentowane wzmianki dotyczące Iłowa pochodzą z roku 1224, sygnowane 

podpisem Konrada Mazowieckiego, który darował Iłów Cystersom Sulejowskim. 

W 1506 r., będąc w posiadaniu rodziny Radzanowskich, na podstawie przywileju 

od króla Aleksandra na założenie miasta na prawie chełmińskim, Iłów uzyskał prawa 

miejskie. Jednocześnie miasto otrzymało zgodę na organizowanie czterech jarmarków 

rocznie oraz jednego targu tygodniowo. Do dziś w każdą środę rano w Iłowie czynny jest 

plac targowy. 

W czasie zaborów w 1870 r. Iłów został pozbawiony praw miejskich. Obecnie ma status 

wsi. Świadectwem miejskiej historii jest rynek, przy którym zachowały się zabytkowe 

kamieniczki.  

Ze względu na położenie blisko Warszawy na terenach Gminy odbywały się intensywne 

walki zarówno w trakcie I, jak i II wojny światowej. Ofiary Bitwy nad Bzurą 1939 r. 

spoczywają na cmentarzach w Iłowie, Brzozowie i Giżycach. Świadectwem I Wojny 

Światowej są mogiły w Iłowie, Oborach i Załuskowie (przy granicy z Wszeliwami). 

     Gmina Iłów 
                                                                                   Źródło: Wikipedia.pl  
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1.2. Położenie i powierzchnia Gminy 

Gmina Iłów jest częścią Mazowsza. Położona jest w odległości około 20 kilometrów 

od Sochaczewa, 40 kilometrów od Płocka oraz 80 kilometrów od Warszawy i 100 km 

od Łodzi. Administracyjnie stanowi część powiatu sochaczewskiego. Jej teren obejmuje 

56 miejscowości zlokalizowanych na obszarze 129,1 km2, co stanowi około 18% 

powierzchni powiatu. Do największych miejscowości należą: Iłów (697 osób), Brzozów 

Stary (558 osoby) oraz Giżyce (277 osób). 

Gmina Iłów położona jest na obszarze Niziny Środkowo-Mazowieckiej. Jej południowa 

część należy do Równiny Kutnowskiej i Wyżyny Gąbińskiej. Wschodnia część gminy 

od Iłowa do Bzury nazywana jest Doliną Arciechowską, natomiast jej część północna 

wchodzi w skład Kotliny Warszawskiej i nosi nazwę Doliny Iłowsko-Dobrzykowskiej, 

zajmując ¼ powierzchni całej gminy. Granicę północną Gminy Iłów stanowi rzeka Wisła, 

która w zdecydowanym stopniu determinuje jej ukształtowanie terenu. Dno Doliny 

Iłowsko-Dobrzykowskiej znajduje się na wysokości 61,9 metra n.p.m., zaś najwyższy 

punkt w ukształtowaniu terenu Gminy Iłów wynosi 108 metrów i leży na terenie 

miejscowości Aleksandrów. 

Gmina Iłów sąsiaduje z ośmioma gminami: Młodzieszyn, Rybno, Kocierzew 

Południowy, Kiernozia, Sanniki, Słubice, Mała Wieś, Wyszogród. 

                    

   Gmina Iłów w Powiecie Sochaczewskim                             Gminy sąsiadujące z Gminą Iłów 

   Źródło: osp.org.pl                                                                  Źródło: Urząd Gminy Iłów  

1.3. Środowisko naturalne 

Tereny znajdujące się wzdłuż brzegu Wisły są terenami zalewowymi, oddzielonymi 

od koryta rzeki wałem przeciwpowodziowym. Wzdłuż koryta rzeki występują pola 
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piasków, wydmy wyniesione w postaci wałów, a także podmokłe i zabagnione 

zagłębienia deflacyjne. Charakterystycznym elementem tego krajobrazu są wyniesione 

nad powierzchnię wody piaszczyste łachy, których wielkość i wyniesienie zmienia się 

wraz z poziomem wody – przy stanie średnim dochodzą do 2 metrów.  

Dużą wartością Gminy Iłów jest różnorodność biologiczna. Znaczna jej część objęta jest 

prawną ochroną przyrodniczą. Na system obszarów prawnie chronionych nakładają się 

tereny o zróżnicowanym statusie prawnym i różnych funkcjach. System tworzą: 

rezerwaty przyrody, obszary Natura 2000, obszar chronionego krajobrazu, użytki 

ekologiczne, pomniki przyrody. Całości dopełnia ochrona gatunkowa roślin i zwierząt. 

Na odcinku Wisły przylegającym do Gminy Iłów znajdują się faunistyczne rezerwaty 

przyrody: Kępa Rakowska o pow. 120 ha, Kępa Antonińska o pow. 475 ha oraz Wyspy 

Zakrzewskie o pow. 310 ha. Tereny tzw. międzywala tego odcinka Wisły są siedliskiem 

blisko 200 gatunków ptaków, w tym ginących i zamieszczonych w Polskich Czerwonych 

Księgach (m.in. rybitwa białoczelna, sieweczka obrożna, sieweczka rzeczna, ostrygojad, 

pogorzałka, podróżniczek). Środowisko tworzą im wyspy w różnym stadium rozwoju 

i udziale roślinności: od piaszczystych ławic, zmieniających swoje położenie w nurcie 

rzeki, do stałych wieloletnich wysp, porośniętych wysoką wikliną, a niekiedy nawet 

starymi drzewami. 

„Znakiem Natury” Gminy Iłów wybranym w konkursie internetowym Ligi Ochrony 

Przyrody jest ,,Podróżniczek” – ptak o niewielkich rozmiarach, który dla ornitologów jest 

prawdziwą perłą. 

Gleby 

Na terenie gminy wyróżnia się dwa obszary użytkowania gleb: 

1.  Północno-wschodni, na którym dominują gleby żytnio-ziemniaczne słabe z małym 

udziałem gleb zbożowo-pastewnych (klasy V), gleby żytnio-łubinowe o lekkim 

składzie mechanicznym (głównie klasy VI), gleby żytnio-ziemniaczane dobre w klasie 

bonitacji IV. Są to gleby średnio i mało korzystne do produkcji rolnej o wysokości 

plonów zależnej m.in. od ilości rozkładu opadów w okresie wegetacji. 

W tej części gminy na niewielkich obszarach w okolicy Suchodołu i Arciechowa 

występują gleby zbożowo-pastewne (klasa bonitacyjna III) oraz pszenne bardzo dobre 

(klasa bonitacyjna II), które są bardzo korzystne do produkcji rolnej. 

W części północno-wschodniej na glebach słabej i bardzo słabej jakości (V –VI klasa) 

występują liczne użytki zielone i lasy. 



Raport o stanie Gminy Iłów za rok 2024 

9 

 

2. Południowo-zachodni – z dominującą formą użytkowania gleb w postaci użytków 

ornych występujących na bardzo dobrych i dobrych glebach, na których dominują 

gleby pszenne dobre i pszenno-żytnie (klasa bonitacji IIIa i IIIb), żytnio-ziemniaczane 

dobre (klasa bonitacji IV a i IV b) oraz nieliczne czarne ziemie pszenne bardzo dobre 

w klasie bonitacji II (w okolicach wsi Brzozów i Brzozowiec). 

Cały południowo-zachodni rejon gminy posiada bardzo korzystne warunki 

do intensywnej produkcji roślin uprawnych, także tych o wysokich wymaganiach. 

Lasy 

Lasy w gminie Iłów stanowią ponad 12 % całego obszaru, co zgodnie z ewidencją 

gruntów wynosi około 1 664,47 ha (stan na dzień 31 grudnia 2024 r.). Lasy gminne 

zajmują ok. 5,90 ha. Większość lasów znajduje się w północno-wschodniej części 

Gminy. Jej północna część przylegająca do Wisły stanowi obszar chronionego krajobrazu 

i jest otuliną Gostynińsko-Włocławskiego Parku Krajobrazowego, a z drugiej strony jest 

przedpolem Puszczy Kampinoskiej.  

Do zwartych, dużych kompleksów leśnych zalicza się uroczysko Rzepki, a także 

uroczyska Gilówka i Załusków. W kompleksach leśnych Rzepki rosną 80-100-letnie 

drzewa (rezerwat przyrody), zaś w uroczysku Gilówka spotkać można drzewa, które mają 

40 -100 lat. Są to lasy państwowe, należące do Nadleśnictwa Łąck. Lasy prywatne 

występują w mniejszych kompleksach i są znacznie rozproszone. 

Warunki wodne 

Gminę Iłów charakteryzują zmienne warunki wodne (hydrograficzne), co przejawia się 

nadmiarem wód na północy i ich niedoborem w południowej części gminy. Główny ciek 

wodny to Wisła o szerokości 0,5-1,5 km, w której poziom wody zmienia się w zależności 

od pory roku, ilości opadów, stanów wody w Wiśle górnej i waha się od 2,8 do 6 metrów. 

Kolejną rzeką przepływającą przez zachodnią i środkową część gminy jest Jeżówka, mały 

ciek w postaci rowu. Gmina posiada również stojące zbiorniki wodne – starorzecza oraz 

będące wynikiem działalności człowieka glinianki, zbiorniki poeksploatacyjne i stawy 

(w parku w Giżycach, Załuskowie, Ostrowcach i Brzozowie Starym).  

W sytuacji gdy stan wody w Wiśle w Wyszogrodzie osiąga poziom 500 cm, 

w Arciechowie (przepompownia w Ładach) - 470 cm, a w Kępie Polskiej 450 cm i ma 

tendencję wzrostową, na terenie gminy może być wprowadzony stan ostrzegawczy. 

Alarm przeciwpowodziowy ogłaszany jest wtedy, gdy stan wody w Wyszogrodzie osiąga 

poziom 550 cm, w Arciechowie (przepompownia w Ładach) – 510 i 500 cm w Kępie 

Polskiej.  
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Klimat i warunki pogodowe 

Gmina Iłów leży z strefie klimatu umiarkowanego przejściowego. Średnia obszarowa 

temperatura powietrza w 2024 roku wyniosła w Polsce 10,9°C. Był to prawdopodobnie 

najcieplejszy rok w historii pomiarów instrumentalnych temperatury powietrza 

na ziemiach polskich. Dotychczas najcieplejszym był rok 2019 z temperaturą wynoszącą 

10,2°C. Obszarowo uśredniona suma opadu atmosferycznego w 2024 r. wyniosła 

w Polsce 607,8 mm, co stanowiło 99,4% normy określonej na podstawie pomiarów 

w latach 1991-2020. Według klasyfikacji miniony rok należy zaliczyć do lat 

przeciętnych. Roczne sumy opadów w 2024 r. wyniosły od poniżej 500 mm do ponad 

1000 mm. Najwyższe wartości odnotowano w Tatrach, na Śnieżce i w Bielsku-Białej, 

najniższe na Podlasiu i lokalnie na Mazowszu.  W pierwszej połowie roku opady były 

nieznaczne natomiast w koniec trzeciego kwartału i w czwartym kwartale odnotowano 

wzrost sumy opadów. 

1.4. Miejscowości i Sołectwa 

Liczba mieszkańców Gminy Iłów zameldowanych na pobyt stały 

z podziałem na poszczególne miejscowości 

Lp. Miejscowość 
wg stanu na 31 grudnia 

2020 2021 2022 2023 2024 

1. Aleksandrów 64 66 64 64 64 

2. Arciechów 68 66 64 64 64 

3. Arciechówek 18 17 16 15 16 

4. Białocin 100 96 94 99 98 

5. Bieniew 76 71 73 74 72 

6. Brzozowiec 111 107 106 104 97 

7. Brzozów A 116 123 118 121 117 

8. Brzozówek 208 206 206 206 202 

9. Brzozów Nowy 180 178 177 175 172 

10. Brzozów Stary 580 583 564 562 558 

11. Budy Iłowskie 129 126 122 117 114 

12. Dobki 35 36 36 35 35 

13. Emilianów 121 117 114 112 107 

14. Gilówka Dolna 26 25 25 28 24 

15. Gilówka Górna 93 93 89 91 94 

16. Giżyce 301 305 285 278 277 

17. Giżyczki 154 156 163 160 159 

18. Henryków 127 129 136 136 138 

19. Iłów 726 721 710 696 697 

20. Kaptury 112 106 110 108 113 

21. Karłowo 108 107 110 112 113 

22. Kępa Karolińska 17 16 15 15 15 

23. Krzyżyk Iłowski 84 82 82 85 83 

24. Lasotka 105 106 103 104 103 
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25. Leśniaki 17 17 19 19 18 

26. Lubatka 11 10 9 9 8 

27. Łady 85 88 88 83 86 

28. Łaziska 95 91 93 90 91 

29. Miękinki 67 67 69 63 65 

30. Miękiny 33 33 32 30 30 

31. Narty 98 94 92 97 95 

32. Obory 34 33 35 35 35 

33. Olszowiec 32 28 28 28 27 

34. Olunin 78 78 75 74 72 

35. Paulinka 151 154 149 148 150 

36. Pieczyska Iłowskie 24 26 26 23 23 

37. Pieczyska Łowickie 47 45 45 38 35 

38. Piotrów 118 118 117 112 114 

39. Piskorzec 90 79 80 80 81 

40. Przejma 83 83 82 79 75 

41. Rokocina 19 19 19 19 19 

42. Rzepki 16 16 18 17 17 

43. Sadowo 168 162 156 154 154 

44. Sewerynów 76 74 68 64 63 

45. Stegna 126 126 129 127 125 

46. Suchodół 95 95 96 100 94 

47. Szarglew 26 24 27 25 26 

48. Uderz 36 34 35 35 35 

49. Wieniec 118 119 118 115 111 

50. Wisowa 53 53 51 57 57 

51. Władysławów 71 71 72 70 65 

52. Wola Ładowska 51 50 39 39 39 

53. Wołyńskie 97 95 99 102 102 

54. Wszeliwy 90 90 89 91 90 

55. Zalesie 108 107 109 111 115 

56. Załusków 176 176 173 173 172 

Razem 6 049 5 993 5 919 5868 5821 

Obszar gminy podzielony jest na 40 sołectw: Aleksandrów-Wszeliwy, Arciechów-

Bieniew, Arciechówek-Obory, Białocin, Brzozowiec, Brzozów A, Brzozów Nowy, 

Brzozów Stary, Brzozówek, Budy Iłowskie-Rokocina, Emilianów, Gilówka Dolna 

i Górna, Giżyce, Giżyczki, Henryków, Iłów, Kaptury-Karłowo, Krzyżyk Iłowski, 

Lasotka, Lubatka-Szarglew, Łaziska-Leśniaki-Rzepki, Miękinki-Olszowiec, Miękiny-

Uderz, Narty, Olunin, Paulinka, Pieczyska Iłowskie, Pieczyska Łowickie, Piotrów, 

Piskorzec, Przejma, Sadowo, Sewerynów-Wisowa, Suchodół-Władysławów-Kępa 

Karolińska, Stegna, Wieniec, Wola Ładowska-Łady, Wołyńskie, Załusków, Zalesie-

Dobki. 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Aleksandr%C3%B3w_(gmina_I%C5%82%C3%B3w)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wszeliwy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Arciech%C3%B3w_(powiat_sochaczewski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bieniew
https://pl.wikipedia.org/wiki/Arciech%C3%B3wek
https://pl.wikipedia.org/wiki/Obory_(powiat_sochaczewski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bia%C5%82ocin_(wojew%C3%B3dztwo_mazowieckie)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Brzozowiec_(wojew%C3%B3dztwo_mazowieckie)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Brzoz%C3%B3w_Nowy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Brzoz%C3%B3w_Stary
https://pl.wikipedia.org/wiki/Brzoz%C3%B3wek
https://pl.wikipedia.org/wiki/Budy_I%C5%82owskie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rokocina
https://pl.wikipedia.org/wiki/Emilian%C3%B3w_(powiat_sochaczewski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gil%C3%B3wka_Dolna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gil%C3%B3wka_G%C3%B3rna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gi%C5%BCyce_(wojew%C3%B3dztwo_mazowieckie)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gi%C5%BCyczki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Henryk%C3%B3w_(powiat_sochaczewski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/I%C5%82%C3%B3w
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kaptury_(powiat_sochaczewski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kar%C5%82owo_(powiat_sochaczewski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Krzy%C5%BCyk_I%C5%82owski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Lasotka
https://pl.wikipedia.org/wiki/Lubatka_(wojew%C3%B3dztwo_mazowieckie)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Szarglew
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81aziska_(powiat_sochaczewski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Le%C5%9Bniaki_(wojew%C3%B3dztwo_mazowieckie)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rzepki_(wojew%C3%B3dztwo_mazowieckie)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mi%C4%99kinki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Olszowiec_(gmina_I%C5%82%C3%B3w)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mi%C4%99kiny
https://pl.wikipedia.org/wiki/Uderz
https://pl.wikipedia.org/wiki/Narty_(powiat_sochaczewski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Olunin
https://pl.wikipedia.org/wiki/Paulinka
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pieczyska_I%C5%82owskie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pieczyska_%C5%81owickie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Piotr%C3%B3w_(powiat_sochaczewski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Piskorzec
https://pl.wikipedia.org/wiki/Przejma_(wojew%C3%B3dztwo_mazowieckie)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Seweryn%C3%B3w_(powiat_sochaczewski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Suchod%C3%B3%C5%82_(powiat_sochaczewski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/W%C5%82adys%C5%82aw%C3%B3w_(gmina_I%C5%82%C3%B3w)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stegna_(powiat_sochaczewski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wola_%C5%81adowska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wo%C5%82y%C5%84skie
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Liczba mieszkańców sołectw zameldowanych na pobyt stały 

Lp. Sołectwo 
wg stanu na  

31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024 

1. Arciechów-Bieniew 137 137 138 136 

2. Arciechówek – Obory 50 51 50 51 

3. Aleksandrów-Wszeliwy 156 153 155 154 

4. Budy Iłowskie - Rokocina 145 141 136 133 

5. Białocin 96 94 99 98 

6. Brzozów A 123 118 121 117 

7. Brzozów Nowy 178 177 175 172 

8. Brzozów Stary 583 564 562 558 

9. Brzozówek 206 206 206 202 

10. Brzozowiec 107 106 104 97 

11. Emilianów 117 114 112 107 

12. Gilówka Dolna i Górna 118 114 119 118 

13. Giżyce 305 285 278 277 

14. Giżyczki 156 163 160 159 

15. Henryków 129 136 136 138 

16. Iłów 721 710 696 697 

17. Kaptury – Karłowo 213 220 220 226 

18. Krzyżyk Iłowski 82 82 85 83 

19. Lasotka 106 103 104 103 

20. Lubatka- Szarglew 34 36 34 34 

21. Łaziska -Leśniaki -Rzepki 124 130 126 126 

22. Miękiny – Uderz 67 67 65 65 

23. Miękinki - Olszowiec 95 97 91 92 

24. Narty 94 92 97 95 

25. Olunin 78 75 74 72 

26. Pieczyska Iłowskie 26 26 23 23 

27. Pieczyska Łowickie 45 45 38 35 

28. Przejma 83 82 79 75 

29. Piotrów  118 117 112 114 

30. Paulinka 154 149 148 150 

31. Piskorzec  79 80 80 81 

32. 
Suchodół-Władysławów-

Kępa Karolińska 
182 183 185 174 

33. Stegna 126 129 127 125 

34. Sewerynów-Wisowa 127 119 121 120 

35. Sadowo 162 156 154 154 

36. Wołyńskie 95 99 102 102 

37. Wola Ładowska- Łady 138 127 122 125 

38. Wieniec 119 118 115 111 

39. Załusków 176 173 173 172 

40. Zalesie –Dobki 143 145 146 150 

RAZEM 5 993 5 919 5868 5821 
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Źródło: Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego w Warszawie 

1.5. Demografia  

Liczba mieszkańców Gminy Iłów zameldowanych na pobyt stały na dzień 

31 grudnia 2024 r. wynosiła 5 821 osób (w 2023 r. – 5 868 osób), w tym 2 920 kobiet 

i 2 901 mężczyzn (w 2023 r. – 2 945 kobiet i 2 923 mężczyzn). Dodatkowo 90 osób było 

zameldowanych na pobyt czasowy. Średnia gęstość zaludnienia gminy wynosiła 

45,30 osób na 1 km2 (gęstość zaludnienia w Polsce wyniosła 120 osób na 1 km2). 

W ostatnich latach liczba ludności na terenie gminy systematycznie spada. 
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Rok 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Liczba 

ludności 
6193 6172 6125 6125 6088 6049 5993 5919 5868 5821 

        Źródło: Urząd Gminy Iłów 

Mieszkańcy Gminy Iłów w wieku produkcyjnym w 2024 roku 

W odniesieniu do poszczególnych kategorii wiekowych liczba mieszkańców gminy 

kształtowała się następująco: 

•  liczba kobiet w wieku 0-18 lat wynosiła 586 osób (w 2023 r. - 602), a liczba mężczyzn 

591 osób (w 2023 r. - 611); 

•  liczba kobiet w wieku 19-60 lat wynosiła 1 558 osób (w 2023 r. – 1 580), a liczba 

mężczyzn w wieku 19-65 lat wynosiła 1 851 osób (w 2023 r. – 1 870); 

•  liczba kobiet w wieku 60 lat i więcej wynosiła 771 osób (w 2023 r. - 763), a mężczyzn 

w wieku powyżej 65 lat 464 osoby (w 2023 r. - 442). 

Na terenie gminy Iłów zameldowana jest jedna osoba mająca powyżej 100 lat, jest to 

kobieta urodzona w 1923 roku. 

 

                    Źródło: Urząd Gminy Iłów 
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W roku 2024 w gminie Iłów urodziło się 40 dzieci - 25 dziewczynek i 15 chłopców 

(w 2023 r. - 54). W tym czasie zmarło 65 osób, w tym 31 kobiet i 34 mężczyzn 

(w 2023 r.  - 73).  

Liczba urodzeń w Gminie Iłów w latach 2015-2024 

Rok 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Liczba 

urodzeń 
67 76 69 81 66 76 68 58 54 40 

Źródło: Urząd Gminy Iłów 

Przyrost naturalny w gminie Iłów w 2024 r. był ujemny i wyniósł -25. 

Z  danych GUS-u wynika, że liczba ludności Polski w końcu 2024 r. wyniosła 37490 tys., 

tj. obniżyła się o ok. 147 tys. w stosunku do stanu sprzed roku. Niemal nieprzerwanie 

od 2012 r. utrzymuje się spadek liczby ludności, jedynie w 2017 r. odnotowano 

nieznaczny jej wzrost (o niespełna 1 tys.). Na zmiany liczby ludności w ostatnich latach 

wpływa głównie przyrost naturalny, który od 2013 r. pozostaje ujemny. Szacuje się, 

że w 2024 r. liczba urodzeń była o ok. 157 tys. niższa od liczby zgonów. Współczynnik 

przyrostu naturalnego (na 1000 ludności) wyniósł -4,2 (wobec -3,6 rok wcześniej). 

Współczynniki przyrostu naturalnego są zazwyczaj niższe w miastach niż na obszarach 

wiejskich. Ze wstępnych szacunków wynika, że w 2024 r. zarejestrowano ok. 252 tys. 

urodzeń żywych, tj. o ponad 20 tys. mniej niż w poprzednim roku. Jest to najniższa liczba 

urodzeń odnotowana w całym okresie powojennym. Od około 30 lat utrzymuje się 

zjawisko depresji urodzeniowej – niska liczba urodzeń nie zapewnia prostej 

zastępowalności pokoleń.  

Liczba zgonów w Gminie Iłów w latach 2015-2024 

Rok 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Liczba 

zgonów 
65 75 71 64 73 86 100 95 73 65 

    Źródło: Urząd Gminy Iłów 

1.6. Władze lokalne oraz gminne jednostki organizacyjne 

Gmina Iłów jest gminą wiejską i podstawową jednostką samorządu terytorialnego. 

Funkcjonuje na podstawie ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym oraz 

w oparciu o Statut Gminy Iłów uchwalony 28 lutego 2019 r. uchwałą nr 29/VI/2019 Rady 

Gminy Iłów. Wszystkie osoby, które na stałe zamieszkują na obszarze gminy, z mocy 

ustawy stanowią gminną wspólnotę samorządową. 

Organem stanowiącym i kontrolnym jest licząca 15 osób Rada Gminy, która podejmuje 

strategiczne dla gminy decyzje za pomocą aktów prawnych - uchwał. 
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Przewodniczącym Rady Gminy Iłów w kadencji 2018-2024 był Sławomir Tomaszewski. 

Funkcje Wiceprzewodniczących Rady Gminy do 30 kwietnia 2024 roku pełnili: 

Przemysław Wasilewski i Rafał Durzyński. 

7 kwietnia 2024 r. w Polsce odbyły się wybory samorządowe. W Gminie Iłów 

mieszkańcy wybrali 15 radnych na IX kadencję Rady Gminy Iłów. 

Decyzją Radnych Przewodniczącą Rady w kadencji 2024-2029 została Renata Bartosiak 

(Uchwała nr 1/I/2024 Rady Gminy Iłów z dnia 6 maja 2024 r.). 

Przy Radzie Gminy działa siedem komisji stałych: 

1. Komisja Rewizyjna: 

Przewodnicząca Dorota Bernat, od 6 maja 2024 r. Tomasz Bardziński; 

2. Komisja Skarg, Wniosków i Petycji: 

Przewodnicząca Danuta Geras, od 6 maja 2024 r. Agnieszka Staniaszek; 

3. Komisja Budżetu i Finansów: 

Przewodniczący Marek Ziółkowski, od 6 maja 2024 r. Małgorzata Zawadzka; 

4. Komisja Ochrony Zdrowia i Polityki Społecznej: 

Przewodnicząca Dorota Bernat, od 6 maja 2024 r. Alicja Stańczak; 

5. Komisja Oświaty, Kultury i Sportu: 

Przewodniczący Przemysław Wasilewski; od 6 maja 2024 r. Halina Jeznach; 

6. Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska: 

Przewodniczący Rafał Durzyński, od 6 maja 2024 r. Paweł Wujcik; 

7. Komisja Zagospodarowania Przestrzennego, Ładu i Porządku: 

Przewodniczący Jakub Zientara, od 6 maja 2024 r. Radosław Kunz. 

Organem wykonawczym gminy jest Wójt Gminy Iłów. W kadencji 2024-2029, decyzją 

mieszkańców jest nim Jan Kraśniewski. Wójt wykonuje zadania przy pomocy Urzędu 

Gminy. Jest zwierzchnikiem wszystkich pracowników urzędu oraz kierowników 

jednostek organizacyjnych gminy. 

Wójt Gminy na każdej sesji Rady Gminy składa sprawozdanie ze swojej działalności 

w okresie międzysesyjnym. 

W 2024 r. na terenie Gminy Iłów funkcjonowało osiem jednostek organizacyjnych: 

1. Gminna Biblioteka Publiczna w Iłowie; 

2. Gminny Ośrodek Kultury w Iłowie; 

3. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Iłowie; 

4. Przedszkole Samorządowe w Iłowie; 
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5. Szkoła Podstawowa im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Iłowie; 

6. Szkoła Podstawowa im. Żołnierzy AK Cichociemnych w Brzozowie Starym; 

7. Szkoła Podstawowa im. Bolesława Chrobrego w Kapturach; 

8. Żłobek ,,Maluch +” w Giżycach. 

Wspólną obsługą jednostek samorządu zajmuje się Zespół Ekonomiczno - 

Administracyjny Jednostek Budżetowych.  

ZEAJB prowadzi obsługę finansowo – księgową szkół, przedszkola, żłobka, Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Iłowie, Gminnego Ośrodka Kultury w Iłowie oraz 

Gminnej Biblioteki Publicznej w Iłowie. 

ROZDZIAŁ 2 

FINANSE, PROJEKTY I MIENIE GMINY 

2.1. Budżet Gminy, dochody i wydatki 

Budżet Gminy Iłów na 2024 r. zakładał wpływy w kwocie 53 558 064,73 zł oraz wydatki 

w kwocie  59 031 783,69 zł.  

Zakładane dochody zrealizowano w kwocie 53 558 097,28 zł, tj. 100,00% planu, 

natomiast wydatki zrealizowano w kwocie 56 905 016,07 zł, tj. 96,40% planu.  

Przychody budżetu wykonane zostały w kwocie 5 873 718,96 zł.  

Rozchody budżetu zostały wykonane w kwocie 1 400 000,00 zł. 

Dochody Gminy Iłów w przeliczeniu na 1 mieszkańca (31.12.2024 r. – 5 821 osób) 

wyniosły 9 200,84 zł, natomiast wydatki w przeliczeniu na 1 mieszkańca wyniosły 

9 775,81 zł. 

Struktura dochodów budżetu gminy za 2024 rok 
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Dochód z podatku od środków transportowych: 

w 2020 r. w 2021 r. w 2022 r. w 2023 r. w 2024 r. 

1 500 996,29 zł 1 781 428,87 zł 1 777 787,02 zł 1 947 479,61 zł 2 056 906,04 zł 

Dochody z opłat za wodę, ścieki i abonament: 

w 2020 r. w 2021 r. w 2022 r. w 2023 r. w 2024 r. 

720 457,17 zł 745 568,12 zł 791 055,04 zł 815 015,11 zł 898 482,66 zł 

Wpływy z podatków rolnego, leśnego i od nieruchomości: 

Wyszczególnienie od osób fizycznych od osób prawnych 

w 2020 r. 1 386 281,24 zł 785 118,55 zł 

w 2021 r. 1 404 793,35 zł 754 227,49 zł 

w 2022 r. 1 383 406,33 zł 828 104,50 zł 

w 2023 r. 1 445 939,40 zł 887 953,62 zł 

w 2024 r. 1 534 251,55 zł 924 691,64 zł 

 

Struktura wydatków budżetu gminy za 2024 rok 

 

W roku 2024 wydatki bieżące stanowiły równowartość 67,34% wydatków ogółem, 

natomiast wydatki majątkowe stanowiły 32,66% wydatków ogółem. 
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Wydatki bieżące z podziałem na poszczególne działy zrealizowane w 2024 roku: 

 

 

 

W roku 2024 na działalność ochotniczych straży pożarnych poniesiono wydatki bieżące 

w wysokości 305 690,12 zł oraz wydatki inwestycyjne w kwocie 776 926,00 zł.  

Środki wydatkowane w zakresie działalności Rady Gminy to wartość 252 236,14 zł.  

2.2.  Zobowiązania Gminy 

Kwota zadłużenia Gminy Iłów na dzień 31.12.2024 r. wynosi 11 030 000,00 zł, 

co stanowi 20,59% wykonanych dochodów ogółem.  

Na obsługę długu wydatkowano 598 514,76 zł. 
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2.3. Porównanie realizacji budżetu w latach 2020-2024 

Dochody budżetu w latach 2020-2024 

 

 

 

Wydatki budżetu w latach 2020-2024 
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W roku 2024 największy udział w poniesionych wydatkach miał dział 801 Oświata 

i wychowanie – 15 730 761,94 zł oraz dział 010 Rolnictwo i łowiectwo – 

12 853 063,38 zł. Porównywalną wysokość wydatkowanych środków poniesiono 

na dział 750 Administracja publiczna (5 599 284,47 zł) oraz 600 Transport i łączność 

(5 293 267,81 zł). 

 

2020 2021 2022 2023 2024

010 Rolnictwo i łowiectwo 681 636,56 2 567 752,47 6 546 978,81 2 095 090,43 12 853 063,38

400
Wytwarzanie i  

zaopatrywanie w wodę
539 665,99 554 988,54 653 819,88 426 367,21 516 283,52

600 Transport i  łączność 1 937 834,17 2 140 516,57 3 959 878,14 6 295 416,83 5 293 267,81

700 Gospodarka 99 010,00 74 092,67 67 865,79 76 399,21 290 639,53

710 Działalność usługowa 4 500,00 4 491,21 396 477,99 211 350,45 303 740,12

720 Informatyka 113 101,57 90 607,49 45 943,08 0,00 0,00

750
Administracja 

publiczna
2 641 150,24 2 833 904,87 3 828 954,94 6 090 476,50 5 599 284,47

751

Urzędy naczelnych 

organów władzy 

państwowej, kontroli i  

ochrony prawa oraz 

sądownictwa

58 919,00 1 275,00 1 265,00 51 118,00 127 691,00

752 Obrona narodowa 1 000,00 2 500,00 0,00 264,60 448,40

754

Bezpieczeństwo 

publiczne i ochrona 

przeciwpożarowa

316 504,53 705 355,60 430 647,17 394 111,74 1 094 205,35

757
Obsługa długu 

publicznego
85 237,09 49 069,90 494 416,54 629 254,70 598 514,76

758 Różne rozliczenia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

801 Oświata i  wychowanie 12 570 280,45 12 293 230,69 12 256 955,57 13 619 343,49 15 730 761,94

851 Ochrona zdrowia 96 810,68 130 303,70 219 553,03 715 741,39 114 894,01

852 Pomoc społeczna 1 020 261,51 1 071 315,00 7 313 630,06 1 911 777,27 2 115 513,32

853

Pozostałe zadania w 

zakresie polityki 

społecznej

0,00 0,00 346 578,14 1 982 615,16 6 000,00

854
Edukacyjna opieka 

wychowawcza
307 117,72 329 844,98 135 044,98 118 135,17 130 511,75

855 Rodzina 9 707 078,75 9 829 242,51 5 639 103,60 2 824 016,96 4 910 140,15

900
Gospodarka komunalna 

i  ochrona środowiska
3 223 830,97 2 860 778,79 3 367 559,47 3 431 235,13 4 230 827,36

921

Kultura i ochrona 

dziedzictwa 

narodowego

518 425,02 511 290,39 556 025,29 1 042 595,11 2 116 775,54

926 Kultura fizyczna 439 497,47 370 598,43 439 740,28 549 415,66 872 453,66

34 361 861,72 36 421 158,81 46 700 437,76 42 464 725,01 56 905 016,07

Dział Nazwa działu i rozdziału

Razem 

Wykonanie

Wydatki budżetu w latach 2020-2024
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Zrealizowane wydatki w wybranych działach w latach 2020-2024 

 

 

Szczegółowe informacje z realizacji budżetu Gminy Iłów przedstawione zostały 

w ,,Sprawozdaniu z wykonania budżetu Gminy Iłów za 2024 r.” 

2.4. Realizowane projekty 

W Gminie Iłów w 2024 r. zrealizowano następujące projekty ze środków zewnętrznych: 

1) W ramach programów finansowanych z udziałem środków budżetu państwa: 

• „Modernizacja Oczyszczalni ścieków w Iłowie – etap II” – wydatki wykonane 

w kwocie 6 641 730,94 zł. Zadanie dofinansowano z programu Rządowy Fundusz 

Polski Ład – Program Inwestycji Strategicznych w kwocie 4 750 000,00 zł. 

Główny cel to uporządkowanie gminnej gospodarki wodno-ściekowej. Zadaniem 

II etapu było także wzmocnienie spójności gospodarczej i społecznej na terenie 

realizacji inwestycji, poprawa stanu środowiska naturalnego, czystości wód i gleby 

oraz dostosowanie gospodarki ściekowej gminy do wymagań Polski i UE.  

Zakres prac obejmował rozbudowę i przebudowę oczyszczalni ścieków obejmującą 

w szczególności: wiatę na osad odwodniony, zbiornik  i stację zlewczą ścieków 

dowożonych, komorę zasuw, przepompownię ścieków surowych, komorę beztlenową, 

studnię rewizyjno-przepływową, osadnik wtórny, pompownię osadu recyrkulowanego 

- komorę mokrą, komorę zasuw przepompowni osadu recyrkulowanego wraz 

z sieciami międzyobiektowymi.  

0,00

2 000 000,00

4 000 000,00

6 000 000,00

8 000 000,00

10 000 000,00

12 000 000,00

14 000 000,00

16 000 000,00

2020 2021 2022 2023 2024



Raport o stanie Gminy Iłów za rok 2024 

23 

 

• „Przebudowa budynku szkoły w Giżycach na potrzeby Maluch +” – wykonanie 

wydatków w kwocie 1 615 067,54 zł. Zadanie dofinansowane w ramach programu 

rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 „Maluch+” – kwota 

1 576 890,19 zł. W ramach dofinansowania utworzono 23 nowe miejsca opieki nad 

dziećmi w wieku do lat 3. Wykonane prace budowlano – montażowe pozwoliły 

na adaptację nowych pomieszczeń na potrzeby Żłobka. Polegały one między innymi 

na montażu ścian i przegród, wykonaniu stolarki zewnętrznej i wewnętrznej, robotach 

sanitarnych, orurowaniu i okablowaniu oraz zakupie wyposażenia sal. Obecnie 

w Żłobku jest 31 miejsc opieki na dziećmi. 

• „Kościół parafialny w Giżycach. Remont elewacji frontowej i północnej”. 

Poniesione wydatki to kwota 972 984,83 zł. Zadanie dofinansowano w ramach 

programu Rządowy Fundusz Polski Ład – Program Inwestycji Strategicznych – 

Rządowy Program Odbudowy Zabytków w kwocie 953 525,13 zł. 

• „Budowa chodnika na Cmentarzu Parafialnym w Iłowie” – wydatki poniesione 

w 2024 roku to wartość 240 711,00 zł. Zadanie dofinansowano z programu Rządowy 

Fundusz Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych – Rządowy Program 

Odbudowy Zabytków w kwocie 235 896,78 zł. 

• „Budowa sieci wodociągowej w miejscowości Giżyce, budowa studni 

pomiarowych ze zdalnym odczytem, wraz z wymianą hydrantów na terenie 

Gminy Iłów” – wykonane wydatki 2 345 697,04 zł. Zadanie dofinansowano 

z programu Rządowy Fundusz Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych 

w kwocie 1 900 000,00 zł. 

• „Modernizacja Stacji Uzdatniania Wody w miejscowości Brzozówek – etap I, 

etap II”. Poniesione wydatki to kwota 1 444 478,29 zł. Zadanie dofinansowano 

z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych na realizację 

zadań inwestycyjnych w wysokości 1 368 000,00 zł. Zakres prac obejmował 

modernizację budynku SUW, wymianę układu technologicznego uzdatniania wody 

wraz z automatyką i sterowaniem systemu na bazie istniejących ujęć; wymianę 

orurowania oraz armatury w budynku i do istniejących ujęć, montaż agregatu 

prądotwórczego, utwardzenie podjazdu i drogi wewnętrznej kostką brukową.  

Głównym celem modernizacji Stacji Uzdatniania Wody było zapewnienie 

bezawaryjnej pracy, ciągłości dostawy wody, efektywności uzdatniania wody oraz 

optymalizacja kosztów eksploatacji. 
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• „Podniesienie standardu oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Iłów – 

Rozświetlamy Polskę”. Poniesione wydatki to kwota 401 840,23 zł. Zadanie 

dofinansowano z Rządowego Funduszu Polski Ład „Program Inwestycji 

Strategicznych” – Rozświetlamy Polskę w kwocie 310 992,00 zł. Realizacja inwestycji 

poległa na wymianie 518 szt. opraw sodowych o wysokiej emisji CO2, dostawie 

i montażu nowych opraw oświetleniowych energooszczędnych typu LED. Celem 

realizacji inwestycji było zmniejszenie wykorzystywanej energii elektrycznej 

na terenie całej gminy, poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego, jakości życia 

mieszkańców oraz zwiększenie potencjału i konkurencyjności obszaru gminy Iłów. 

• „Remont kwatery 360 żołnierzy Wojska Polskiego z 1939 r, na cmentarzu 

w Brzozowie (Etap 2024 r.)”- wydatki wykonane w kwocie 298 913,40 zł. Zadanie 

dofinansowano z programu Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Groby 

i cmentarze wojenne w kraju” w kwocie 228 955,00 zł. Realizacja zadania polegała 

na wymianie i remoncie 12 mogił wojennych. Ponadto w ciągu komunikacyjnym 

między kwaterami położono granitową kostkę, zamontowano dwa drogowskazy 

i tablicę informacyjną zawierającą treść „Trakt Pamięci Bohaterów Bitwy nad Bzurą 

1939 r.” 

• Zakup usług pozostałych - przewóz publiczny na terenie gminy. Wykonano 

wydatki w wysokości 926 358,05 zł, w tym dofinansowanie w ramach Funduszu 

Przewozów Autobusowych 739 200,00 zł. Celem realizacji zadania jest przywracanie 

lokalnych połączeń autobusowych umożliwiających mieszkańcom dotarcie środkami 

transportu publicznego do pracy, szkół, placówek medycznych. 

Złożono wniosek o objęcie dopłatą w 2024 roku realizacji zadań własnych organizatora 

w okresie przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej przez 

dopłatę do ceny usługi na liniach komunikacyjnych: 

Iłów Szkoła - Iłów Szkoła przez Łaziska, 

Iłów Szkoła - Iłów Szkoła przez Brzozowiec, 

Iłów Szkoła - Iłów Szkoła przez Suchodół, 

Brzozów Stary - Brzozów Stary przez Zalesie, 

Kuznocin "przy prostej" - Iłów przez Giżyce, 

Iłów - Żuków Piekarnia przez Młodzieszyn, 

Kuznocin "przy prostej" - Bieniew przez Iłów, 

Bieniew - Rozlazłów przez Brzozów, 

Iłów – Wyszogród DA. 
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• „Aktywna Szkoła – sprzęt sportowy dla szkół” – wykonanie 23 135,00 zł.  Zadanie 

dofinansowano ze środków budżetu Państwa w ramach realizacji Programu Aktywna 

Szkoła – sprzęt sportowy dla szkół w kwocie 19 135,00 zł. 

• „Remont drogi gminnej nr 380218W Brzozów A” – wykonanie 1 599 196,03 zł. 

Zadanie dofinansowano w ramach programu Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg 

w kwocie 1 078 681,31 zł. 

• „Remont drogi gminnej w Henrykowie” – wykonanie 465 935,05 zł. Zadanie 

zrealizowano dzięki dofinansowaniu ze środków budżetu Państwa w ramach 

Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w kwocie 322 291,44 zł. 

• „Przebudowa drogi gminnej nr 380221W Stegna – Olszowiec – Miękinki, 

Przebudowa drogi gminnej w Giżycach”. Poniesione wydatki to kwota 

806 759,49 zł. Zadanie dofinansowano w ramach programu Rządowy Fundusz 

Rozwoju Dróg w kwocie 555 919,11 zł. 

2) W ramach programów finansowanych z udziałem środków budżetu województwa: 

• ,,Modernizacja Oczyszczalni ścieków w Iłowie – etap II” – wykonanie 

6 641 730,94 zł. Zadanie dofinansowano w ramach dotacji celowej z budżetu Urzędu 

Marszałkowskiego kwocie 1 800 000,00 zł. 

• „Przebudowa drogi gminnej w miejsc. Załusków” - wykonanie 225 540,22 zł. 

Zadanie dofinansowano w ramach dotacji z budżetu Województwa Mazowieckiego  

(modernizacja dróg dojazdowych do gruntów rolnych) w kwocie 107 525,71 zł. 

W ramach prac wykonano przebudowę drogi o długości 243,36 m, szerokości pasa 

3,50 m, wykonaną z betonu asfaltowego wraz z wykonaniem obustronnych poboczy 

z destruktu. 

• „Modernizacja budynku GOK w Iłowie – etap II” – wydatki w wysokości 

233 176,24 zł. Zadanie dofinansowano ze środków własnych budżetu Województwa 

Mazowieckiego w ramach programu wsparcia „Mazowsze dla lokalnych centrów 

integracyjnych 2024” w kwocie 158 400,00 zł. Realizacja inwestycji polegała 

na dociepleniu i malowaniu budynku. Ponadto w budynku sali widowiskowej 

wykonano generalny remont sceny. 

• „Modernizacja placu zabaw przy żłobku „Maluch+” w Giżycach - wykonane 

wydatki 92 548,30 zł, w tym dofinansowanie w ramach Mazowieckiego Instrumentu 

Aktywizacji Sołectw Mazowsze 2024 – 43 332,00 zł, wkład własny gminy – 

49 215,40 zł. Wykonanie zadania polegało na demontażu istniejących urządzeń wraz 
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z ich utylizacją, oczyszczeniu istniejącej nawierzchni piaskowej, zakupie i montażu 

zestawu nowych zabawek sprawnościowych (m. in. piaskownice, wieże, pomosty, 

zjeżdżalnia, panel edukacyjny, domek wielofunkcyjny). 

• „Modernizacja placu zabaw w sołectwie Brzozów Stary” – wykonane wydatki 

105 155,80 zł, w tym dofinansowanie w ramach Mazowieckiego Instrumentu 

Aktywizacji Sołectw Mazowsze 2024 – 45 000,00 zł, wkład własny gminy 

60 155,80 zł. Wykonanie zadania polegało na demontażu istniejących urządzeń wraz 

z ich utylizacją, wykonaniu nawierzchni bezpiecznej piaskowej, zakupie i montażu 

zestawu nowych zabawek sprawnościowych m. in. małpi gaj, zestaw Active, huśtawka 

podwójna, park linowy. 

• „Remont strażnicy OSP w Iłowie” – wykonane wydatki 55 350,00 zł, w tym 

dofinansowanie w ramach pomocy finansowej Mazowieckie Strażnice 2024 w kwocie 

40 000,00 zł, wkład własny gminy 15 350,00 zł. W ramach robót wykonano  

malowanie tynku całej strażnicy, montaż poręczy schodowej, remont fundamentu 

budynku poprzez położenie tynku akrylowego oraz montaż otworów okiennych 

i drzwiowych w pomieszczeniu socjalnym. 

• „Remont kwatery żołnierzy Wojska Polskiego poległych w latach 1939-41” – 

wykonane wydatki 114 007,00 zł, w tym dofinansowanie w formie dotacji celowej 

z budżetu Województwa Mazowieckiego w ramach Mazowieckiego Instrumentu 

Wsparcia Zachowania i Tworzenia Miejsc Pamięci Narodowej pn. „Mazowsze 

dla miejsc pamięci 2024” w kwocie 78 963,00 zł, wkład własny gminy 35 044,47 zł. 

W ramach prac wykonano remont głównego pomnika Bohaterów Września 1939 r. – 

Żołnierzy Armii Poznań i Pomorze. Ponadto wyremontowano 4 mogiły wojenne. 

• „Podniesienie standardu oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Iłów w 2024 r.” 

– wykonane wydatki 231 770,00 zł, w tym dofinansowanie w ramach programu 

„Mazowsze dla klimatu 2024” w kwocie 162 239,00 zł. Zadanie polegało na budowie 

oświetlenia ulicznego z własnym źródłem zasilania. W ramach zadania zakupiono 

i zamontowano 25 szt. solarnych lamp LED oświetlenia ulicznego o mocy 45 W 

oraz 8 szt. lamp solarnych o mocy 20 W wraz ze słupem i fundamentem. 

• „Kompleks sportowo – edukacyjny na terenie gminy Iłów” – wykonane wydatki 

234 572,86 zł, w tym dofinansowanie w ramach programu „Mazowsze dla sportu 

2024” w kwocie 116 526,00 zł. Zadanie polegało na budowie odwodnienia 

infiltracyjnego zlokalizowanego na terenie hali sportowej przy Szkole Podstawowej 
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w Iłowie. Ponadto wymieniono istniejące oprawy oświetleniowe pełniące funkcję 

ochrony pożarowej i ewakuacji w budynku Środowiskowej Hali Sportowej na nowe 

energooszczędne typu LED. 

• „Zakup nowego średniego samochodu ratowniczo – gaśniczego ze sprzętem 

ratowniczo – gaśniczym zamontowanym na stałe z przeznaczeniem 

na wyposażenie Ochotniczej Straży Pożarnej Brzozów” wydatki 769 926,00 zł, 

w tym dotacja celowa w ramach zadania  OSP – edycja 2024 w kwocie 150 000,00 zł. 

Całkowita wartość zakupu samochodu wyniosła 1 249 926,00 zł. OSP w Brzozowie 

na ten cel pozyskała środki finansowe w kwocie 100 000,00 zł z Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie w ramach 

Programu Priorytetowego „Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych 

Część 1) Dofinansowanie zakupu specjalistycznego sprzętu wykorzystywanego 

w akcjach ratowniczych oraz dofinansowanie w kwocie 380 000,00 zł finansowane 

przez Skarb Państwa w ramach zadania „Zapewnienie gotowości bojowej jednostki 

ochrony przeciwpożarowej włączonej do Krajowego Systemu Ratowniczo – 

Gaśniczego”. Zadanie polegało na zakupie fabrycznie nowego pojazdu marki 

Stolarczyk/RENAULT MDB3D. 

3) Środki otrzymane od pozostałych jednostek sektora finansów publicznych:  

• „Usuwanie i utylizacja wyrobów zawierających azbest na terenie gminy Iłów” - 

wykonane wydatki 26 253,84 zł – dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w wysokości 26 253,84 zł. 

Urząd Gminy w trybie ciągłym prowadzi nabór wniosków o odbiór i utylizację azbestu 

w ramach Programu Oczyszczania Kraju z Azbestu. 

• „Usuwanie i utylizacja wyrobów zawierających azbest z gospodarstw rolnych” - 

całkowity koszt zadania 8 074,22 zł, w tym dofinansowanie z Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w ramach „Programu 

Priorytetowego „Ogólnopolski program usuwania wyrobów zawierających azbest 

Część 2) Przedsięwzięcia w zakresie zbierania, transportu oraz unieszkodliwiania 

odpadów zawierających azbest realizowane w gospodarstwach rolnych” w kwocie 

8 074,22 zł. 

• „Wyposażenie sali gimnastycznej w Brzozowie Starym” – wykonane wydatki 

63 960,00 zł – dofinansowanie Fundacji LOTTO im. Haliny Konopackiej w ramach 

konkursu „Sportowo Kulturalnie Lokalnie – Edycja 2023” w kwocie 40 954,00 zł. 
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W ramach zadania hala sportowa została wyposażona w telebim, przenośne podium 

z włókna szklanego, komplet do skoku wzwyż i w dal. Głównym celem projektu było 

stworzenie miejsca sportu i wypoczynku dla całej społeczności gminnej. 

• „Podniesienie standardu oświetlenia wewnętrznego w budynkach użyteczności 

publicznej na terenie gminy Iłów” – wykonane wydatki 54 988,24 zł, w tym 

dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Warszawie  z zakresu ochrony powietrza w ramach programu „Modernizacja 

oświetlenia” w kwocie 43 941,39 zł. Zadanie polegało na demontażu wraz z utylizacją 

starych opraw sodowych o wysokiej emisji CO2, dostawie i montażu 204 szt. opraw 

oświetleniowych energooszczędnych typu LED. Prace wykonano w budynku 

Gminnego Ośrodka Kultury, Urzędu Gminy oraz w Gminnej Bibliotece Publicznej 

w Iłowie. 

2.5. Projekty w trakcie realizacji na podstawie otrzymanych dofinansowań (wnioski 

złożone w roku 2023-2024) 

• „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Brzozów Stary – Etap I”. 

Trwająca realizacja zadania przewiduje w I etapie budowę kanalizacji sanitarnej 

w popegeerowskiej już skanalizowanej części Brzozowa Starego. Prace polegają 

na wymianie odcinka istniejącej kanalizacji nie spełniającej aktualnych norm. Ponadto 

zostanie wybudowana sieć kanalizacji sanitarnej w kierunku północnej części 

Brzozowa Starego wraz z odgałęzieniem na wschód w kierunku Szkoły Podstawowej 

oraz na zachód w kierunku OSP Brzozów. Dodatkowo zostanie wybudowana 

przepompownia ścieków, rurociągów grawitacyjnych oraz rur tłocznych. 

W ramach realizacji etapu inwestycji wybudowana będzie sieć kanalizacji sanitarnej 

wraz z odtworzeniem nawierzchni dróg. Na ten cel gmina otrzymała dofinansowanie 

z Rządowego Funduszu Polski Ład „Program Inwestycji Strategicznych”- edycja I, 

w kwocie 6 388 277,08 zł. Planowana wartość zadania 6 724 502,19 zł.  

• „Remont kwatery żołnierzy Wojska Polskiego 1939 roku oraz poprawa stanu 

technicznego fundamentów budynku Kaplicy Cmentarnej w Iłowie”. 

Remont kwatery żołnierzy Wojska polskiego jest kontynuacją prac budowlanych 

wykonanych w latach 2022-2023 w ramach I-II etapu realizacji inwestycji. Kolejnym 

etapem prac remontowych objęto m. in.: ręczne wykonanie 16 krzyży lastrykowych 

zamontowanych na płycie lastrykowej, ręczne wykonanie 24 sztuk płyt nagrobnych 

lastrykowych; montaż 24 sztuk płyt nagrobnych granitowych z granitu strzegomskiego 
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oraz 16 krzyży granitowych monolitowych z granitu strzegomskiego ze wstawką 

(płytką) z czarnego granitu polerowanego z wygrawerowanym orłem. Ponadto 

wykonane zostaną prace związane z poprawą stanu technicznego fundamentów 

zabytkowej XVIII wiecznej Kaplicy Cmentarnej. Na ten cel gmina otrzymała 

dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład „Program Inwestycji 

Strategicznych” – Rządowy Program Odbudowy Zabytków – edycja II w kwocie 

313 404,00 zł. Całkowita wartość zadania to kwota 319 800,00 zł. 

• „Modernizacja Stacji Uzdatniania Wody w miejscowości Brzozówek – Etap II”. 

Realizacja inwestycji to drugi etap wykonanych prac związanych z modernizacją Stacji 

Uzdatniania Wody. Głównym celem modernizacji Stacji Uzdatniania Wody jest 

zapewnienie bezawaryjnej pracy, efektywności uzdatniania wody oraz optymalizacja 

kosztów eksploatacji SUW dla mieszkańców głównie Brzozowa, na terenie którego 

funkcjonowało zlikwidowane Państwowe Przedsiębiorstwo Gospodarki Rolnej. Na ten 

cel gmina otrzymała dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład „Program 

Inwestycji Strategicznych” – PGR – edycja VI w kwocie 1 960 000,00 zł. Całkowita 

wartość prac wyniesie 2 670 483,75 zł. 

• „Przebudowa dróg gminnych na terenie Gminy Iłów”.  

Realizacja inwestycji polegać będzie na przebudowie 5 odcinków dróg gminnych 

w miejscowościach Załusków, Henryków, Paulinka, Giżyce, Budy Iłowskie - 

Rokocina o łącznej długości ok. 5300 m. Celem realizacji inwestycji jest wykonanie 

spójnej sieci dróg gminnych, poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego i jakości życia 

mieszkańców oraz zwiększenie potencjału i konkurencyjności obszaru gminy Iłów. 

Na ten cel gmina otrzymała dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład 

„Program Inwestycji Strategicznych” – edycja VIII w kwocie 4 732 117,46 zł. 

Całkowita wartość zadania to kwota 4 981 176,27 zł. 

• „Cyberbezpieczny samorząd”. 

Realizacja projektu ma na celu wzmocnienie odporności oraz zdolności do skutecznego 

zapobiegania i reagowania na incydenty w systemach informatycznych poprzez 

zwiększenie poziomu bezpieczeństwa informacji jednostek samorządu terytorialnego. 

Gmina otrzymała dofinansowanie z Funduszy Europejskich „Rozwój Cyfrowy 2021-

2027 (FERC) Priorytet II. Zaawansowanie usługi cyfrowe Działanie 2.2 – 

Wzmocnienie krajowego systemu cyberbezpieczeństwa konkurs grantowy w ramach 

Projektu grantowego Cyberbezpieczny Samorząd” w kwocie 490 330,00 zł. Całkowita 

wartość projektu: 521 627,00 zł. 
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• „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Brzozów Stary – Etap I oraz 

budowa kolektora przesyłowego ścieków na trasie Brzozów Stary – Iłów, wraz 

z budową sieci kanalizacji sanitarnej – Etap II”. 

Przejęcie przez Gminę Iłów oczyszczalni ścieków w Brzozowie od Krajowego 

Ośrodka Wsparcia Rolnictwa w Warszawie umożliwiło złożenie wniosku 

o dofinansowanie zadania, celem uporządkowania gospodarki wodno - ściekowej 

w Brzozowie Starym i dostosowanie standardów obowiązujących na terenie gminy 

Iłów. Otrzymana kwota dotacji to 1 500 000,00 zł. 

• „Blue Valley – Wiślanym Szlakiem” 

Zawarto porozumienie z Województwem Mazowieckim w sprawie określenia zasad 

współpracy na rzecz wspólnego przygotowania i realizacji projektu w ramach 

Funduszy Europejskich dla Polski Wschodniej 2021-2027. Jego celem jest zbudowanie 

zintegrowanego, kompleksowego produktu turystycznego w oparciu o dorzecze Wisły 

o istotnym potencjale komercjalizacji, w tym przyciągnięcie grup turystów krajowych 

i zagranicznych. Projekt obejmuje budowę (m. in. na obszarze Województwa 

Mazowieckiego) trasy rowerowej wzdłuż prawego i lewego brzegu rzeki Wisły, 

budowę infrastruktury na potrzeby turystyki kajakowej i kamperowej. W ramach 

projektu powstaną również: Miejsca Obsługi Rowerzystów, Miejsca przyjazne 

Kajakarzom, Miejsca Obsługi Kamperów. Projekt ma na celu zwiększenie 

atrakcyjności terenów, również gminy Iłów, do stopniowego wyrównania potencjału 

gospodarczego i społecznego na terenie makroregionu Polska Wschodnia.  

• „Realizacja zadań własnych organizatora w zakresie przewozów autobusowych 

o charakterze użyteczności publicznej” 

Do Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego złożono wniosek o objęcie dopłatą na lata 

2025-2033 realizacji przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej 

przez dopłatę do ceny usługi na liniach komunikacyjnych: 

• Iłów Szkoła - Iłów Szkoła przez Łaziska, 

• Iłów Szkoła - Iłów Szkoła przez Brzozowiec, 

• Iłów Szkoła - Iłów Szkoła przez Suchodół, 

• Brzozów Stary - Brzozów Stary przez Zalesie, 

• Kuznocin "przy prostej" - Iłów przez Giżyce, 

• Iłów - Żuków Piekarnia przez Młodzieszyn, 

• Kuznocin "przy prostej" - Bieniew przez Iłów, 
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• Bieniew - Rozlazłów przez Brzozów, 

• Iłów – Wyszogród DA. 

Dofinansowanie w ramach Funduszu Przewozów Autobusowych 6 150 132,82 zł. 

Celem realizacji zadania jest przywracanie lokalnych połączeń autobusowych 

umożliwiających mieszkańcom dotarcie środkami transportu publicznego do pracy, 

szkół, placówek medycznych. 21 stycznia 2025 r. (w czasie przygotowywania Raportu 

o stanie Gminy za rok 2024) zawarto umowę pomiędzy Gminą Iłów, a Skarbem 

Państwa na realizację powyższych usług. Kwota dotacji na 2025 rok wynosi 

749 877,00 zł.  

2.6. Projekty planowane do realizacji na podstawie otrzymanych dofinansowań 

(wnioski złożone w roku 2024) 

• „Budowa drogi gminnej w miejscowości Krzyżyk Iłowski”  

W 2024 roku został złożony wniosek o dofinasowanie z budżetu Województwa 

Mazowieckiego (modernizacja dróg dojazdowych do gruntów rolnych) na budowę  

drogi o długości 688,25 m.b. wraz z wykonaniem poboczy obustronnych nawierzchnią 

z destruktu na kwotę 488 282,40 zł. Całkowita wartość zadania szacowana na kwotę: 

976 564,80 zł. 

• Modernizacja budynku Gminnej Biblioteki Publicznej w Iłowie” 

Złożono wniosek o udzielenie pomocy finansowej z budżetu Województwa 

Mazowieckiego w ramach programu wsparcia „Mazowsze dla lokalnych centrów 

integracyjnych 2025”. Zadanie będzie polegać na dostosowaniu pomieszczeń 

znajdujących się na pierwszym piętrze budynku do lepszego zaspokojenia potrzeb 

kulturalnych, a także dostosowaniu budynku do odpowiednich standardów. Całkowita 

wartość zadania szacowana na kwotę 240 000,00 zł. Wnioskowana wartość dotacji 

na kwotę 189 600,00 zł. W chwili sporządzania raportu Sejmik Województwa 

Mazowieckiego podjął uchwałę w sprawie przyznania środków w ramach powyższego 

programu. Gmina Iłów w chwili obecnej znajduje się na liście rezerwowej. 

• „Docieplenie ścian zewnętrznych budynku strażnicy OSP w Brzozowie” 

Złożono wniosek o przyznanie pomocy finansowej z budżetu Województwa 

Mazowieckiego w ramach zadania „Mazowieckie Strażnice OSP - edycja 2025”. 

Głównym celem docieplenia ścian zewnętrznych budynku jest dopasowanie strażnicy 

do obowiązujących standardów, co poprawi warunki jej użytkowania. Wnioskowana 
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kwota o dofinansowanie to 40 000,00 zł. Całkowity koszt projektu to kwota 

45 000,00 zł. 

• „Zakup oraz montaż fotowoltaicznych lamp ulicznych na terenie Gminy Iłów 

w 2025 roku” 

Złożono wniosek o dofinansowanie ze środków własnych budżetu Województwa 

Mazowieckiego w ramach „Mazowieckiego Instrumentu Aktywizacji Sołectw 

MAZOWSZE 2025”. Realizacja zadania zakłada zakup oraz montaż 

24 fotowoltaicznych lamp ulicznych w sołectwach Narty, Gilówka Dolna i Górna, 

Suchodół – Władysławów – Kępa Karolińska, Arciechów – Bieniew, Arciechówek – 

Obory, Załusków. Szacunkowa wartość zadania to kwota 180 000,00 zł. Wnioskowana 

kwota dotacji to kwota 90 000,00 zł. 

• „Remont drogi gminnej nr 380218W Brzozów A – etap II”  

Złożono wniosek o udzielenie pomocy finansowej z budżetu Skarbu Państwa w ramach 

Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg – realizacja 2025. Wykonanie zadania polegać 

będzie na remoncie odcinka drogi gminnej o długości 1 147,09 m wraz z remontem 

istniejących zjazdów i remontem poboczy o szerokości zmiennej od 4,10 do 4,40 m 

wykonanej z nawierzchni mineralno–bitumicznej bez ograniczenia odpornikami 

betonowymi. Pobocza wykonane z destruktu o szerokości 0,75 m pozyskane 

z frezowania jezdni. Na ten cel złożono wniosek w kwocie 1 800 135,54 zł. W chwili 

opracowywania Raportu o stanie gminy pojawiła się lista zadań rekomendowanych 

do dofinansowania, z której wynika że Gmina Iłów nie otrzymała wsparcia 

finansowego na powyższe zadanie. 

• „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami, pompowniami ścieków 

oraz modernizacja sieci wodociągowej z przyłączeniami wodomierzy ze zdalnym 

odczytem na terenie Gminy Iłów” 

Złożono wniosek o wsparcie finansowe z Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększenia 

Odporności (KPO) w ramach inwestycji B3.1.1 „Inwestycja w zrównoważoną 

gospodarkę wodno-ściekową na terenach wiejskich”. W ramach prac przewidziano 

budowę kanalizacji sanitarnej ciśnieniowej, wraz z podłączeniem przydomowych 

pompowni ścieków, budowie pompowni ścieków sanitarnych wraz ze strefową  

pompownią w zabudowie kontenerowej od miejscowości: Brzozów Stary poprzez 

Brzozów A, Krzyżyk Iłowski, Brzozowiec wraz z połączeniem do istniejącej sieci 

kanalizacji w Iłowie. Ponadto w ramach prac przewidziano wykonanie modernizacji 

sieci wodociągowej oraz przyłączy wodociągowych poprzez wykonanie 
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przepływomierzy ze zdalnym odczytem w ilości 21 sztuk oraz 90 kompletów studni 

pomiarowych – wodomierzowych na istniejących przyłączach. Realizowana wartość 

zadania szacowana jest na kwotę 5 336 395,13 zł. Wnioskowana kwota dotacji to 

5 000 000,00 zł. W chwili opracowywania Raportu o stanie gminy opublikowano listę 

operacji informującą o kolejności przysługiwania pomocy w ramach powyższego 

programu. Gmina Iłów nie otrzymała wsparcia finansowego.  

2.7. Fundusz sołecki 

Zgodnie z Uchwałą nr 308/LXVI/2023 Rady Gminy Iłów z dnia 22 marca 2023 r. 

w sprawie: niewyrażenia zgody na wyodrębnienie funduszu sołeckiego w 2024 roku 

w budżecie gminy na 2024 rok nie zostały zaplanowane środki na realizację zadań 

w ramach funduszu sołeckiego 

2.8. Zamówienia publiczne 

W 2024 r. wszczęto 15 postępowań o udzielenie zamówienia publicznego powyżej kwoty 

130 000,00 zł na: usługi, roboty budowlane oraz dostawy. 

1. Udzielono dziewięć zamówień publicznych na roboty budowlane o wartości 

9 856 273,71 zł netto realizując postępowania o udzielenie zamówień publicznych pn.: 

1) „Modernizacja Stacji Uzdatniania Wody w miejscowości Brzozówek - Etap II” 

                                                                                               - 2 171 125, 00  zł netto; 

2)  „Remont drogi gminnej w Henrykowie”        - 378 808, 98 zł netto; 

3) „Przebudowa drogi gminnej nr 380221 W Stegna-Olszowiec-Miękinki Przebudowa 

drogi gminnej w Giżycach”                - 645 666,81 zł netto; 

4) „Budowa sieci wodociągowej w m. Giżyce, budowa studni pomiarowych ze zdalnym 

odczytem, wraz z wymianą hydrantów na trenie gminy Iłów” -1 880 000,00 zł netto; 

5) „Przebudowa dróg  gminnych na terenie Gminy Iłów”    - 4 049 736,81 zł netto; 

6) „Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Załusków”   -    174 838,55 zł netto; 

7) „Modernizacja budynku GOK w Iłowie - etap II”     -     160 975,61 zł netto; 

8) „Kompleks sportowo-edukacyjny na terenie gminy Iłów”  -     159 349,59 zł netto; 

9) „Remont kwatery 360 żołnierzy Wojska Polskiego 1939 r na cmentarzu w Brzozowie 

(etap 2024 r.)”                 -   235 772,36 zł netto; 

2. Udzielono trzech zamówień publicznych na dostawy o wartości  753 279,69 zł netto 

realizując postępowania o udzielenie zamówień publicznych pn.: 

1) „Dostawa oleju opałowego lekkiego dla Gminy Iłów oraz gminnych jednostek 

organizacyjnych w 2025 roku”            - 248 800,00  zł netto; 



Raport o stanie Gminy Iłów za rok 2024 

34 

 

2) „Podniesienie standardu oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Iłów- Rozświetlamy 

Polskę”                   -  316 048,80 zł netto; 

3) „Podniesienie standardu oświetlenia ulicznego na terenie gminy Iłów w 2024 r.” 

                                                                                                   - 188 430,89 zł netto. 

3. Udzielono dwóch zamówień na usługi o wartości przewyższającej progi unijne 

realizując postępowanie o udzielenie zamówienia publicznego pn.  

1) „Kredyt długoterminowy na sfinansowanie planowanego deficytu oraz spłaty 

wcześniej zaciągniętych zobowiązań z tytułu zaciągniętych kredytów w kwocie 

3 250 000.”                      - 1 397 659,12 zł brutto; 

2) „Odbieranie i zagospodarowanie odpadów komunalnych z nieruchomości 

zamieszkałych na terenie Gminy Iłów w 2025 r., a także z Punktu Selektywnego 

Zbierania Odpadów Komunalnych wskazanego przez Zamawiającego”  

                                                    - 1 660 077,89 zł netto. 

4. Postępowania unieważnione:  

1) „Przebudowa drogi gminnej nr 380221 W Stegna-Olszowiec-Miękinki Przebudowa 

drogi gminnej w Giżycach"–  ze względu na brak środków na realizację zadania. 

5. Postępowania o udzielenie zamówienia publicznego prowadzone w trybie Pzp oraz 

innych trybach konkurencyjnych, w imieniu Parafii Rzymskokatolickich w Iłowie 

i Giżycach oraz Ochotniczej Straży Pożarnej w Brzozowie:  

1) „Kościół parafialny w Giżycach. Remont elewacji frontowej i północnej” 

– 972 984,83 zł brutto;  

2) „Budowa chodnika na Cmentarzu Parafialnym w Iłowie”      - 240 711,00 zł brutto; 

3) „Remont kwatery 1034 żołnierzy Wojska Polskiego 1939 roku oraz poprawa stanu 

technicznego fundamentów budynku Kaplicy Cmentarnej w Iłowie” - 319 800,00 zł 

brutto; 

4) „Zakup nowego średniego samochodu ratowniczo gaśniczego z przeznaczeniem 

na wyposażenie Ochotniczej Straży Pożarnej w Brzozowie”- 1 249 926,00 zł brutto.  

2.9. Stan mienia (nieruchomości) Gminy Iłów 

W skład mienia Gminy Iłów na dzień 31 grudnia 2024 r. wchodziły prawa własności 

nieruchomości oraz użytkowania wieczyste: 

1) prawa własności do 261 nieruchomości gruntowych zabudowanych 

i niezabudowanych, będących w dyspozycji Gminy Iłów, o wartości 2 105 573,77 zł, 
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2) prawo użytkowania wieczystego ustanowione na 1 nieruchomości gruntowej 

przeznaczonej do prowadzenia działalności gospodarczej o wartości 134 200,00 zł, 

3) prawa własności do 6 nieruchomości gruntowych zabudowanych, będących 

w dyspozycji gminnych jednostek organizacyjnych, tj. szkół podstawowych o łącznej 

wartości gruntów i budynków 10 667 152,13 zł, 

4) prawa własności 26 budynków i budowli o wartości 30 466 187,56 zł.  

Wartość praw wymienionych w pkt.1-4 stanowi kwotę 43 373 113,46 zł. 

5) W 2024 roku Gmina Iłów nabyła prawa własności 56 nieruchomości: 

a) na podstawie decyzji „komunalizacyjnych” wydanych przez Wojewodę 

Mazowieckiego nabyła  prawa własności 17 nieruchomości/działek ewidencyjnych 

zajętych pod drogi gminne (Brzozowiec, Brzozówek, Giżyce, Henryków, Iłów, 

Łady, Paulinka, Szarglew, Uderz, Załusków),  

b) nieodpłatnie od osób fizycznych prawo własności 38 nieruchomości/działek 

ewidencyjnych z przeznaczeniem pod drogi gminne (Arciechówek, Gilówka 

Górna, Iłów-Osada, Miękinki, Rokocina-Rokicina Iłowska), 

c) nieodpłatnie od Skarbu Państwa prawo własności 1 nieruchomości (działka 

drogowa, Pieczyska Iłowskie), 

d) rozwiązanie użytkowania wieczystego – 1 nieruchomość. 

W okresie od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. Gmina Iłów w obrocie cywilno-

prawnym nie zbyła nieruchomości.  

ROZDZIAŁ 3 

REALIZACJA UCHWAŁ RADY GMINY 

7 kwietnia 2024 roku odbyły się wybory do rad gmin, rad powiatów, sejmików 

województw i rad dzielnic m.st. Warszawy oraz wybory wójtów, burmistrzów 

i prezydentów miast. VIII kadencja 2018-2024 Rady Gminy Iłów trwała do 30 kwietnia 

i w bieżącym roku odbyła 5 posiedzeń, na których zostało podjętych 21 uchwał.  

Rada Gminy Iłów nowej IX kadencji 2024-2029 obradowała na 11 posiedzeniach, 

na których przyjęto 47 uchwał.  

Łącznie w 2024 roku odbyło się 16 Sesji Rady, na których przyjęto 77 uchwał 

(porównując w latach poprzednich, w 2022 roku przyjęto 60 uchwał, natomiast 

w 2023 roku 73 uchwały). 

Stałe Komisje Rady Gminy VIII i IX kadencji obradowały łącznie na 29 posiedzeniach: 

• Komisja Rewizyjna – odbyła 5 posiedzeń, 
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• Komisja Budżetu i Finansów – 5 posiedzeń, 

• Komisja Skarg, Wniosków i Petycji – 2 posiedzenia, 

• Komisja Oświaty, Kultury i Sportu – 2 posiedzenia, 

• Komisja Ochrony Zdrowia i Polityki Społecznej – 3 posiedzenia, 

• Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska – 3 posiedzenia, 

• Wspólne obrady wszystkich komisji  stałych Rady Gminy – 6 posiedzeń, 

• Wspólne obrady Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska oraz Komisji 

Zagospodarowania Przestrzennego, Ładu i Porządku – 1 posiedzenie, 

• Wspólne obrady Komisji Budżetu i Finansów oraz Komisji Ochrony Zdrowia 

i Polityki Społecznej – 1 posiedzenie, 

• Wspólne obrady Komisji Budżetu i Finansów oraz Komisji Oświaty, Kultury 

i Sportu – 1 posiedzenie 

W posiedzeniach Rady Gminy Iłów uczestniczyli sołtysi, kierownicy gminnych jednostek 

organizacyjnych, mieszkańcy oraz zaproszeni goście.  

3.1. Wykonanie uchwał Rady Gminy Iłów podjętych w 2024 roku 

Rada Gminy jest organem stanowiącym i kontrolnym wspólnoty samorządowej. 

Do wyłącznej właściwości Rady należą sprawy określone w art. 18 ustawy o samorządzie 

gminnym. Stosownie do art. 30 ust. 1 ustawy Wójt Gminy Iłów jest organem 

wykonawczym, do którego zadań należy m. in. wykonywanie uchwał Rady Gminy. 

Obowiązki nałożone przepisami ustawy samorządowej Wójt realizuje przy pomocy 

Urzędu Gminy.  

Wszystkie podjęte w 2024 roku przez Radę Gminy Iłów uchwały zostały przekazane 

zgodnie z art. 90 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 

do organów nadzoru, którymi są w zakresie zgodności z prawem – Wojewoda 

Mazowiecki, a w zakresie finansowym - Regionalna Izba Obrachunkowa w Warszawie 

Zespół Zamiejscowy w Płocku. 

Uchwały zostały opublikowane w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Iłów. 

Większość uchwał weszła w życie z dniem podjęcia. 16 uchwał będących aktami prawa 

miejscowego (przepisami powszechnie obowiązującymi) podlegało publikacji 

w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego. Weszły one w życie po 

upływie 14 dni od dnia ich ogłoszenia lub z mocą obowiązywania od 1 stycznia 2025 r. 
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1. Na pierwszym w 2024 roku posiedzeniu – uroczystej sesji Rady -14 stycznia - 

Uchwałą nr 368/LXXXVII/2024 - rok 2024 ogłoszony został Rokiem Jubileuszu 800-

lecia pierwszej historycznej wzmianki o Iłowie. 

2. Uchwałą nr 371/LXXIX/2024 z dnia 15 lutego 2024 r. Rada Gminy Iłów przyjęła 

Strategię Rozwoju Gminy Iłów na lata 2023-2030. 

Poprzedni dokument strategiczny Strategia Rozwoju Gminy Iłów na lata 2011-2020, 

z przedłużeniem do 2022 roku, z uwagi na horyzont czasowy, a także nowelizację 

ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju oraz 

nowelizacje innych ustaw - wprowadzające szereg zmian, integrujących wymiar 

społeczno-gospodarczy i przestrzenny w dokumentach strategicznych – wymagał 

nowego opracowania. Proces przygotowania projektu oraz konsultacje zostały 

przeprowadzone w 2023 roku. Dokument został przygotowany przez pracowników 

Wielkopolskiej Akademii Nauki i Rozwoju we współpracy z pracownikami Urzędu 

Gminy Iłów. 

Strategia określa ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia 

polityki przestrzennej w gminie, które stanowić będą punkt odniesienia dla studium 

uwarunkowań kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy i miejscowych 

planów zagospodarowania przestrzennego wynikające z docelowego modelu struktury 

funkcjonalno-przestrzennej gminy, co ma kluczowe znaczenie dla integracji 

planowania społecznego i gospodarczego z planowaniem przestrzennym. 

3. Rada poparła postulaty rolników, którzy w obliczu trudnej sytuacji w sektorze rolnym 

podjęli działania protestacyjne na terenie całego kraju. 

4. Uchwałą nr 385/LXXXI/2024 z dnia 18 kwietnia 2024 r. radni przyjęli „Regulamin 

wynagradzania nauczycieli zatrudnionych w szkołach i przedszkolach, dla których 

organem prowadzącym jest Gmina Iłów”. 

5. Pierwsze posiedzenie po Wyborach Samorządowych zostało zwołane zgodnie 

z Postanowieniem nr 531/2024 Komisarza Wyborczego w Płocku II Małgorzaty 

Marty Walisiewicz z dnia 19 kwietnia 2024 r. na podstawie art.20 ust. 2, art.29a ust. 

2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2023 r. poz. 40 

ze zm.) w związku z art.382 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r.- Kodeks wyborczy 

(Dz.U. z 2023 r. poz. 2408). Ukonstytuowana Rada Gminy Iłów IX kadencji przyjęła 

następujące uchwały: 

• w sprawie wyboru Przewodniczącego Rady Gminy Iłów - przewodniczącą została 

radna Renata Bartosiak; 
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• w sprawie ustalenia liczby wiceprzewodniczących Rady Gminy Iłów – ustalono 

dwóch wiceprzewodniczących; 

• w sprawie wyboru wiceprzewodniczących Rady Gminy Iłów – 

wiceprzewodniczącymi zostali wybrani: radna Alicja Stańczak oraz radny Radosław 

Kunz; 

• w sprawie powołania Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy Iłów; 

• w sprawie powołania Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Iłów; 

• w sprawie wyboru Przewodniczącego Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady 

Gminy Iłów, którym została radna Agnieszka Staniaszek; 

• w sprawie wyboru Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Iłów – 

wybrano radnego Tomasza Bardzińskiego. 

6. Na drugiej sesji 27 maja 2024 r.:  

➢ powołano Komisje Stałe Rady Gminy, a także wybrano członków oraz 

przewodniczących komisji: 

• Komisję Budżetu i Finansów z przewodniczącą radną Małgorzatą Zawadzką; 

• Komisję Zagospodarowania Przestrzennego, Ładu i Porządku z Przewodniczącym 

radnym Radosławem Kunz; 

• Komisję Oświaty, Kultury i Sportu z przewodniczącą radną Haliną Jeznach; 

• Komisję Rolnictwa i Ochrony Środowiska z przewodniczącym radnym Pawłem 

Wujcikiem; 

• Komisję Ochrony Zdrowia i Polityki Społecznej z przewodniczącą radną Alicją 

Stańczak; 

➢ uchwałą nr 19/II/2024 przyjęta została „Strategia terytorialna Żyrardowskiego Obszaru 

Funkcjonalnego na lata 2021-2027” stworzona w celu realizacji Innego Instrumentu 

Terytorialnego (IIT) Żyrardowskiego Obszaru Funkcjonalnego. 

Żyrardowski Obszar Funkcjonalny zrzesza 21 gmin. 

Strategia terytorialna Żyrardowskiego Obszaru Funkcjonalnego na lata 2021-2027 

opracowana została w oparciu o wytyczne zawarte w Umowie Partnerstwa i zapisy 

Rozporządzenia Ogólnego, a także zgodnie z Ustawą o zasadach realizacji zadań 

finansowych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-2027 oraz 

Zasadami realizacji instrumentów terytorialnych w Polsce w perspektywie finansowej 

UE na lata 2021-2027. 
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7. Uchwały przyjęte przez Radę w 2024 roku w sferze budżetowej i finansowej 

dotyczyły: 

• zmian budżetu Gminy Iłów na 2024 r. – 12 uchwał; 

• zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej – 8 uchwał; 

• udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Sochaczewskiego w formie dotacji 

celowej ze środków budżetu na 2024 rok: 

- w wysokości 6 000,00 zł z przeznaczeniem na dofinansowanie realizacji zadania pn. 

zakup nowego samochodu typu BUS dla Warsztatu Terapii Zajęciowej przy 

Stowarzyszeniu Wsparcie Społeczne „Ja -Ty-My” oraz 

- w łącznej wysokości 115 084,00 zł z przeznaczeniem na dofinansowanie remontu 

dróg powiatowych nr 6915W Piotrkówek – Iłów, nr 3811W Brzozów – Sewerynów 

oraz drogi nr 3839W Brzozów-Wieniec; 

• zaciągnięcia kredytu długoterminowego w kwocie 3 250 000,00 zł na pokrycie 

planowanego deficytu budżetowego oraz spłatę zobowiązań tytułem wcześniej 

zaciągniętych kredytów i pożyczek; 

• udzielenia dotacji celowych z budżetu Gminy Iłów na prace konserwatorskie, 

restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru 

zabytków lub znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków dla Parafii 

Rzymskokatolickiej pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Giżycach oraz 

dla Parafii Rzymskokatolickiej pw. Matki Bożej Królowej Polski w Iłowie. 

8.  Uchwały Rady Gminy Iłów zdefiniowały kwoty podatków i opłat lokalnych: 

• Dokonano obniżenia średniej ceny skupu żyta przyjmowanej jako podstawę 

do obliczenia podatku rolnego na obszarze Gminy Iłów na rok 2025. Wykonanie 

uchwały powierzono Wójtowi Gminy. Podatek został obniżony z kwoty 86,34 zł 

za 1 dt do kwoty 59,20 zł za 1 dt. 

• Ustalono wysokość rocznych stawek podatku od nieruchomości obowiązujących 

na terenie Gminy Iłów. 

• Wyznaczone zostały nowe kwoty podatku od środków transportowych na rok 2025 

obowiązujące na terenie Gminy Iłów oraz zwolnienia dotyczące tego podatku. 

• Przyjęta 26 listopada 2025 r. uchwała nr 50/IX/2024 wyznaczyła stawki opłat 

za gospodarowanie odpadami komunalnymi na 2024 r., które wyniosły 30,00 zł 

za osobę dla odpadów segregowanych oraz 60,00 zł za osobę dla odpadów 
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niesegregowanych. Zwolnienie w przypadku deklaracji kompostowania wynosi 

10,00 zł miesięcznie od obowiązującej stawki opłaty dla całości gospodarstwa. 

• Uchwała nr 373/LXXIX/2024 określiła szczegółowe warunki przyznawania 

i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również tryb ich pobierania 

oraz szczegółowe warunki przyznawania usług opiekuńczych w formie usług 

sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania 

wykonywania takich usług. 

• Ustalone zostały wysokości opłat za pobyt dziecka i opłaty za wyżywienie w Żłobku 

Maluch + w Giżycach (uchwała nr 33/V/2024 z 17 lipca 2024 r.). 

9. W czerwcu Rada Gminy Iłów:  

• ustaliła wysokość ekwiwalentu pieniężnego dla członka Ochotniczej Straży Pożarnej 

z terenu Gminy Iłów, który uczestniczył w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, 

szkoleniu lub ćwiczeniu, w wysokości: 

- 26,00 zł za każdą rozpoczętą godzinę w działaniu ratowniczym lub akcji ratowniczej,  

- 11,00 zł za każdą rozpoczętą godzinę udziału w szkoleniu lub ćwiczeniu; 

• po zapoznaniu się i zatwierdzeniu sprawozdania z wykonania budżetu za 2023 rok, 

zapoznaniu się z pozytywną opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej w sprawie 

wykonania budżetu, informacją o stanie mienia Gminy Iłów oraz pozytywnym 

stanowiskiem Komisji Rewizyjnej – Rada udzieliła Wójtowi Gminy Iłów 

absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2023 rok oraz zatwierdziła 

sprawozdanie finansowe za 2023 rok;  

• po zakończeniu debaty nad Raportem o stanie gminy za rok 2023 Rada udzieliła 

Wójtowi wotum zaufania; 

• dokonano zmian w Uchwale nr 94/XVIII/2019 z 19 listopada 2019 r. w sprawie 

przyjęcia Lokalnego Programu Wpierania Edukacji Uzdolnionych Dzieci 

i Młodzieży ze szkół prowadzonych przez Gminę Iłów oraz określenia zasad i form 

przyznawania stypendium Wójta Gminy Iłów dla wybitnie uzdolnionych uczniów 

szkół podstawowych w ramach Lokalnego Programu Wspierania Edukacji 

Uzdolnionych Dzieci i Młodzieży. Zmianę uchwały przygotowano w związku 

z koniecznością dopracowania zapisów obecnie funkcjonującego Regulaminu 

przyznawania stypendium Wójta Gminy Iłów, wykorzystując kilkuletnie 
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doświadczenie funkcjonowania systemu stypendialnego, opinie dyrektorów szkół 

oraz uwzględniając wypracowane wnioski. 

10. Rada Gminy Iłów, w zakresie zadań własnych wynikających z ustawy o samorządzie 

gminnym, przyjęła następujące programy na rok 2024: 

• Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganie bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Iłów w 2024 r. (uchwała nr 378/LXXIX/2024);  

a także na rok 2025: 

• Program współpracy Gminy Iłów z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 

wymienionymi w art. 3 ust. 3. Ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie na 2025 rok (uchwała nr 46/IX/2024);  

oraz programy wieloletnie: 

• Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

Behawioralnych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Iłów na lata 

2024- 2025 (Uchwała nr 374/LXXIX/2024 Rady Gminy Iłów z dnia 15 lutego 

2024 r.); 

• Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2030 (uchwała nr 32/V/2024). 

W roku 2024 dokonano zmian w następujących uchwałach: 

• w styczniu: 

- w uchwale nr 374/LXXIX/2024 z 15 lutego 2024 r. przyjmującej Gminny Program 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Behawioralnych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Iłów na lata 2024-2025. Zmiana dotyczyła 

uchylenia punktów odnoszących się do wzoru wniosku dla podmiotu ubiegającego 

się o dofinansowanie oraz powołania zespołu opiniującego wydatki Programu;. 

• w lutym: 

– w uchwale nr 359/LXXIV/2024 z 15 grudnia 2023r. w sprawie uchwalenia 

Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Iłów na lata 2024-2026; 

- w uchwale  nr 373/LXXIX/2024 Rady Gminy Iłów z dnia 15 lutego 2024 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi 

opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych 

usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz częściowego lub 

całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania oraz 

szczegółowych warunków przyznawania usług opiekuńczych w formie usług 
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sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania 

wykonywania takich usług (w związku ze zmianą od 1 stycznia 2025 r. wysokości 

minimalnej stawki godzinowej zmianie uległ koszt 1 godziny usług opiekuńczych 

do wysokości 31 zł brutto). 

• Zmianie uległa uchwała nr 96/XVIII/2019 Rady Gminy Iłów z dnia 29 listopada 

2019 r. w sprawie utworzenia na terenie Gminy Iłów ośrodka wsparcia dziennego 

pod nazwą Klub „Senior+”. Zmiana dotyczyła dostosowania uchwały do wymogów 

ustawodawcy zgodnie z art. 97 ust 1 i ust 5 ustawy o pomocy społecznej w zakresie 

odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia. 

11. Rada Gminy podjęła uchwałę w sprawie niewyrażenia zgody na wyodrębnienie 

funduszu sołeckiego w 2025 roku. 

12. Przyjęte przez radnych w czerwcu uchwały wyznaczyły tryb i sposób powoływania 

oraz odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Iłowie. 

13. W następstwie zmiany ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, 

która weszła w życie 24 września 2023 r. Radni uchwalili przystąpienie 

do sporządzenia planu ogólnego Gminy Iłów w jej granicach administracyjnych 

(uchwała nr 31/V/2024). 

14. Rada dokonała wyboru Wójta Gminy Iłów Jana Pawła Kraśniewskiego 

na przedstawiciela do Rady Społecznej przy Zespole Opieki Zdrowotnej 

w  Sochaczewie. 

15. W uchwale nr 37/VII/2024 zawarte zostało stanowisko Rady w sprawie wyrażenia 

zgody na rozwiązanie umowy o pracę z panem Radosławem Kunz – członkiem Rady 

Gminy Iłów. 

16. Rada Gminy Iłów na posiedzeniach w grudniu 2024 roku: 

• podjęła uchwałę o przystąpieniu do realizacji Programu Ministra Rodziny, Pracy 

i Polityki Społecznej „Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek Samorządu 

Terytorialnego – edycja 2025. Program kierowany jest do członków rodzin lub 

opiekunów, którzy wymagają wsparcia w postaci doraźnej, czasowej przerwy 

w sprawowaniu bezpośredniej opieki nad dziećmi z orzeczeniem 

o niepełnosprawności, a także nad osobami posiadającymi orzeczenie o znacznym 

stopniu niepełnosprawności i jest realizowany przez Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej; 
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• zatwierdziła Uchwałę Budżetową Gminy Iłów na rok 2025 (wykonanie uchwały jest 

realizowane przez Wójta Gminy w 2025 roku); 

• uchwaliła Wieloletnią Prognozę Finansową Gminy Iłów na lata 2025-2036 

wraz z wykazem przedsięwzięć w ramach wydatków majątkowych na programy, 

projekty i zadania. 

Szczegółowe działania związane z realizacją uchwał Rady Gminy są opisane 

w poszczególnych rozdziałach raportu. 

3.2. Wykonanie uchwał Rady Gminy Iłów podjętych w 2023 roku, których 

realizacja obejmowała rok 2024 

1. W 2023 r. Rada Gminy Iłów przyjęła programy, których realizacja objęła rok 2024: 

• Program współpracy Gminy Iłów z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 

wymienionymi w art. 3 ust. 3. Ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie na 2024 rok (uchwała nr 357/LXXIV/2024);  

oraz programy wieloletnie: 

• Program gospodarowania zasobem mieszkaniowym Gminy Iłów oraz zasady 

wynajmowania lokali wchodzących w skład zasobu mieszkaniowego gminy w latach 

2023-2028 (uchwała nr 332/LXXI/2023); 

• Program osłonowy w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-

2028 (uchwała nr 346/LXXI/2023);  

• Program Wspierania Rodziny w Gminie Iłów na lata 2024-2026 (uchwała 

nr 359/LXXIV/2023). 

2. Podjęte przez Radę Gminy w 2023 uchwały w zakresie podatków i opłat lokalnych 

stanowiących dochód budżetu Gminy Iłów określiły na 2024 rok: 

• Stawki opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi, w porównaniu do 

obowiązujących w 2023 r. wzrosły o 3,00 zł i wyniosły 32,00 zł dla odpadów 

segregowanych, 64,00 zł dla odpadów niesegregowanych oraz 10,00 zł zwolnienia 

(kompostownik) określiła uchwała nr 355/LXXVI/2023. 

Miesięczna opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi dla mieszkańców 

zamieszkujących daną nieruchomość stanowi iloczyn liczby mieszkańców 

nieruchomości i wysokości stawki takiej opłaty.  

• Kwoty podatku od środków transportowych obowiązujące na terenie Gminy Iłów  

(w tym od samochodu ciężarowego w zależności od masy 456,00 zł, 803,00 zł, 

885,00 zł) oraz zwolnień od podatków.  



Raport o stanie Gminy Iłów za rok 2024 

44 

 

• Obniżenie średniej ceny skupu żyta przyjmowanej jako podstawę do obliczenia 

podatku rolnego na obszarze Gminy Iłów na rok 2024. Podatek został obniżony 

z kwoty 89,63 zł za 1 dt do kwoty 56,40 zł za 1 dt.  

• Roczne stawki podatku od nieruchomości obowiązujące na terenie Gminy Iłów 

od 1 stycznia 2024 r. 

• Stawki zapewniające rodzicom dzieci niepełnosprawnych zwrot kosztów dowozu 

do placówek oświatowych, za 1 kilometr przebiegu pojazdu, zostały określone 

w następujący sposób: 

− dla samochodu osobowego o pojemności skokowej silnika do 900 cm3 – 0,89 zł ; 

− dla samochodu osobowego o pojemności skokowej silnika powyżej 900 cm3 – 1,15 zł 

(uchwała nr 297/LXV/2023). 

• Szczegółowe zasady ponoszenia odpłatności za pobyt w Klubie Senior+ w Iłowie. 

Zasady kwalifikowania i uczestnictwa w klubie uchwalone zostały na tym samym 

posiedzeniu w kwietniu (uchwała nr 317/LXVII/2023); 

• Odrębna uchwała uregulowała szczegóły ponoszenia odpłatności za pobyt 

w schronisku dla osób bezdomnych (uchwała nr 339/LXXII/2023). 

3. Uchwała nr 329/LXX/2023 wprowadziła nowy tryb i zasady powoływania oraz 

odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Iłowie, uchylając Uchwałę 

nr 156/XXXIII/2020 z listopada 2020 r. 

4. Przyjmując w listopadzie uchwałę nr 350/LXXI/2023, Rada Gminy udzieliła zgody 

i upoważniła Wójta Gminy do zawarcia porozumień, dotyczących uruchomienia 

komunikacji autobusowej na liniach łączących Miasto i Gminę Gąbin z Gminą 

Gostynin, Łąck, Sanniki, Iłów, Rybno, Młodzieszyn, Sochaczew w zakresie 

publicznego transportu zbiorowego. 

5. Zmieniona uchwałą nr 312/LXVII/2023 uchwała nr 94/XVIII/2019 Rady Gminy Iłów 

z dnia 29 listopada 2019 roku w sprawie przyjęcia Lokalnego Programu Wpierania 

Edukacji Uzdolnionych Dzieci i Młodzieży ze szkół prowadzonych przez Gminę Iłów 

oraz określenia zasad i form przyznawania stypendium Wójta Gminy Iłów dla wybitnie 

uzdolnionych uczniów szkół podstawowych w ramach Lokalnego Programu 

Wspierania Edukacji Uzdolnionych Dzieci i Młodzieży doprecyzowała wytyczne 

programu. 

6. Uchwała 344/LXXIV/2023 wprowadziła zmianę kryterium dochodowego 

uprawniającego do przyznania świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności 
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w formie zasiłku celowego dla osób objętych wieloletnim rządowym programem 

,,Posiłek w szkole i w domu’’ na lata 2024-2028. 

7. Następna uchwała nr 345/LXXIV/2023 z 28 listopada określiła  na nowo zasady zwrotu 

wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego 

w postaci produktów żywnościowych, dla osób objętych wieloletnim rządowym 

programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 -2028 (moc utraciły  uchwały: 

nr 68/XIII/2019 z dnia 27 czerwca 2019 r. oraz nr 298/LXV/2023 z 7 lutego 2023 r.  

8. Decyzją Rady (uchwała nr 363/LXXV/2023 z dnia 15 grudnia 2023 r.) Gmina Iłów 

przystąpiła do realizacji Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka 

wytchnieniowa” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 2024 - programu 

realizowanego przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej ze środków przekazanych 

przez Wojewodę Mazowieckiego z Funduszu Solidarnościowego.  

9. Rada Gminy podjęła uchwałę w sprawie niewyrażenia zgody na wyodrębnienie 

funduszu sołeckiego w 2024 roku. 

10. Uchwalona została Wieloletnia Prognoza Finansowa Gminy Iłów na lata 2024-2033. 

11. Rada Gminy przyjęła Uchwałę Budżetową Gminy Iłów na rok 2024. 

 

ROZDZIAŁ 4 

ZAGOSPODAROWANIE PRZESTRZENNE 

ORAZ GOSPODARKA MIESZKANIOWA I KOMUNALNA 

4.1. Informacje wstępne 

W 2024 r. miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego objętych było 

ok. 5 ha powierzchni gminy. W studium do sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego przeznaczono ok. 102 ha powierzchni gminy. 

4.2. Decyzje lokalizacyjne 

W 2024 r. wydano 9 decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego. Decyzje 

dotyczyły kablowych i napowietrznych linii niskiego napięcia ze złączem (złączami) 

kablowo-pomiarowym w następujących obrębach geodezyjnych gminy: 

• ,,Iłów Osada”  15,00÷20,00 m; 

• ,,Giżyce” 200,00÷240,00 m; 

• ,,Giżyce”  297,00 m; 

• ,,Władysławów”, ,,Gilówka Dolna”, ,,Gilówka Górna”, „Pieczyska Iłowskie” ok. 

403,00÷421,00 m.  
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Ponadto Wójt Gminy Iłów wydał decyzje o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu 

publicznego m.in. dla zadań: 

• rozbudowa gminnej sieci wodociągowej Ø110 mm PVC o długości ok. 300 m 

na fragmentach działek nr ewid. 67, 55 i 46/6 w obrębie geodezyjnym ,,Giżyce” 

w Gminie Iłów. 

• budowa z rozbudową odcinka drogi publicznej gminnej o długości ok. 170 m wraz 

z przebudową jej skrzyżowania z drogą powiatową Młodzieszyn ÷ Iłów – 

na fragmentach działek nr ewid. 82, 85 i 75/2 w obrębie geodezyjnym ,,Miękinki” 

w Gminie Iłów.  

• budowa z rozbudową odcinka drogi publicznej gminnej o długości ok. 590 m – 

na działkach lub fragmentach działek nr ewid. 83, 71/3, 71/18, 71/17, 71/13, 71/9, 71/5, 

76, 79/1, 79/5, 80, 82, 84, 85/6, 85/7, 85/3, 85/4, 85/8, 85/9, 85/10, 85/11, 85/12,  86/17, 

86/24, 86/19, 86/3, 86/4 i 87/4 w obrębie geodezyjnym ,,Giżyce” w Gminie Iłów.  

• budowa z rozbudową drogi publicznej gminnej o długości ok. 689 m – na działkach 

lub fragmentach działek nr ewid. 50, 51, 27/2, 27/1, 26, 25, 23/2, 22/5, 21, 20, 28, 29, 

30/2, 34, 35, 36/1 i 36/2 w obrębie geodezyjnym ,,Krzyżyk Iłowski” w Gminie Iłów. 

• zabudowa usługowa obejmująca rozbudowę i przebudowę Szkoły Podstawowej 

w Kapturach obejmująca m.in. budowę sali gimnastycznej z zapleczem socjalnym 

na działce nr ewid. 35 w obrębie geodezyjnym ,,Kaptury” w Gminie Iłów. 

W 2024 roku wydano 120 decyzji o warunkach zabudowy, w tym 72 decyzje dotyczące 

zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, 3 decyzje dotyczące zabudowy usługowej oraz 

45 decyzji dotyczących innej zabudowy. 

4.3.  Wodociągi i kanalizacja 

W 2024 roku na terenie gminy czynne były trzy stacje uzdatniania wody – SUW Iłów,  

SUW Brzozówek oraz ujęcie Lubatka.  

Sieć wodociągowa ma długość 196,6 km. Wg stanu na 31.12.2024 r. do sieci łącznie 

podłączonych było 1659 budynków (w tym 1597 mieszkalnych). Wszystkie 

miejscowości z terenu Gminy Iłów mają dostęp do gminnej sieci wodociągowej. 

W 2024 r. nie odnotowano zgłoszeń mieszkańców gminy dotyczących reakcji 

niepożądanych związanych ze spożyciem wody. 

Stawkę opłat za wodę ustalono na poziomie 3,37 – 3,80 zł za m3 brutto (zależnie od grup 

taryfowych). 
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Na terenie gminy działa zbiorcza oczyszczalnia ścieków. Długość sieci kanalizacyjnej 

wynosi ok. 13 km. Do kanalizacji sanitarnej podłączonych jest 277 budynków 

w miejscowości Iłów oraz część wsi Narty. Obowiązująca opłata w 2024 r. za 1 m3 

ścieków komunalnych dopływających siecią kanalizacyjną lub dowożonych wozami 

asenizacyjnymi do oczyszczalni ścieków w Iłowie wynosiła 4,87 zł brutto.  

Przy budynkach indywidualnych funkcjonują 193 przydomowe oczyszczalnie ścieków 

(dane z ewidencji zbiorników bezodpływowych). 

W 2024 r. Gmina Iłów przejęła od Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa Warszawie 

kontenerową oczyszczalnię ścieków w Brzozowie Starym. Do oczyszczalni 

przyłączonych jest 7 budynków, w których zamieszkuje łącznie 170 osób. 

4.4.  Drogi i oświetlenie 

Na terenie gminy znajduje się 55 odcinków dróg gminnych o łącznej długości 129,33 km. 

Nawierzchnią bitumiczną pokrytych jest 89,875 km, zaś gruntowo-żwirową 39,456 km. 

Ponadto w bieżącym utrzymaniu gminy jest około 50 km dróg, które nie mają kategorii 

drogi gminnej. 

Realizując zadanie gminy, którym jest bieżące utrzymanie dróg gminnych najczęściej 

wykonywane działania to: uzupełnianie ubytków mieszanką bitumiczną, nawożenie dróg 

kruszywem, równanie dróg równiarką, koszenie poboczy i usuwanie krzewów, 

ustawianie brakującego oznakowania, remont przepustów drogowych. 

W roku 2024 wykonano remonty cząstkowe nawierzchni dróg gminnych masą mineralno 

- asfaltową z otaczarki w miejscowości Pieczyska Iłowskie. 

W miejscowościach  Giżyczki, Brzozów Stary, Henryków, Giżyce, Dobki, Narty, 

i Brzozów A. remonty cząstkowe wykonano we własnym zakresie masą asfaltową 

na zimno, której zakupiono 4 tony do bieżącego utrzymania dróg o nawierzchni 

bitumicznej.  

W ramach bieżącego utrzymania dróg zakupiono oraz zamontowano zniszczone 

i brakujące oznakowanie oraz lustro. Na bieżąco usuwane było zakrzaczenie przy 

drogach i koszona trawa na poboczach dróg. 

W ramach środków własnych częściowo wyremontowano drogi kruszywem łamanym 

i żwirem w miejscowościach: Białocin, Brzozówek, Obory, Łaziska, Leśniaki, Budy 

Iłowskie, Pieczyska Iłowskie, Lubatka-Szarglew, Giżyce, Henryków, Załusków, Zalesie, 

Sadowo, Dobki. Ponadto remontowano drogi wewnętrzne i dojazdy do pól materiałem 

zgromadzonym na placu Urzędu Gminy (plac przy GOK). 

W zakresie odbudowy dróg gminnych z udziałem środków publicznych wykonano:  
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• „Remont drogi gminnej nr 380218W Brzozów A” - o łącznej długości 950 m. 

• „Remont drogi gminnej w Henrykowie” - o łącznej długości 732 m. 

• „Przebudowę drogi gminnej nr 380221W Stegna – Olszowiec – Miękinki, przebudowę 

drogi gminnej w Giżycach” - o łącznej długości 946,22 m. 

• „Przebudowę drogi gminnej w miejscowości Załusków”. W ramach prac 

przebudowano drogę o długości 243,36 m i szerokości pasa 3,5 m wykonaną z betonu 

asfaltowego, wraz z wykonaniem poboczy obustronnych z destruktu. 

Na terenie gminy zainstalowanych jest 931 energooszczędnych opraw oświetleniowych 

typu LED.  

W roku 2024 w ramach zadania pn. „Podniesienie standardu oświetlenia ulicznego 

na terenie Gminy Iłów - Rozświetlamy Polskę” dofinansowanego z  Rządowego 

Funduszu Polski Ład „Program Inwestycji Strategicznych” zdemontowano oprawy 

sodowe o wysokiej emisji CO2 i zamontowano 518 szt. opraw oświetleniowych 

energooszczędnych typu LED. 

Oświetlenie uliczne w miejscowościach: Iłów, Brzozów Stary, Giżyce i Wszeliwy 

zapalało się 30 min po zachodzie słońca i gasło 30 min przed wschodem słońca bez tzw. 

przerwy nocnej. W pozostałych miejscowościach oświetlenie uliczne zapalało się o 5.30, 

a gasło o godz. 23.00. Nastawy oświetlenia były zmienianie kilkukrotnie w ciągu roku 

tak, aby maksymalnie ograniczyć koszty związane ze zużyciem energii elektrycznej. 

Ponadto na terenie Gminy Iłów działa 168 opraw oświetleniowych zasilanych własną 

energią. W roku 2024 w ramach zadania „Podniesienie standardu oświetlenia ulicznego 

na terenie Gminy Iłów w 2024 r.” dofinansowanego w ramach dotacji z budżetu 

Województwa Mazowieckiego „Mazowsze dla klimatu 2024” zakupiono i zamontowano 

25 szt. solarnych lamp LED oświetlenia ulicznego o mocy 45 W oraz 8 szt. lamp 

solarnych o mocy 20W. 

4.5. Gospodarka mieszkaniowa i komunalna 

W roku 2024 r. zasób mieszkaniowy gminy obejmował 6 lokali mieszkalnych, w tym 

3 lokale socjalne. Wszystkie lokale mieszkalne znajdowały się w budynku 

zlokalizowanym w Iłowie, przy ul. Wyzwolenia 3 (łączna pow. 154,9 m2). 30% mieszkań, 

będących w zasobie gminy, nie posiada toalet. 

W Nie oddano w tym czasie do użytkowania nowych mieszkań oraz nie wykonywano 

prac adaptacyjnych w istniejących lokalach. Zasady przyznawania mieszkań zostały 

określone uchwałą Rady Gminy Iłów nr 332 /LXXI/2023 z dnia 23 sierpnia 2023 r. 
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w sprawie uchwalenia programu gospodarowania zasobem mieszkaniowym Gminy Iłów 

oraz zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład zasobu mieszkaniowego gminy 

w latach 2023-2028. 

Na początku 2024 r. na mieszkanie z zasobu gminy oczekiwało 5 rodzin, zaś wg stanu 

na dzień 31 grudnia 2024 r. – 2 rodziny. 

4.6. Dzierżawa, najem i użyczenie lokali użytkowych oraz gruntów 

Zasady wynajmu i dzierżawy lokali i gruntów będących w gminnych zasobach reguluje 

Uchwała Rady Gminy  Iłów nr  244/XLIV/2014 z dnia 26 marca 2014 r. w sprawie 

określenia zasad nabywania, zbywania i obciążania nieruchomości oraz ich 

wydzierżawiania lub najmu na okres dłuższy niż trzy lata lub na czas nieoznaczony. 

Dzierżawa 

W 2024 r. Gmina miała zawartą jedną umowę dzierżawy gruntu na cele nie związane 

z działalnością gospodarczą - dzierżawę gruntu rolnego przeznaczonego na cele 

mieszkaniowe o powierzchni 45 m2 w Iłowie. 

W 2024 r. obowiązywało 5 umów dzierżawy gruntów i lokali użytkowych związanych 

z prowadzeniem działalności gospodarczej, które obejmowały: 

• wagę towarową w Iłowie, ul. Płocka - 200 m2, 

• grunt pod budynkiem sklepu „AS” w Iłowie, Rynek Staromiejski - 250 m2, 

• grunt pod budynkiem kiosku w Iłowie, Rynek Staromiejski - 30 m2, 

• lokal i grunt (1600 m2) pod budynkiem w Brzozowie Starym (93,70 m2 powierzchni 

zabudowy) z przeznaczeniem na usługi medyczne NZOZ w Brzozowie Starym, 

• lokal w budynku w Iłowie, Plac Kasztanowy - 19,5 m2 (prywatny gabinet 

stomatologiczny). 

Najem 

W 2024 r. obowiązywała 1 umowa najmu lokalu. Lokal o powierzchni 106,2 m2 był 

wynajęty w celu świadczenia usług medycznych przez podmiot leczniczy NZOZ 

w Iłowie. 

Zadłużenie 

Zadłużenie z tytułu umów najmu i dzierżawy na dzień 31 grudnia 2024 r. wynosiło 

18 973,95 zł. 

Użyczenie 

W 2024 roku gmina miała zawarte następujące umowy użyczenia: 

a) umowy użyczenia na rzecz Ochotniczych Straży Pożarnych: 
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• działek nr 115/6, 115/9 i 115/10 w Ładach - o łącznej powierzchni 1032 m2, 

• działki zabudowanej nr 77 w Suchodole - 1491 m2, 

• działki zabudowanej nr 29 w Łaziskach -  1100 m2, 

• działki zabudowanej nr 94 w Załuskowie - 3364 m2; 

b) umowa użyczenia działki nr 39 w Iłowie (boisko piłkarskie) - 12 300 m2 na rzecz 

Stowarzyszenia Kultury Fizycznej Unia Iłów; 

c) pozostałe umowy użyczenia obejmowały: 

• działkę nr 81/1 o powierzchni 2817 m2 w Suchodole na rzecz Stowarzyszenia Gmin 

Turystycznych Pojezierza Gostynińskiego z siedzibą w Łącku, 

• lokal (50 m2) w Świetlicy Wiejskiej w Suchodole na rzecz Stowarzyszenia Mazowiecki 

Klaster Przedsiębiorczości z siedzibą w Bolimowie, 

• lokal (50 m2) w Świetlicy Wiejskiej w Suchodole na rzecz osoby fizycznej, 

• grunty pod adresami: Iłów, ul. Płocka 8, Iłów, ul. Płocka 14 C, Brzozów Stary 67, 

Giżyce 10 i Kaptury 5 na rzecz Polskiego Czerwonego Krzyża, 

• budynek w Iłowie, ul. Wyzwolenia 16 na rzecz Gminnej Biblioteki Publicznej, 

• budynek w Iłowie, ul. Płocka 8 na rzecz Gminnego Ośrodka Kultury, 

• parter budynku w Iłowie, przy ulicy Rynek Staromiejski 20a oraz garaż w budynku 

Urzędu Gminy przy ulicy Płockiej 2 (łączna powierzchnia 493 m2)  na rzecz Skarbu 

Państwa, Komendy Wojewódzkiej Policji w Radomiu, 

• lokal nr 30 w budynku Środowiskowej Hali sportowej w Iłowie wraz 

z pomieszczeniami szatni oraz pomieszczeniami sanitarnymi na czas rozgrywek 

ligowych na rzecz Stowarzyszenia Kultury Fizycznej Unia Iłów. 

Użytkowanie 

• działka zabudowana nr 129/2 o powierzchni 4 900 m2 w Sadowie w użytkowaniu przez 

Ochotniczą Straż Pożarną w Ostrowcach, 

• działka zabudowana nr 18 o powierzchni 2400 m2 w Giżycach w użytkowaniu przez 

Ochotniczą Straż Pożarną w Giżycach. 
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ROZDZIAŁ 5 

POLITYKA SPOŁECZNA I BEZPIECZEŃSTWO GMINY 

5.1.  Pomoc społeczna, realizacja strategii i programów 

W 2024 roku liczba osób długotrwale korzystających z pomocy społecznej wyniosła 

96 osób, co oznacza wzrost w stosunku do roku 2023 o 1 osobę. Liczba rodzin, którym 

przyznano świadczenie z pomocy społecznej wyniosła 191 i zmniejszyła się w stosunku 

do roku poprzedniego o 2. Poprawa sytuacji finansowej nastąpiła na skutek rządowych 

programów oraz prac sezonowych.   

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje należące do jego kompetencji zadania 

w zakresie bieżącej działalności ośrodka w oparciu o ustawę o pomocy społecznej, 

świadczeniach rodzinnych, pomocy osobom uprawnionym do alimentów, wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej, przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz realizacji 

programów osłonowych, do których należą: 

• Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2010-2025 przyjęta 

uchwałą nr 156/XLIV/2010 Rady Gminy Iłów z dnia 12 kwietnia 2010 r. Celem 

strategicznym opracowanej Strategii jest zapewnienie godnych warunków życia 

mieszkańcom Gminy Iłów poprzez przeciwdziałanie zjawisku wykluczenia 

społecznego oraz wdrożenie efektywnego systemu wsparcia dla środowisk 

potrzebujących. 

• Gminny Program Profilaktyki i Opieki nad Dzieckiem i Rodziną przyjęty uchwałą 

nr 157/XLIV/2010 Rady Gminy Iłów z dnia 12 kwietnia 2010 r. Głównym celem jest 

wspieranie rodzin poprzez prowadzenie działań i tworzenie warunków sprzyjających 

prawidłowemu wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

• Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Iłów na lata 2024-2026 (uchwała 

nr 359/LXXIX/2021 Rady Gminy Iłów z dnia 15 grudnia 2023 r.). Program ma na celu 

zaplanowanie i podjęcie działań w zakresie pomocy rodzinom naturalnym 

przeżywającym rożnego typu trudności, zakłócające lub uniemożliwiające prawidłowe 

wypełnianie podstawowych funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz stworzenie 

spójnego i skutecznego systemu pomocy dla  rodzin. 

• Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej dla Gminy Iłów na lata 2024-2030, przyjęty uchwałą 

nr 32/V/2024 Rady Gminy Iłów z dnia 17 lipca 2024 r. Celem programu jest 
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przeciwdziałanie zjawisku przemocy domowej na terenie gminy Iłów oraz 

doskonalenie sytemu skutecznej ochrony osób doświadczających przemocy domowej. 

W ramach realizacji ustawy i programu funkcjonuje Zespół Interdyscyplinarny, który 

podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. 

• Program ,,Posiłek w domu i w szkole” na lata 2024-2028 przewiduje wsparcie 

finansowe gmin w udzieleniu pomocy w formie posiłku, świadczenia pieniężnego 

w postaci zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności oraz świadczenia 

rzeczowego w postaci produktów żywnościowych. Istotnym elementem Programu jest 

zapewnienie dzieciom i młodzieży w wieku szkolnym zjedzenia gorącego posiłku 

przygotowanego w stołówce szkolnej. 

• Uchwała Rady Gminy nr 96/XVII/2019 z dnia 29 listopada 2019 r. w sprawie 

utworzenia na terenie Gminy Iłów ośrodka wsparcia pod nazwą Klub SENIOR +. 

5.2. Beneficjenci pomocy społecznej 

W 2024 r. pomocy i wsparcia udzielono 533 osobom, w tym  326 osób skorzystało 

wyłącznie z pracy socjalnej. Liczba osób, którym decyzją przyznano świadczenie wynosi 

191. Liczba osób w rodzinach, którym przyznano świadczenie wynosi 326.  

Z pomocy w formie zasiłku stałego skorzystało 16 osób, którym wypłacono 

168 świadczeń. Z zasiłków okresowych skorzystała 1 osoba - wypłacono 3  świadczenia. 

Z pomocy w formie usług opiekuńczych skorzystały 4 osoby (600 świadczeń). 

Z resortowego programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka 

wytchnieniowa” (edycja 2024) finansowanego z Funduszu Solidarnościowego 

skorzystały 4 rodziny co daje 600 godzin świadczeń. 

Z resortowego programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Asystent osobisty 

osoby z niepełnosprawnością” (edycja 2024) finansowanego z Funduszu 

Solidarnościowego realizowanego na terenie gminy po raz pierwszy skorzystały 

4 rodziny, co daje 1602 godziny świadczeń. 

Z pomocy w formie zasiłków celowych skorzystało 90 rodzin, w tym 44 z bezzwrotnego 

zasiłku celowego specjalnego – 66 świadczeń.  

W roku 2024 gmina ponosiła odpłatność za pobyt 8 osób w domu pomocy społecznej. 

Dwoje dzieci z terenu Gminy Iłów znajdowało się w pieczy zastępczej. 

Z pomocy Asystenta rodziny skorzystało 9 rodzin, w których wychowuje się 22 dzieci. 

W 2024 r. opłacono składkę zdrowotną za 14 osób pobierających niektóre świadczenia 

z pomocy społecznej. Łączna liczba składek wyniosła 156. 
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Gmina ufundowała pomoc rzeczową lub finansową dla 13 osób, które ukończyły 90 lat 

oraz 2 osobom, które ukończyły 100 lat.  

Programem „Posiłek w szkole i w domu” objęto 197 osób (rzeczywista liczba osób 

objętych pomocą), w tym: 95 osób skorzystało z posiłku, 153 osoby otrzymały pomoc 

w formie zasiłku celowego, 11 osób - w formie świadczenia rzeczowego. 

W ramach realizacji programu operacyjnego pomoc żywnościowa 2021-2027 

podprogram 2023 GOPS Iłów objął pomocą 286 osób, wydając 128 skierowań. 

W roku 2024 wszczęto procedurę Niebieskiej Karty w związku z podejrzeniem 

stosowania przemocy w 14 rodzinach. Zwołano 18 spotkań Zespołu 

Interdyscyplinarnego, w tym 12 w trybie obiegowym. 

Trzy osoby korzystały z bezpłatnej wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego. 

Realizując zadania ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej wydano 3 decyzje 

potwierdzające prawo do świadczeń zdrowotnych. 

Realizując ustawę z dnia 27 kwietnia 2001 r. prawo ochrony środowiska („Czyste 

powietrze”) wydano 209 zaświadczeń o wysokości dochodu przypadającego na jednego 

członka gospodarstwa domowego. 

W związku z realizacją ustawy o Karcie Dużej Rodziny wydano 39 kart tradycyjnych 

oraz 39 elektronicznych. 

W 2024 roku 202 rodziny otrzymywały świadczenia rodzinne.  

 Łączne kwoty zasiłków w 2024 r. wynosiły: 2 202 212,99 zł. w tym: 

• zasiłki rodzinne i dodatki do zasiłku rodzinnego – 391 132,79 zł. 

• zasiłki pielęgnacyjne – 353 114,00 zł. 

• świadczenia pielęgnacyjne i specjalny zasiłek opiekuńczy – 1 371 858,00 zł 

• świadczenie rodzicielskie – 69 108,20 zł 

• jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka – 17 000,00 zł. 

W 2024 r. wypłacono świadczenia rodzinne dla 5 rodzin obywateli Ukrainy w związku 

z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa w łącznej wysokości: 22 981,00 zł, 

w tym:  

• zasiłki rodzinne i dodatki do zasiłku rodzinnego – 6 181,00 zł 

• świadczenie rodzicielskie – 16 800,00  zł 

W roku 2024 r. uprawnionym osobom gmina wypłacała świadczenia z funduszu 

alimentacyjnego. Wypłacono 240 świadczeń na łączną kwotę 104 008,35 zł. 

Prowadzono postępowania wobec 17 dłużników alimentacyjnych. 
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Pomoc obywatelom Ukrainy 

GOPS realizuje zadania wynikające z ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy 

obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa. 

Pozytywnie rozpatrzono 36 wniosków o zakwaterowanie i wyżywienie obywateli 

Ukrainy oraz 2 wnioski o świadczenie pieniężne w wysokości 300,00 zł przeznaczone 

na utrzymanie, w szczególności na pokrycie wydatków na żywność, odzież, obuwie, 

środki higieny osobistej oraz opłaty mieszkaniowe. 

Dodatki związane ze zwiększonymi kosztami utrzymania i zakupem energii 

elektrycznej. 

W związku z realizacją ustawy  o dodatku osłonowym  przyjęto 743 wnioski, pozytywnie 

rozpatrzono 662 wnioski. 

W związku z realizacją ustawy o  bonie energetycznym przyjęto 702 wnioski, pozytywnie 

rozpatrzono 624 wnioski. 

5.3. Dodatki mieszkaniowe i energetyczne 

W 2024 r. wypłacono dodatki mieszkaniowe na łączną kwotę 23 039,66 zł, których 

beneficjentami było 7 osób. Podstawą ich przyznania był niski dochód. Kwota 

najniższego dodatku wynosiła 122,57 zł, zaś kwota najwyższego dodatku 554,89 zł 

W 2024 r. dodatki energetyczne nie były wypłacane, z uwagi na brak wniosków o  jego 

przyznanie. 

5.4. Klub Seniora 

W strukturach organizacyjnych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Iłowie działa 

Klub ,,Senior+”, w którym uczestniczy 25 seniorów powyżej 60 roku życia nieaktywnych 

zawodowo. Klub ,,Senior +” w 2024 r. działał przez 12 miesięcy. Działalność była 

prowadzona w formie stacjonarnej 3 razy w tygodniu, łącznie 20 godzin (wtorek, środa, 

czwartek). Całkowita wartość realizacji programu wyniosła 116 091,87 zł, w tym dotacja 

z budżetu państwa 42 600,00 zł. 

Mając na uwadze, że celem strategicznym podejmowanych działań jest zwiększenie 

aktywnego udziału seniorów w życiu społecznym i wykorzystanie ich potencjału, wiedzy, 

umiejętności i doświadczenia podejmowane są działania umożliwiające realizację tych 

założeń. 

W ramach działalności Klubu „Senior +”: 

1. Zorganizowano następujące spotkania integracyjne, okolicznościowe: 



Raport o stanie Gminy Iłów za rok 2024 

55 

 

Dzień Babci i Dziadka, Dzień Kobiet, Dzień Matki i Ojca, Dzień Seniora, wspólne 

urodziny i imieniny, bal karnawałowy, spotkanie wielkanocne, wigilijne, andrzejkowe, 

spotkanie seniorów w Klubie „Senior+” z dziećmi z zerówki szkolnej, spotkanie 

integracyjne z wychowankami Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego 

w Załuskowie, spotkanie wielkanocne  z Kołem Emerytów i Rencistów, wizyta seniorów 

w Szkole Podstawowej w Iłowie z okazji 90-lecia powstania szkoły, spotkanie 

wielopokoleniowe z dziećmi z Przedszkola Samorządowego w Iłowie (prezentacja 

wiersza Jana Brzechwy ,,Kaczka Dziwaczka’’ przez seniorów).  

Ponadto Seniorzy brali udział także w spotkaniu plenerowym. ,,Płynie Wisła Płynie 

po Iłowskiej Gminie” oraz w Dożynkach Powiatowych. 

 

Spotkanie wielopokoleniowe z dziećmi z Przedszkola Samorządowego z Iłowa 

(prezentacja wiersza Jana Brzechwy ,,Kaczka Dziwaczka’’) 

 

 

2. Przeprowadzono warsztaty: artystyczne i rękodzielnicze, rozwojowe, kulinarne, 

informacyjne, edukacyjne i rekreacyjne w tym:  

• dekoracje: walentynkowe, wielkanocne, wianki na Oktawę Bożego Ciała, kotyliony 

na Narodowe Święto Niepodległości. Wykonano kompozycje jesienne z darów natury, 

stroiki bożonarodzeniowe, kartki świąteczne, prace z wikliny papierowej, kwiaty 

z krepiny i wstążki, robótki ręczne na drutach, szydełku, malowanie obrazów po cyfrach, 

wyklejanie obrazów z cekinów, wiązanki na cmentarz z okazji Święta Zmarłych; 

• zajęcia ogrodnicze, zajęcia ruchowe (otwarta strefa aktywności – siłownia 

napowietrzna), nordic walking, ćwiczenia gimnastyczne, relaksacyjne; 

• praca z głosem i dykcją oraz interpretacja tekstu, nauka śpiewu, kultywowanie tradycji 

ludowych;  
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• ćwiczenia pamięci, koncentracji i uwagi poprzez rozwiązywanie krzyżówek, 

i wykreślanek, gry karciane i planszowe oraz zapoznanie się z podstawą obsługi 

komputera. 

3. Zorganizowano wyjazdy: 

• wyjazd na VII Senioralną Biesiadną Piosenkę, udział w X Sochaczewskiej 

Olimpiadzie Seniorów, wyjazd na VII Wędrujący Senioralny Festiwal Piosenki 

Żołnierskiej i Patriotycznej, uczestnictwo w Mazowieckim Festynie Zdrowy i Aktywny 

Senior w Soczewce, wycieczki krajoznawcze do Sochaczewa, Inowrocławia 

i Sandomierza oraz wyjazd integracyjny do Darłówka. Wyjazd do kina oraz na 

przedstawienia: ,,Operetkowa baśń dla dorosłych”, „Królewski Balet Klasyczny”, 

„Jezioro Łabędzie”. 

 
X Sochaczewska Olimpiada Seniorów 

Seniorzy uczestniczyli także w spotkaniach m. in. z dzielnicowym terenu gminy, 

psychologiem, terapeutą. Korzystali także ze szkoleń w formie webinarium: ,,Sprawny 

umysł zadbaj o kondycje umysłu, E - włączenie seniorów’’, ,,Na co uważać i jak nie dać 

się okraść w Internecie – bankowość elektroniczna dla seniorów”, ,,Oszukańcze 

inwestycje – jak się przed nimi ustrzec i co zrobić, gdy padniemy ofiarą przestępców”, 

„ABC senior” – kursy o zdrowiu. 

Wspólne uczestnictwo w wydarzeniach kulturalnych i rozrywkowych, wyjazdy 

integracyjne, uczestnictwo w różnego typu warsztatach w dużym stopniu wpływa 

na poczucie przynależności do grupy, a co za tym idzie zmniejsza poczucie osamotnienia. 

5.5. Bezrobocie 

Wg stanu na 31.12.2024 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy w Sochaczewie 

zarejestrowane były 72 osoby z terenu gminy Iłów (w 2023 r. – 56 osób). 
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Na koniec 2024 roku osoby bezrobotne zarejestrowane w PUP stanowiły 0,95 % 

wszystkich mieszkańców gminy oraz 1,62 % osób w wieku produkcyjnym. 

Poziom i dynamika bezrobocia w Gminie Iłów 

Kategorie osób 
stan na 

31.12.2020 

stan na 

31.12.2021 

stan na 

31.12.2022 

stan na 

31.12.2023 

stan na 

31.12.2024 

bezrobotni ogółem 120 89 61 56 72 

kobiety 61 49 33 28 37 

mężczyźni 59 40 28 28 35 

z prawem  do zasiłku 2 14 14 13 17 

zwolnieni z przyczyn 

zakładu pracy 
0 0 0 0 0 

osoby w okresie do 12 

miesięcy od dnia 

ukończenia szkoły 

10 5 12 5 9 

cudzoziemcy 0 0 0 0 2 

bez kwalifikacji 

zawodowych 
57 34 32 27 34 

bez doświadczenia 

zawodowego 
38 24 25 17 16 

kobiety, które nie podjęły 

zatrudnienia po urodzeniu 

dziecka 

17 14 11 6 8 

osoby do 30 roku życia 54 34 31 23 32 

osoby do 25 roku życia 38 16 21 14 19 

długotrwale bezrobotni 48 35 16 13 15 

powyżej 50 roku życia 19 13 5 10 13 

niepełnosprawni 1 1 3 4 2 

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Sochaczewie 

Liczba bezrobotnych kobiet w gminie jest zbliżona do liczby bezrobotnych mężczyzn. 

Najwyższe bezrobocie utrzymuje się wśród osób bez kwalifikacji zawodowych 

i doświadczenia zawodowego oraz do 30 roku życia.  

5.6. Ochrona zdrowia 

Na terenie Gminy Iłów działają dwa niepubliczne ośrodki podstawowej opieki 

zdrowotnej: Przychodnia Vita przy Placu Kasztanowym w Iłowie oraz Niepubliczny 

Zakład Opieki Zdrowotnej w Brzozowie Starym. Obydwie przychodnie wykonują 

działalność leczniczą i mają zawarte umowy na świadczenie usług z Mazowieckim 

Oddziałem Wojewódzkim Narodowego Funduszu Zdrowia. 

W Iłowie funkcjonuje gabinet indywidualnej praktyki stomatologicznej, w którym 

pomoc mogą uzyskać osoby posiadające prawo do korzystania ze świadczeń 

zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych (gabinet ma zawartą umowę 

z NFZ). 



Raport o stanie Gminy Iłów za rok 2024 

58 

 

Na terenie Iłowa znajduje się miejsce wyczekiwania gostynińskiego oddziału SPZOZ 

Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego i Transportu Sanitarnego w Płocku, 

w którym całodobowy dyżur pełni zespół ratownictwa medycznego oraz zespół 

transportu medycznego. 

Ponadto w 2024 roku mieszkanki Gminy Iłów mogli skorzystać z cyklicznych, 

bezpłatnych badań mammograficznych w zakresie profilaktyki raka piersi. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

Behawioralnych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2024 roku. 

15 lutego 2024 roku została przyjęta uchwała nr 374/LXXIX/2024 Rady Gminy Iłów 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Rozwiazywania Problemów Alkoholowych, 

Behawioralnych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2024 – 2025. 

Gminny program profilaktyki skierowany jest do wszystkich grup społecznych i opiera 

się na zintegrowanych działaniach profilaktycznych chroniących przed podejmowaniem 

zachowań ryzykownych, minimalizujących szkody zdrowotne i ekonomiczne, 

wynikające z nadużywania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, przemocy 

i innych uzależnień. Głównym celem Programu jest opóźnienie inicjacji alkoholowej, 

nikotynowej i pierwszych eksperymentów z substancjami psychoaktywnymi. 

Realizacja Programu obejmowała wydatki dotyczące przeciwdziałania alkoholizmowi – 

114 894,01 zł. 

Źródłem finasowania zadań Programu są środki pochodzące z opłat na korzystanie 

z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

Z tytułu rocznych opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

w 2024 r. do budżetu gminy wpłynęło 129 570,24 zł. Ponadto budżet gminy został 

zasilony środkami w wysokości 25 778,06 zł z tytułu opłat od sprzedaży napojów 

alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju 

nieprzekraczającej 300 ml. 

W 2024 r. na terenie gminy działalność prowadziło 14 punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych, o jeden mniej niż w roku 2023 (z powodu likwidacji punktu sprzedaży 

zostało wygaszone 1 zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych). Punkty działały 

w oparciu o wydane zezwolenia.  

Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

przeprowadzili 14 kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie 
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przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń. Podczas przeprowadzonych 

kontroli nie stwierdzono żadnych nieprawidłowości.  

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Iłowie podejmowała 

działania zmierzające do podjęcia leczenia odwykowego osób zgłaszanych do Komisji, 

pracowała z rodzinami, w których występowały problemy z nadużywaniem alkoholu.  

Osoby uzależnione z terenu gminy najczęściej korzystają z leczenia w systemie 

stacjonarnym w Wojewódzkim Samodzielnym Zespole Publicznych Zakładów Opieki 

Zdrowotnej – Oddział Terapii Uzależnienia od Alkoholu – Gostynin Zalesie, 

w Mazowieckim Specjalistycznym Centrum Zdrowia w Pruszkowie oraz Poradni 

Zdrowia Psychicznego w Sochaczewie. 

W 2024 roku Komisja spotkała się na 6 posiedzeniach, głównie w celu: 

• przeprowadzenia rozmów profilaktycznych z zaproszonymi osobami uzależnionymi 

od alkoholu oraz członkami ich rodzin, 

• zaopiniowania wniosków przedsiębiorców o wydanie zezwolenia na sprzedaż 

i podawanie napojów alkoholowych, 

• kontroli w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia 

na sprzedaż napojów alkoholowych, 

• omówienia spraw bieżących wynikających z obowiązków GKRPA, 

• odpowiedzi na pisma Prokuratury Rejonowej w Sochaczewie w sprawie osób 

uzależnionych. 

Do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2024 roku 

skierowanych było 9 wniosków w tym: 4 na wniosek Prokuratury - 4, na wniosek GOPS 

– 4 oraz 1 na wniosek rodziny. W roku sprawozdawczym Komisja nie występowała                 

z wnioskiem do sądu o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego.  

Gminny Punkt Konsultacyjny dla osób uzależnionych i współuzależnionych 

oraz ofiar przemocy domowej 

Gminny Punkt Konsultacyjny mieści się w budynku Środowiskowej Hali Sportowej 

w Iłowie, przy ul. Płockiej 14a pokój nr 1.  

W 2024 roku w punkcie udzielane były bezpłatne porady, w czasie których udzielano 

informacji o możliwości podjęcia leczenia w placówkach leczenia odwykowego, 

motywowano do leczenia, a także udzielano wsparcia po zakończonym leczeniu 

odwykowym.  
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W ramach punktu udzielana była pomoc osobom dotkniętym problemem alkoholowym 

lub przemocy domowej oraz członkom ich rodzin. Informowano zarówno o możliwości 

podjęcia leczenia osób uzależnionych, jak i terapii osób współuzależnionych. 

Przeprowadzono 30 rozmów z osobami uzależnionymi, 10 rozmów z osobami 

współuzależnionymi, 10 rozmów z osobami stosującymi przemoc oraz 3 rozmowy 

z osobami nieradzącymi sobie z emocjami życia codziennego i pozostającymi w trudnej 

sytuacji życiowej na skutek wypadku, śmierci itp.  

Z pomocy specjalistów w Poradni Zdrowia Psychicznego w Sochaczewie skorzystało 

150 mieszkańców gminy. 

W punkcie konsultacyjnym w 2024 roku zatrudniony był psycholog oraz terapeuta 

ds. uzależnień, którzy udzielali świadczeń w każdą pierwszą, drugą oraz ostatnią środę 

miesiąca.  

5.7. Ochotnicza Straż Pożarna 

Ochotnicze Straże Pożarne - zgodnie z ustawą z dnia 17 grudnia 2021 r. o ochotniczych 

strażach pożarnych - są jednostkami umundurowanymi, wyposażonymi 

w specjalistyczny sprzęt wykorzystywany zgodnie z przeznaczeniem do walki 

z pożarami, klęskami żywiołowymi i innymi miejscowymi zagrożeniami, 

podejmującymi działania w zakresie ratownictwa specjalistycznego. 

Na terenie Gminy Iłów działa osiem jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej. Wg stanu 

na 31 grudnia 2024 r. we wszystkich jednostkach zrzeszonych było łącznie 

298 strażaków, w tym 242 druhów i 56 druhen. 110 strażaków posiadało kwalifikacje 

zezwalające na udział w działaniach ratowniczo – gaśniczych (w tym 102 druhów 

i 8 druhen).  

Ponadto działały dwie Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze zrzeszone przy OSP Brzozów 

i OSP Giżyce. 

Najwcześniej założoną jednostką na terenie gminy jest OSP Iłów, założona w 1910 roku. 

OSP Giżyce powstała w 1927 r., OSP Brzozów w 1932 r., OSP Łaziska w 1957 r., OSP 

Załusków w 1968 r., OSP Suchodół w 1969 r. OSP Ostrowce w 1970 r. Najmłodszą 

jednostką jest OSP Łady założona w 2007 r. 

Ochotnicze Straże Pożarne w Brzozowie Starym, Giżycach i Iłowie należą do Krajowego 

Systemu Ratowniczo-Gaśniczego i są dysponowane do wszelkiego rodzaju działań i akcji 

ratowniczych, prowadzonych także poza terenem gminy. Pozostałe jednostki nie figurują 

w systemie statystycznym działań ratowniczych prowadzonym przez stanowisko 
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kierowania KP PSP Sochaczew. W 2024 r. jednostki OSP z terenu gminy brały udział 

w 112 działaniach ratowniczych (wzrost o 11 zdarzeń w porównaniu do roku 2023). 

Na ogólną liczbę 112 zgłoszeń składa się: 

• 29 działań ratowniczych w miejscu pożarów (wzrost o 4 zdarzenia w porównaniu 

do roku 2023), 

• 79 miejscowych zagrożeń (wzrost o 8 w porównaniu do 2023 roku); 

• 4 fałszywe alarmy. 

Udział w wyżej wymienionych działaniach ratowniczych przez jednostki OSP z terenu 

Gminy Iłów przedstawia się następująco: 

WYJAZDY ALARMOWE / INTERWENCJE / ĆWICZENIA 

JEDNOSTEK OSP GMINY IŁÓW 

 Pożary 
Miejscowe 

zagrożenia 

Alarmy 

fałszywe 
Ćwiczenia Łącznie 

OSP IŁÓW 8 24 1 2 35 

OSP BRZOZÓW 11 36 1 2 50 

OSP GIŻYCE 10 16 2 2 30 

OSP SUCHODÓŁ - 3 - 1 4 

W wyposażeniu 5 jednostek mobilnych znajdują się następujące pojazdy: 

1. OSP Iłów:  

• średni samochód ratowniczo – gaśniczy marki MAN, 

• lekki samochód ratownictwa technicznego marki FORD TRANSIT, 

•  pojazd terenowy QUAD, 

• dwie łodzie motorowe, w tym jedna płaskodenna. 

2. OSP Giżyce: 

• średni samochód ratowniczo – gaśniczy marki MAN, 

• lekki samochód ratownictwa technicznego marki MERCEDES SPRINTER.  

3. OSP Brzozów: 

• średni samochód ratowniczo – gaśniczy marki RENAULT,  

• lekki samochód ratownictwa technicznego marki FORD, 

• samochód specjalistyczny marki STAR z podnośnikiem hydraulicznym, 

• średni samochód ratowniczo – gaśniczy marki RENAULT D16. 

4. OSP Suchodół: 

• lekki samochód ratownictwa technicznego marki FORD, 

• łódź motorowa. 
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5. OSP Ostrowce: 

• lekki samochód ratownictwa technicznego marki MERCEDES.  

W roku 2024 dokonano zakupu nowego średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego 

marki Renault D16 ze sprzętem ratowniczo-gaśniczym zamontowanym na stałe dla OSP 

Brzozów. Całkowity koszt zakupu wyniósł 1 249 926,00 zł, z czego kwota w wysokości 

619 926,00 zł została sfinansowana z budżetu Gminy Iłów.  

W 2024 roku zostały przeprowadzone gminne zawody sportowo – pożarnicze, w których 

I miejsce zajęła drużyna OSP Brzozów. Wygrana drużyna reprezentowała Gminę Iłów 

podczas zawodów powiatowych.  

W zakresie działań profilaktycznych i szkoleniowych na terenie gminy odbył się turniej 

wiedzy pożarniczej pod hasłem „Młodzież zapobiega pożarom”. 

Ponadto strażacy z Gminy Iłów brali aktywny udział w życiu publicznym gminy m. in. 

pomagając w organizacji różnego rodzaju wydarzeń kulturalno–rozrywkowych oraz 

kościelnych.  

W 2024 r. na działalność ochotniczych straży pożarnych z terenu Gminy Iłów poza 

wydatkami inwestycyjnymi przeznaczono 305 690,12 zł. 

5.8. Charakterystyka przestępczości w Gminie Iłów 

W Iłowie funkcjonuje Posterunek Policji podlegający Komendzie Powiatowej Policji 

w Sochaczewie, zabezpieczony 5 etatami osobowymi.  

Do głównych zagrożeń, które wystąpiły na terenie Gminy Iłów w 2024 r. należały: 

przestępstwa przeciwko mieniu: kradzieże, włamania oraz uszkodzenia mienia 

(11 zdarzeń), przestępstwa gospodarcze i oszustwa (19 zdarzeń), przestępstwa przeciwko 

życiu i zdrowiu - groźby, pobicie, nękanie (8 zdarzeń), nietrzeźwi kierujący (zatrzymano 

8), przestępstwa przeciwko rodzinie - alimenty, znęcanie się (8 przypadków).  

5.9. Roboty publiczne, prace społecznie użyteczne 

1. Roboty publiczne 

W 2024 r. Urząd Gminy oraz gminne jednostki organizacyjne wnioskowały 

do Powiatowego Urzędu Pracy w Sochaczewie o zorganizowanie robót publicznych 

na zasadach określonych w ustawie z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia 

i instytucjach rynku pracy oraz Rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej 

z dnia 24 czerwca 2014 r. w sprawie organizowania prac interwencyjnych i robót 
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publicznych oraz jednorazowej refundacji kosztów z tytułu opłaconych składek 

na ubezpieczenia społeczne. 

Robotami publicznymi objęto 4 osoby bezrobotne z terenu Gminy Iłów, które uzyskały 

zatrudnienie na stanowiskach pracy związanych ze świadczeniem usług komunalnych. 

Usługi komunalne w głównej mierze polegały na: utrzymaniu gminnych terenów 

zielonych, utrzymaniu dróg gminnych oraz prac porządkowych na cmentarzach 

wojennych w Iłowie. 

Z tytułu organizacji robót publicznych otrzymano z Funduszu Pracy na jednego 

zatrudnionego refundację wynagrodzenia w wysokości 3 597,48 zł brutto miesięcznie 

oraz składki na ubezpieczenie społeczne od refundowanego wynagrodzenia. 

2. Kary ograniczenia wolności i prace społecznie użyteczne 

Orzeczone przez sądy powszechne kary ograniczenia wolności i prace społecznie 

użyteczne wykonują w Urzędzie Gminy Iłów skazani i ukarani na podstawie 

Rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 1 czerwca 2010 r. w sprawie 

podmiotów, w których wykonywana jest kara ograniczenia wolności oraz praca 

społecznie użyteczna. 

W 2024 roku na podstawie skierowania kuratora zawodowego w sprawach karnych przy 

Sądzie Rejonowym w Sochaczewie w Urzędzie Gminy Iłów 4 skazanych odbywało karę 

ograniczenia wolności w formie nieodpłatnej kontrolowanej pracy na cele społeczne 

lub prac społecznie użytecznych. W ramach odbywania kary wykonywali oni prace 

porządkowe na terenie gminy polegające na: wycinaniu biomasy z pasów drogowych 

dróg gminnych i powiatowych, zbieraniu odpadów komunalnych oraz prac 

porządkowych na terenie gminy. 

ROZDZIAŁ 6 

EDUKACJA 

6.1. Szkoły 

Na terenie Gminy Iłów działają trzy szkoły podstawowe znajdujące się 

w miejscowościach: Brzozów Stary, Iłów i Kaptury. 

• Szkoła Podstawowa im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Iłowie; Szkoła Podstawowa 

Filialna im. Wojska Polskiego w Giżycach o strukturze klas I-III z oddziałem 

przedszkolnym włączona w strukturę organizacyjną Szkoły Podstawowej 

im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Iłowie, 

• Szkoła Podstawowa im. Żołnierzy AK Cichociemnych w Brzozowie Starym, 
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• Szkoła Podstawowa im. Bolesława Chrobrego w Kapturach. 

Liczba uczniów w poszczególnych szkołach 

Lp. Nazwa 

Liczba uczniów Liczba oddziałów 
Średnia 

liczba 

uczniów 

na oddział 
I-VIII IX-XII I-VIII IX-XII 

1. 
Szkoła Podstawowa im. Marszałka 

Józefa Piłsudskiego w Iłowie 
224 228 12 13 18 

2. 

Szkoła Podstawowa im. Żołnierzy 

AK Cichociemnych w Brzozowie 

Starym 

145 157 8 8 19 

3. 
Szkoła Podstawowa im. Bolesława 

Chrobrego w Kapturach 
65 73 7 8 8 

 Ogółem 434 458 27 29 15 

Wszystkie szkoły podstawowe posiadają pracownie komputerowe i dostęp do internetu. 

Budynki szkolne i otoczenie wokół zarządzane przez dyrektorów jednostek oświatowych 

spełniają podstawowe wymogi bezpieczeństwa oraz higieny nauki i pracy. W szkołach 

odbywała się nauka języków obcych – angielskiego i niemieckiego. Rokrocznie 

kupowane są pomoce dydaktyczne oraz sprzęt sportowy niezbędny do prowadzenia zajęć 

edukacyjnych.  

W roku 2024 pozyskano środki finansowe na działania oświatowe m. in. w ramach: 

▪ Rządowego programu rozwijania szkolnej infrastruktury oraz kompetencji uczniów 

i nauczycieli w zakresie technologii informacyjno-komunikacyjnych na lata 2020-

2024 ,,Aktywna Tablica” na zakup nowoczesnych pomocy dydaktycznych dla uczniów 

ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi dla Szkoły Podstawowej w Brzozowie 

Starym - kwota dofinansowania 35 000,00 zł, całość zadania 43 750,00 zł 

▪ Wieloletniego Rządowego Programu na lata 2024-2028 „Posiłek w szkole i w domu” 

w roku 2024 – wyposażenie pomieszczeń przeznaczonych do spożywania posiłków 

(jadalnia) w Szkole Podstawowej w Kapturach – kwota dofinansowania 19 537,04 zł, 

całość zadania 24 421,30 zł. 

▪ w ramach przedsięwzięcia Ministra Edukacji Narodowej pod nazwą „Podróże z klasą” 

na realizację krajowych wycieczek szkolnych w Szkole Podstawowej w Iłowie - kwota 

dofinansowania 24 980,00 zł oraz w Szkole Podstawowej w Kapturach - kwota 

dofinansowania 90 000,00 zł.  
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Średnioroczne zatrudnienie nauczycieli w poszczególnych szkołach w roku 2024: 

 
Nauczyciel 

początkujący 

Nauczyciel 

mianowany 

Nauczyciel 

dyplomowany 

SP Iłów 6,48 5,37 22,88 

SP Brzozów Stary 4,33 2,19 15,43 

SP Kaptury 2,73 1,33 11,18 

Przedszkole Iłów 1,37 1,00 1,07 

Ogółem 14,91 9,89 50,56 

W placówkach oświatowych prowadzonych przez Gminę Iłów największą grupę 

stanowią nauczyciele dyplomowani. Poziom wykształcenia oraz stopnie awansu 

zawodowego nauczycieli wpływają na wysokość kosztów kształcenia.  

W roku 2024 przeprowadzono postępowanie egzaminacyjne dla pięciu nauczycieli 

ubiegających się o awans zawodowy na stopień nauczyciela mianowanego. Wszystkie 

egzaminy zakończyły się wynikiem pozytywnym. 

 

 

6.2. Przedszkola i oddziały przedszkolne przy szkołach podstawowych 

W gminie funkcjonuje jedno przedszkole samorządowe, a także oddziały przedszkolne 

we wszystkich trzech szkołach podstawowych.  

Do Przedszkola Samorządowego w Iłowie uczęszczało 50 dzieci (dwa oddziały).  

Z opieki w 8 oddziałach przedszkolnych przy szkołach podstawowych korzystało 172 

dzieci (w okresie styczeń-sierpień), a w okresie od września do grudnia 164 dzieci - 

średnio w roku 169 dzieci. 
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6.3. Koszty edukacji 

Rok 2023  Rok 2024 

Łączne wydatki 

12 507 276,23 zł 

Łączne wydatki 

15 723 233,25 zł 

7 366 999,95 zł (tj. 58,90 %) pokryła 

subwencja oświatowa przekazana z budżetu 

państwa 

9 216 501,00 zł (tj. 58,62 %) pokryła 

subwencja oświatowa przekazana z budżetu 

państwa 

451 460,23zł (tj. 3,61 %) pokryły dotacje 

przekazane z budżetu państwa 

911 626,35 (tj. 5,80 %) pokryły dotacje 

przekazane z budżetu państwa 

4 567 572,13zł (tj. 36,52 %) stanowiły środki 

własne gminy 

5 475 064,90 zł (tj. 34,82 %) stanowiły środki 

własne gminy 

121 243,92 zł (tj. 0,97 %) stanowiły 

środki  na realizację zadań oświatowych 

obywatelom Ukrainy 

120 041,00 zł (tj. 0,76 %) stanowiły środki 

na realizację zadań oświatowych obywatelom 

Ukrainy 

W przeliczeniu na jedną/jednego uczennicę/ucznia, wydatki w roku 2024 

na poszczególne szkoły kształtowały się następująco: 

Lp. Szkoła 
Średnioroczna 

liczba uczniów 

Wydatki razem 

w złotych 

1. Szkoła Podstawowa Iłów 225,33 18 423 

2. Szkoła Podstawowa  Brzozów Stary 149,00 18 144 

3. Szkoła Podstawowa Kaptury 67,67 30 007 

Wydatki w przeliczeniu na jednego ucznia nie zawierają kosztów dowozu uczniów 

do szkół, kosztu stołówek szkolnych, wydatków na realizację nauki uczniów 

wymagających specjalnej organizacji nauki i metod pracy oraz inwestycji. 

W 2024 r. na prowadzenie oddziałów przedszkolnych przy szkołach podstawowych 

gmina poniosła wydatki w kwocie 1 553 392,54 zł, na prowadzenie przedszkola 

614 387,43 zł oraz za pobyt dzieci w przedszkolach spoza terenu gminy 285 103,50 zł.  

Realizacja zadań wymagających stosowania specjalnej organizacji nauki i metod pracy 

dla dzieci i młodzieży w przedszkolach, oddziałach przedszkolnych oraz szkołach 

podstawowych w 2024 roku wyniosła 1 241 519,79 zł. 

Realizacja zadań wymagających stosowania specjalnej organizacji nauki i metod pracy 

dla dzieci i młodzieży w przedszkolach, oddziałach przedszkolnych oraz szkołach 

podstawowych w 2024 roku wyniosła 1 883 301,68 zł 
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6.4. Stypendia  

Na podstawie uchwały nr 94/XVIII/2019 w sprawie przyjęcia Lokalnego Programu 

Wspierania Edukacji Uzdolnionych Dzieci i Młodzieży ze szkół prowadzonych przez 

Gminę Iłów oraz określenia zasad i form przyznawania stypendium Wójta Gminy Iłów 

dla wybitnie uzdolnionych uczniów szkół podstawowych oraz uchwały nr 20/III/2024 

Rady Gminy Iłów z dnia 5 czerwca 2024 r. zmieniającej powyższą uchwałę Wójt Gminy 

Iłów przyznał w 2024 r. stypendia o charakterze motywacyjnym za wyniki w nauce 

dla 37 uczniów oraz za osiągnięcia w konkursach przedmiotowych, artystycznych 

i zawodach sportowych dla 99 uczniów. Łączna kwota wypłaconych stypendiów 

to 59 930,00 zł. 

Uczniom zostały również przyznane i wypłacone stypendia dyrektorów szkół na łączną 

kwotę 30 393,00 zł.  

 

Na podstawie art. 90 b ustawy o systemie oświaty Gmina Iłów przyznaje pomoc 

materialną o charakterze socjalnym w postaci stypendiów i zasiłków szkolnych. W 2024 

roku wydatki poniesione na ten cel wyniosły łącznie 37 708,75 zł. 

6.5. Dowóz dzieci do szkół oraz do przedszkoli i szkół specjalnych  

Koszt dowozu uczniów do szkół podstawowych autobusem PKS w Gminie Iłów w roku 

2024 wyniósł 227 619,84 zł, koszt opieki w czasie dowozu – 115 722,65 zł. 

Koszt dowozu dzieci z niepełnosprawnościami zamieszkałych na terenie gminy wyniósł 

105 290,67 zł, w tym: 

− wg umów zawartych z rodzicami na zwrot kosztów dowozu dzieci 

z niepełnosprawnością do szkół – 97 450,67 zł;  

− zwrot kosztów zakupu biletu miesięcznego na przejazd autobusem PKS - 7 840,00 zł. 
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6.6. Stołówki szkolne  

W szkołach z terenu gminy funkcjonują dwie stołówki szkolne w Szkole Podstawowej 

w Iłowie i Brzozowie Starym oraz punkt wydawania posiłków w Szkole Podstawowej 

w Kapturach. Koszty ich utrzymania w 2024 r. wyniosły 1 077 465,33 zł.  

W roku 2024 doposażono pomieszczenie przeznaczone do spożywania posiłków 

tj. jadalnię funkcjonującą w Szkole Podstawowej im. Bolesława Chrobrego w Kapturach 

- w ramach rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu”. Kwota dofinansowania  

wyniosła 19 537,04 zł, natomiast całość zadania - 24 421,30 zł. 

6.7. Opieka nad dziećmi do lat 3 

Opiekę nad dziećmi do lat 3 reguluje ustawa z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi 

w wieku do lat 3. Na terenie Gminy Iłów funkcjonuje jeden żłobek.  W okresie od stycznia 

do listopada 2024 r. do Żłobka ,, Maluch +’’ w Giżycach uczęszczało 8 dzieci, od grudnia 

2024 r. 22 dzieci.  

Wydatki bieżące w roku 2024 wyniosły 423 720,53 zł. 

ROZDZIAŁ 7 

OCHRONA ŚRODOWISKA I GOSPODARKA ODPADAMI 

7.1. Ochrona środowiska 

W roku 2024 r. przeprowadzono postępowania i wydano 2 decyzje o środowiskowych 

uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięć takich jak: rozbudowa drogi 

wojewódzkiej nr 575 na odcinku od km 38+000 do km 38 + 720 w rejonie m. Łady 

i Arciechów gm. Iłów pow. sochaczewski, budowa dróg gminnych nr 380229W 

w Rokocinie i 380228W w Budach Iłowskich. 

1) ochrona powietrza 

Na terenie Gminy Iłów nie ma przemysłu i uciążliwego rzemiosła. Jest to gmina typowo 

rolnicza. Głównym źródłem zanieczyszczenia powietrza atmosferycznego na jej terenie 

są indywidualne źródła niskiej emisji – piece w budynkach mieszkalnych.  

Telebim zainstalowany na budynku Urzędu Gminy Iłów posiada czujnik jakości 

powietrza, dzięki czemu przekazuje informacje o przekroczeniu poziomu pyłów PM10 

i PM2,5 zaliczanych do najbardziej szkodliwych zanieczyszczeń, mogących negatywnie 

oddziaływać na układ oddechowy człowieka. 

Na mocy umowy z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej, w ramach Programu „Czyste Powietrze”, który dotyczy wymiany 
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indywidualnych źródeł ciepła, na terenie gminy funkcjonował punkt konsultacyjo-

informacyjny. Zadaniem pracowników zatrudnionych w punkcie było udzielanie 

informacji o programie, pomoc przy składaniu wniosków o dofinansowanie wymiany 

źródeł ciepła i termomodernizacji budynków oraz finalnie rozliczenie całego 

przedsięwzięcia. 28 listopada 2024 r. na wniosek Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej zawieszono program pod kątem przyjmowania 

wniosków o dofinansowanie, przez cały rok można było składać wnioski o płatność 

po wykonaniu inwestycji. 

Za pośrednictwem ww. punktu w 2024 r. złożono 32 wnioski o dofinansowanie 

ww. inwestycji. Najbardziej pożądanymi źródłami ciepła wśród mieszkańców były piece 

na pellet, kotły gazowe i pompy ciepła. Zgłaszane były także zamiary skorzystania 

z dodatkowego dofinansowania na termomodernizację, wymianę stolarki okiennej 

i drzwiowej, modernizację instalacji centralnego ogrzewania i/lub ciepłej wody 

użytkowej oraz montaż instalacji fotowoltaicznej.  

2) ochrona ziemi 

W 2024 roku na terenie gminy nie istniały legalnie działające wysypiska odpadów 

komunalnych. Nie zlokalizowano dzikich wysypisk odpadów komunalnych.  

7.2. Ochrona przyrody 

Na terenie Gminy Iłów znajduje się 10 pomników przyrody. Są to: 3 dęby szypułkowe, 

3 lipy drobnolistne, grab pospolity, grusza pospolita, jałowiec pospolity, sosna 

zwyczajna.  

W 2024 r. przyjęto 121 zgłoszeń w sprawie usunięcia drzew i krzewów oraz wydano 

7 decyzji dotyczących wycinki drzew. 

7.3. Ochrona zwierząt 

Rada Gminy uchwałą przyjęła „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Iłów w 2024 roku”. Koszty 

związane z realizacją programu wyniosły 121 204,00 zł. 

Gmina Iłów w zakresie wyłapywania bezdomnych zwierząt, opieki nad bezdomnymi 

zwierzętami w schronisku oraz zapewnienia całodobowej opieki weterynaryjnej, 

w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, zawarła umowę z firmą Tomvet 

Psiakowo s.c. z siedzibą w Łowiczu. 
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Na początku 2024 roku w schronisku przebywały 22 psy. W ciągu roku do schroniska 

przyjęte zostały kolejne 22 zwierzęta. Do adopcji trafiło 25 psów, 2 zwrócono 

właścicielom. Według stanu na koniec 2024 roku w schronisku przebywało 17 psów. 

7.4. Inwentaryzacja źródeł ciepła 

Na terenie gminy nie funkcjonuje sieć gazowa, a zaopatrzenie w ciepło ma charakter 

zdecentralizowany i opiera się na indywidualnych źródłach ciepła. Zgodnie z danymi 

z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w 2024 r. 

na terenie gminy wymieniono źródła ciepła z tradycyjnych „kopciuchów” na piece 

ekologiczne niskoemisyjne w następujących ilościach: 

✓ kotły zagazowujące drewno - 3 szt., 

✓ kotły opalane pelletem - 9 szt., 

✓ kotły gazowe - 27 szt., 

✓ pompy ciepła - 12 szt. 

7.5. Zagospodarowanie odpadów komunalnych 

Odbiorem odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości w Gminie Iłów oraz ich 

zagospodarowaniem w 2024 r. zajmowała się firma EKO-MAZ  Sp. z o.o. z siedzibą 

w Płocku.  

Właściciele nieruchomości znajdujących się na terenie gminy mogli selektywnie zbierać 

odpady, dzieląc je na cztery frakcje: tworzywa sztuczne, szkło, papier oraz bioodpady.  

Uchwałą Rady Gminy Iłów nr 355/LXXIV/2023 z dnia 28 listopada 2023 roku w sprawie 

ustalenia wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi obowiązywała 

stawka 32,00 zł za osobę miesięcznie za odpady zbierane w sposób selektywny. 

W przypadku, gdy mieszkańcy nie realizowali obowiązku zbierania odpadów w sposób 

selektywny ww. uchwała nakładała na nich podwójną stawkę opłaty czyli 64,00 zł 

za osobę miesięcznie. Dodatkowo można było skorzystać z ulgi z tytułu kompostowania, 

która wynosiła 10,00 zł dla właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami 

mieszkalnymi jednorodzinnymi, kompostujących bioodpady stanowiące odpady 

komunalne w kompostowniku przydomowym. 

Dwa razy w roku odbyła się mobilna zbiórka odpadów wielkogabarytowych i zużytych 

opon. Zużyte baterie można było oddać do specjalnie oznaczonych pojemników 

w urzędzie gminy, przedszkolu w Iłowie oraz szkołach: w Brzozowie Starym, Iłowie 

i Kapturach, a przeterminowane leki w ośrodkach zdrowia w Iłowie i Brzozowie Starym. 
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7.6. Osiągnięte poziomy recyklingu 

Sprawozdanie Wójta z realizacji zadań z zakresu gospodarowania odpadami 

komunalnymi za 2024 rok zostało złożone elektronicznie 24 marca 2025 r. 

z wykorzystaniem systemu Bazy Danych o Odpadach (BDO). Zapisy ustawowe obligują 

gminy do ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji 

przekazywanych do składowania oraz do osiągnięcia poziomów recyklingu, 

przygotowania do ponownego użycia i odzysku innymi metodami niektórych frakcji 

odpadów komunalnych. 

Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 14 grudnia 2016 r. w sprawie poziomów 

recyklingu, przygotowania do ponownego użycia i odzysku innymi metodami niektórych 

frakcji odpadów komunalnych określa min. poziom recyklingu i przygotowania 

do ponownego użycia papieru, metali, tworzyw sztucznych i szkła. Gmina Iłów w roku 

2024 osiągnęła poziom ograniczenia w wysokości 41,24%.  

Osiągnięty poziom odpadów komunalnych ulegających biodegradacji na terenie gminy 

wyniósł 17,36 %. 

7.7. Koszty związane z gospodarką odpadami 

Odbiór, odzysk, recykling i unieszkodliwienie odpadów komunalnych z terenu 

nieruchomości zamieszkałych kosztowały gminę w 2024 r.  – 2 060 328,56 brutto. 

Opłaty z tytułu gospodarowania odpadami komunalnymi w okresie od 01.01.2024 r. 

do 31.12.2024 r. stanowiły:  

•  należności z tytułu gospodarowania odpadami komunalnymi: 2 060 328,56 zł, 

•  wpływy z tytułu gospodarowania odpadami komunalnymi:     1 790 416,89 zł, 

•  zaległości gospodarowania odpadami komunalnymi:                 213 218,32 zł, 

•  nadpłaty z tytułu gospodarowania odpadami komunalnymi:        21 515,49 zł. 

Dodatkowo gmina poniosła koszty związane z obsługą systemu gospodarki odpadami 

(druk deklaracji i ulotek, utrzymanie programu i szkolenia oraz wynagrodzenie 

pracowników).  

ROZDZIAŁ 8 

ROLNICTWO I OTOCZENIE GOSPODARCZE 

8.1.  Gospodarstwa rolne 

Gmina Iłów jest gminą wiejską o charakterze rolniczym. Występujące na jej terenie gleby 

stwarzają dobre warunki do prowadzenia produkcji rolnej. Grunty orne oraz użytki 
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zielone położone są na glebach zaliczanych do II, III i IV klasy bonitacyjnej (ok. 65% 

powierzchni użytków rolnych) oraz do klasy V i VI (ok. 35%). Całkowita powierzchnia 

użytków rolnych na terenie gminy wynosi 9 986,1522 ha. 

Zgodnie z danymi Powszechnego Spisu Rolnego z 2020 r. liczba gospodarstw 

zajmujących się produkcją rolną w Gminie Iłów wynosi 1038, w tym 16 o powierzchni 

do 1 ha, 417 gospodarstw o powierzchni od 1 do 5 ha, 341 gospodarstw o powierzchni 

od 5 do 10 ha, 140 gospodarstw o powierzchni od 10 do 15 ha oraz 124 gospodarstwa 

o powierzchni powyżej 15 ha. Średnia powierzchnia użytków rolnych w gospodarstwie 

rolnym wyniosła 7,96 ha. 

Według podziału na źródła dochodów w Gminie Iłów 1 036 gospodarstw 

to gospodarstwa z dochodem z działalności rolniczej, 147 z dochodem z pozarolniczej 

działalności gospodarczej, 398 z dochodem z pracy najemnej, 178 z dochodem 

z emerytury lub renty.  

Powierzchnia gospodarstw rolnych na terenie gminy ogółem wynosiła 9 186,45 ha, 

z czego użytki rolne zajmowały 8 257,67 ha, w tym m. in: powierzchnia zasiewów 

4 895,24 ha (zboża 3 136,54 ha, kukurydza na ziarno 361,40 ha, warzywa gruntowe 

437,36 ha, ziemniaki 74,34 ha, rzepak i rzepik 74,09 ha), sady 2 262,82 ha 

(457 gospodarstw), łąki 483,92 ha, pastwiska 114,41 ha, lasy i grunty leśne 444,03 ha.  

Na terenie gminy znajdowało się 87 obór, 17 chlewni, 40 kurników, 439 stodół, 

15 silosów zbożowych, 12 silosów paszowych, 177 sortowni, przechowalni lub chłodni.  

Jak pokazują dane PSR na terenie gospodarstw gminy było 1200 szt. ciągników 

rolniczych (748 gospodarstw użytkujących), 39 kombajnów zbożowych, 15 kombajnów 

ziemniaczanych, 455 opryskiwaczy polowych, 296 opryskiwaczy sadowniczych. Liczba 

bydła wynosiła 1509 szt. (w tym 397 krów, 894 szt. trzody chlewnej), natomiast liczba 

drobiu ogółem 696 302 szt.  

8.2. Szacowanie szkód w produkcji rolnej 

2024 rok był rokiem umiarkowanej sytuacji pogodowej. Na terenie gminy odnotowano 

niekorzystne zjawiska atmosferyczne, które spowodowały szkody w produkcji rolnej. 

Zestawienie niekorzystnych zjawisk atmosferycznych z podziałem na rodzaj zjawiska: 

• przymrozki wiosenne  - wystąpiły w dniach 18-19 kwietnia 2024 r. Do Urzędu Gminy 

Iłów złożono 61 wniosków o szacowanie szkód. Sporządzono 61 protokołów. 

• gradobicie - wystąpiło 25 maja 2024 r. i 30 maja 2024 r. Złożone zostały 64 wnioski 

o szacowanie szkód. Sporządzono 64 protokoły. 
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• gradobicie (kolejne) - wystąpiło 16 lipca 2024 r. Złożono 78 wniosków o szacowanie 

szkód i sporządzono 78 protokołów. W związku z możliwością łączenia szkód 

wynikających z różnych zjawisk atmosferycznych sporządzono jeszcze około 

50 protokołów. 

W 2024 r. na terenie gminy wystąpiła również susza, która spowodowała szkody 

w produkcji rolnej. Szacowanie tych strat odbywało się przede wszystkim elektronicznie, 

poprzez aplikację suszową. Ponadto rolnicy mogli zwrócić się do komisji gminnej w celu 

oceny strat w uprawach. Do urzędu gminy nie wpłynął żaden wniosek o szacowanie strat 

suszowych. 

8.3. Melioracje 

Na obszarze gminy znajduje się duża sieć urządzeń melioracyjnych. Sieć ma na celu 

trwałe polepszenie rolniczych zdolności produkcyjnych gleb. Można ją podzielić 

na urządzenia melioracyjne, w tym: Kanał Troszyński, Kanał Suchodolski, Kanał 

Arciechowski, rzeka Jeżówka. Ich konserwacją i utrzymaniem zajmują się właściwe 

terytorialnie Zarządy Zlewni Państwowego Gospodarstwa Wodnego „Wody Polskie”. 

Dla obszaru Gminy Iłów są to: Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Zarząd 

Zlewni we Włocławku, Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Zarząd Zlewni 

w Łowiczu oraz Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Zarząd Zlewni 

w Warszawie.  

Do systemu melioracji należą także urządzenia wodne znajdujące się na gruntach 

prywatnych – powierzchnia zmeliorowana – około 4 490 ha gruntów ornych, 443 ha 

użytków zielonych. Grunty zdrenowane - około 4 180 ha, długość rowów - około 94 km. 

Na terenie gminy nie funkcjonują czynnie działające spółki wodne.  

8.4. Aktywność gospodarcza mieszkańców 

Według danych z Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej w 2024 

roku na terenie Gminy Iłów działało aktywnie 325 przedsiębiorców (w 2023 r było ich 

316). Zarejestrowanych było 12 spółek prawa handlowego. Złożono 62 wnioski CEIDG 

w tym: 7 wniosków o założenie działalności gospodarczej, 7 o wykreślenie z ewidencji 

i 48 dotyczących zmian we wpisach.  

Liczba przedsiębiorców zajmujących się transportem drogowym towarów wyniosła 185. 

Warsztaty samochodowe (naprawcze) prowadziło 79 przedsiębiorstw, zaś hurtową 

i detaliczną sprzedażą samochodów (osobowych i furgonetek) zajmowało się 
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76 przedsiębiorstw. Hurtową sprzedaż owoców i warzyw prowadziło 

57 przedsiębiorców; 42 firmy wykonywały instalacje wodno-kanalizacyjne, cieplne, 

gazowe i klimatyzacyjne.   

ROZDZIAŁ 9 

KULTURA, SPORT, PROMOCJA  

I WSPÓŁPRACA Z ORGANIZACJAMI  

9.1.  Gminna Biblioteka Publiczna 

Gminna Biblioteka Publiczna w Iłowie jest instytucją kultury, dla której organizatorem 

jest Gmina Iłów. Biblioteka działa na podstawie ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. 

o bibliotekach oraz ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu 

działalności kulturalnej. 

Bezpośredni nadzór merytoryczny nad biblioteką sprawuje Biblioteka Publiczna miasta 

Warszawy - Biblioteka Główna Województwa Mazowieckiego mieszcząca się 

w Warszawie przy ul. Koszykowej 26/28.   

Biblioteka ściśle współpracuje z Miejską Biblioteką Publiczną w Sochaczewie, która 

pełni rolę biblioteki powiatowej, sprawującej funkcje doradcze i instrukcyjno-

metodyczne. 

Do podstawowych zadań biblioteki należy:  

1) gromadzenie, opracowywanie, przechowywanie i ochrona materiałów bibliotecznych; 

2) obsługa użytkowników, przede wszystkim udostępnianie zbiorów oraz prowadzenie 

działalności informacyjnej, zwłaszcza informowanie o zbiorach własnych; 

3) prowadzenie działalności edukacyjnej i kulturalnej głównie dla społeczności lokalnej.   

Siedziba biblioteki znajduje się w Iłowie przy ul. Wyzwolenia 16. Zajmuje odrębny 

budynek o powierzchni 300 m2. Wejście do budynku oraz wypożyczalnia i czytelnia 

są dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych.  

Na prowadzenie biblioteki i upowszechnianie czytelnictwa w 2024 r. z budżetu gminy 

przeznaczono kwotę 190 000,00 zł.  

Biblioteka dostępna była dla czytelników od poniedziałku do piątku oraz przez 27 sobót 

w roku. W bibliotece znajduje się 6 komputerów z dostępem do internetu, z których mogą 

korzystać mieszkańcy gminy. 

Biblioteka pracuje w systemie bibliotecznym MATEUSZ. Katalog książek jest dostępny 

on-line. Zbiory biblioteki na dzień 31 grudnia 2024 r. obejmowały 11 962 książki 
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i 141 audiobooków. Są to zbiory o charakterze uniwersalnym, obejmujące literaturę 

piękną polską i obcą, literaturę popularnonaukową przeznaczoną dla czytelników 

z różnych grup wiekowych, literaturę dla dzieci i młodzieży oraz bogaty zestaw lektur 

szkolnych. Gromadzenie zbiorów odbywa się poprzez zakup nowości książkowych, 

a także jako dar od czytelników. Biblioteka udostępnia swoje zbiory w dwóch formach: 

prezencyjnie (na miejscu w czytelni) oraz w formie wypożyczenia na zewnątrz. 

W 2024 roku biblioteka wzbogaciła swoje zbiory o 515 książek i 28 audiobooków. Środki 

przekazane przez organizatora na zakup książek to kwota 11 111,00 zł. Dotacja 

Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego na zakup nowych książek wyniosła 

5 923,00 zł. Na koniec 2024 roku w bibliotece zarejestrowanych było 337 czytelników. 

Wypożyczono 7 071 woluminów, 389 czasopism oraz 62 audiobooki. Na miejscu 

udostępniono 344 książki i 322 czasopisma. Dużą popularnością cieszyły się czasopisma 

dla dzieci i młodzieży: „Świerszczyk”, „Kumpel”, „Cogito”. 

W organizowanych przez bibliotekę imprezach i spotkaniach ogółem wzięło udział 

1 480 uczestników. Obok działalności podstawowej były to różnorodne formy 

popularyzacji książki i czytelnictwa: wystawki nowości wydawniczych, wystawki 

okolicznościowe, udział w ogólnopolskich akcjach czytelniczych, kiermasze książek, 

konkursy czytelnicze, spotkania Klubu Senior+ z lokalnymi twórcami, lekcje 

biblioteczne, ferie i wakacje w bibliotece. Ponadto realizowane było zadanie Gminnego 

Programu Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Behawioralnych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii poprzez wprowadzenie elementów profilaktyki w czasie 

zajęć z dziećmi w okresie wakacji. 

Do najważniejszych wydarzeń zorganizowanych przez bibliotekę należą: 

– comiesięczne, sobotnie warsztaty z makramy dla dzieci, 

– Dzień Babci i Dziadka, 

– konkurs plastyczny „Moja ulubiona postać z baśni lub legend polskich”, 

– Dzień Kobiet; 

– konkurs plastyczny „Tu jest Mój Dom”, 

– Dzień Ziemi „Poprawnie segregujemy śmieci”, 

– udział w Akcji Żonkile Łączy nas Pamięć, 

– wycieczka dla dorosłych „Tropem 800-letniej historii Iłowa”, 

– warsztaty - „Biało-Czerwona”, 

– konkurs recytatorski „Tu jest Moje Miejsce”, 

– tydzień bibliotek - spotkania z czytelnikami, 
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– Narodowe Czytanie, 

– przedstawienie teatralne Teatru Krak-Art z Krakowa dla uczniów Szkoły Podstawowej 

im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Iłowie, 

– Dzień Kasztana – tworzono kasztanowe ludziki, 

– konkurs plastyczne „Mój ulubiony bohater z bajek Disneya”, 

– spotkanie autorskie z poetą Piotrem Pilarskim. 

Biblioteka po raz kolejny wzięła udział w projekcie „Mała książka - wielki człowiek” 

(projekt adresowany jest dla dzieci w wieku od 3 do 6 lat). Wspólne czytanie jest okazją 

do budowania bliskości i przyjemnego spędzenia czasu. Każdy młody czytelnik otrzymał 

w prezencie Wyprawkę Czytelniczą. 

W 2024 roku czytelnicy mogli korzystać z projektu ACADEMICA - Centralna 

Wypożyczalnia Międzybiblioteczna Publikacji Naukowych - finansowanego 

z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego 

Innowacja Gospodarcza. Program jest pilotowany przez Bibliotekę Narodową. 

Czytelnicy mogą na miejscu korzystać z publikacji cyfrowych. System ACADEMICA 

oferuje pełnotekstowe przeszukiwanie współczesnych publikacji naukowych, artykułów, 

monografii, podręczników i skryptów. 

Biblioteka współpracuje ze szkołami z terenu Gminy Iłów, Młodzieżowym Ośrodkiem 

Wychowawczym „Dom na Szlaku”, Gminnym Ośrodkiem Kultury, Klubem Senior+ oraz 

Kołem Gospodyń Wiejskich „Zgoda” z Iłowa. 

9.2. Gminny Ośrodek Kultury 

Gminny Ośrodek Kultury w Iłowie jest samorządową instytucją kultury. Misją GOK jest 

dążenie do aktywnego, opartego na współpracy i otwartości uczestnictwa w życiu 

kulturalnym, w którym integrują się wszystkie grupy wiekowe. GOK przeciwdziała 

wykluczeniu społecznemu i jego skutkom, czyni kulturę dostępną także dla mniej 

zamożnych mieszkańców gminy. Głównym wyzwaniem jest nawiązywanie dialogu 

między tzw. kulturą popularną a kulturą wysoką. Koncepcja programowa opiera się 

na priorytecie, jakim jest poszerzenie i zwiększenie atrakcyjności oferty kulturalnej. 

Koncepcja wizerunkowa ma na celu utrwalenie wizerunku GOK - jako miejsca realizacji 

pasji i zainteresowań szerokiego grona odbiorców.  

Gminny Ośrodek Kultury w Iłowie mieści się w odrębnym budynku o pow. całkowitej 

370 m2 i jest częściowo przystosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych. Posiada salę 

widowiskową i konferencyjną, oferuje wolny dostęp do szerokopasmowego internetu.  
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Działalność kulturalna 

Zespoły:  

• Zespół śpiewaczy IŁOWIACY - 18 osób, 

• Zespół wokalny BOMBLE - 12 osób 

• Zespół wokalny DZIECIAKI - 10 osób, 

• Zespół wokalny ALTER EGO - 7 osób, 

• Zespół NASZ CZAS - 12 osób, 

• wykonawcy indywidualni - 15 osób. 

Zajęcia nauki gry na instrumencie klawiszowym: w roku 2024 z oferty zajęć 

skorzystało - 11 uczestników. 

Zajęcia Koła Teatralnego: w roku 2024 z oferty zajęć skorzystało 7 uczestniczek. 

Zajęcia logorytmiczne: w roku 2024 z oferty zajęć skorzystało 9 uczestników. 

Zajęcia rękodzielnicze „Mania szydełkowania”: w roku 2024 r. z oferty zajęć 

skorzystało 9 uczestników. 

Zajęcia kreatywne: łączące cechy zajęć plastycznych, technicznych oraz 

rękodzielniczych - prowadzone okazjonalnie w formie warsztatów.  

Inne: 

• spotkania Koła nr 5 Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Iłowie, 

• sesje Rady Gminy Iłów, 

• ZUMBA - instruktor zewnętrzny, 

• szkolenia, spotkania, prelekcje, wystawy związane z udostępnieniem sali 

widowiskowej oraz wyposażenia. 

W GOK mieści się Punkt konsultacyjny Ośrodka Doradztwa Rolniczego. 

W 2024 roku zajęcia w Gminnym Ośrodku Kultury odbywały się w poniedziałki, wtorki, 

środy, czwartki, piątki oraz adekwatnie do potrzeb. 

Działalność administracyjna była prowadzona codziennie w godzinach 8.00 – 16.00. 

W 2024 r. zorganizowano 55 imprez, w tym samodzielnie 23. Większość wydarzeń 

odbyło się w ramach współpracy z Gminną Biblioteką Publiczną, placówkami 

oświatowymi, stowarzyszeniami, Urzędem Gminy Iłów, Środowiskową Halą Sportową. 

Były to koncerty, konkursy, pokazy teatralne, imprezy interdyscyplinarne, plenery, 

kiermasze, wycieczki, warsztaty, spotkania, prelekcje, zabawy plastyczne i fotograficzne. 

W 2024 r. zrealizowano zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Behawioralnych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 



Raport o stanie Gminy Iłów za rok 2024 

78 

 

wprowadzając elementy profilaktyki m.in. w czasie zajęć wakacyjnych, a także podczas 

wydarzeń plenerowych nad Wisłą.  

Wśród przedsięwzięć i imprez zorganizowanych lub współorganizowanych przez GOK 

w minionym roku na szczególną uwagę zasługują wydarzenia związane z obchodami 

800-letniej historii Iłowa tj.: gminny konkurs recytatorski, gminny konkurs plastyczny 

i wakacyjny plener malarski - promujące twórczość lokalnych poetów oraz piękno 

iłowskich pejzaży.  

Dużą popularnością wśród mieszkańców cieszyła się wycieczka do Sulejowa, Piotrkowa 

Trybunalskiego i Tomaszowa Mazowieckiego Tropem 800-letniej historii Iłowa. 

Na wyróżnienie zasługuje współorganizacja ferii i wakacji dla dzieci i młodzieży, piknik 

z okazji Dnia Rodziny, koncerty świąteczne, koncert z okazji Dnia Kobiet, którego 

gościem była finalistka The Voice Senior Jadwiga Kocik, tradycyjna akcja „Ja już 

wywiesiłam flagę, a Ty?”, premiera etiudy „Ważna decyzja”, która jest efektem udziału 

grupy teatralnej DIDASKALIA w dwuletnim projekcie Mazowieckiego Funduszu 

Teatralnego. Na szczególną uwagę zasługuje kolejna odsłona plenerowego Narodowego 

Czytania i liczne sukcesy uczestników zajęć wokalnych w konkursach i festiwalach. 

Gminny Ośrodek Kultury wspierał także przygotowania do Dożynek Powiatowych, 

koordynując pracami dekoracyjnymi i scenograficznymi oraz organizując występy 

swoich zespołów i wokalistów. GOK odpowiadał na zaproszenia i potrzeby lokalnych 

organizacji oraz stowarzyszeń, przyjmował zlecenia w zakresie obsługi zebrań i sesji 

posiedzeń Rady Gminy Iłów.  

Dzięki dofinansowaniu ze środków własnych budżetu Województwa Mazowieckiego 

z programu wsparcia "Mazowsze dla lokalnych centrów integracyjnych 2024" (całkowita 

wartość zadania: 198 000,00 zł), w ramach zadania pn.: „Modernizacja budynku GOK 

w Iłowie - etap II” zostało wykonane m.in. docieplenie zewnętrzne holu, malowanie 

elewacji farbą silikonową, wykonanie sufitu i wyłożenie ścian sceny widowiskowej 

wypełnieniem z płyt akustycznych, wykonanie boazerii z listew drewnianych i pionowej 

sceny z deszczułek. 

Wykonując powierzone zadania współpracował z Urzędem Gminy, Gminną Biblioteką 

Publiczną w Iłowie, szkołami, Środowiskową Halą Sportową, samorządami ościennych 

gmin, placówkami oświatowymi i wychowawczymi, instytucjami kultury z terenu 

powiatu sochaczewskiego i obszaru LGD, parafiami, Klubem SENIOR +, organizacjami 

pozarządowymi, stowarzyszeniami, osobami fizycznymi. 
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9.3. Środowiskowa Hala Sportowa 

W trwałym zarządzie Środowiskowej Hali Sportowej w Iłowie, przy ul. Płockiej 14A, 

znajdowały się: hala widowiskowo-sportowa (główne boisko z widownią na 240 miejsc, 

siłownia, zaplecze szatniowo-sanitarne, magazyny sprzętu sportowego, sauna), kompleks 

boisk sportowych „Orlik”, boisko do piłki siatkowej i plażowej, plac zabaw i siłownia 

zewnętrzna. Dostępność bazy o charakterze sportowym i rekreacyjnym wpływa 

pozytywnie na wzrost aktywności fizycznej, rozwój zainteresowań oraz sposoby 

spędzania wolnego czasu.  

W Środowiskowej Hali Sportowej zatrudnionych było 5 osób. Pracownicy obsługi 

zatrudnieni są w systemie dwuzmianowym. 

Główne sfery podejmowanych działań sportowo-rekreacyjnych w 2024 r. to: 

1) organizowanie i współorganizowanie zajęć rekreacyjno-sportowych; 

2) współpraca z klubami sportowymi oraz innymi podmiotami w zakresie propagowania 

zdrowego stylu życia; 

3) udostępnianie bazy sportowo-rekreacyjnej szkołom w celu prowadzenia 

obowiązkowych zajęć wychowania fizycznego oraz innym organizacjom (Ochotnicza 

Straż Pożarna, Powiatowy Szkolny Związek Sportowy); 

4) zabezpieczenie właściwej eksploatacji i konserwacji urządzeń sportowo-

rekreacyjnych; 

5) współdziałanie podczas organizacji imprez plenerowych, rajdów rowerowych 

i pikników rekreacyjnych; 

6) tworzenie bazy sportowej i ustalanie zasad jej wykorzystania; 

7) dbanie o porządek i estetykę terenu wokół hali, placu zabaw, siłowni zewnętrznej 

i boiska. 

Wśród imprez organizowanych w roku ubiegłym należy wymienić: Uroczystość 800-

lecia Iłowa na kartach Historii – Jubileuszowy Festiwal Dmuchańców dla dzieci; feryjne 

turnieje dla dzieci w tenisie stołowym, piłka nożna, XV Walentynkowy Turniej Piłki 

Nożnej Halowej o puchar Wójta Gminy Iłów, XII Turniej w Halowej Piłce Nożnej 

Oldbojów o puchar Przewodniczącego Rady Gminy Iłów. Zawody powiatowe 

i międzypowiatowe - ze szkolnego związku sportowego. Turnieje w ramach płockiej ligi 

U-11,Turnieje Piłki Nożnej Iłów CUP 2024 - Żak U-8, U-11, U-14, U-15, 

XXIV Mikołajkowy turniej tenisa stołowego szkół podstawowych, VIII Powiatowy 

Turniej piłki ręcznej szkół podstawowych kategoria „dzieci ur. 2012 i młodsi”. Turnieje 
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realizowane w ramach programu o ,,Puchar Tymbarka”, ,,Z orlika na stadion”, ,,Mały 

Mistrz” i ,,Lekkoatletyka dla każdego” kategoria dzieci.  

W 2024 roku pomieszczenie ŚHS udostępniane było na potrzeby Gminnego Punktu 

Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i współuzależnionych oraz ofiar przemocy 

domowej.  

„Orlik” – „Plac Zabaw” 

Gmina Iłów dołączyła do programu „Lokalny Animator Sportu”, którego głównym celem 

było upowszechnianie aktywności fizycznej oraz sportu wśród dzieci oraz młodzieży, 

dofinansowane ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki. W ramach programu 

wspierano rozwój dzieci i młodzieży poprzez zwiększenie ich aktywności ruchowej 

prowadzącej do poprawy sprawności fizycznej, zdolności motorycznych, stanu zdrowia 

i związanej z nim jakości życia. Pod okiem Lokalnego Animatora Sportu - trenera 

z długoletnim doświadczeniem dzieci korzystały z aktywności sportowych 

na ogólnodostępnym boisku wielofunkcyjnym.  

Swoje umiejętności w różnych dyscyplinach sportowych mieszkańcy Gminy Iłów mogli 

rozwijać w okresie od 1 marca do 30 listopada 2024 r. Po wcześniejszej rezerwacji boiska 

grupy bezpłatnie korzystały z infrastruktury sportowej. W obiekcie odbywały się również  

treningi klubów sportowych: Unia Iłów, Szopen Sanniki i Kopernik Kiernozia.  

Sala Sportowa Brzozów Stary  

Od lutego 2024 r. Środowiskowa Hala Sportowa koordynowała wynajmem Sali 

Sportowej w Brzozowie Starym. Sala jest wynajmowana od poniedziałku do piątku oraz 

w weekendy w godzinach pozalekcyjnych dla mieszkańców Gminy Iłów oraz gmin 

ościennych. Na stałe w kalendarzu zapisane były dwie grupy, które trenowały dwa razy 

w tygodniu. Odbywały się także zajęcia klubu piłkarskiego Unia Iłów i nowo utworzonej 

sekcji Badminton.  

9.4. Współpraca z organizacjami pozarządowymi 

15 grudnia 2023 r. Rada Gminy Iłów przyjęła uchwałę nr 357/LXXV/2023 w sprawie 

przyjęcia Programu Współpracy Gminy Iłów z organizacjami pozarządowymi oraz 

podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 

o działalności pożytku publicznego na 2024 rok. 

Za priorytetowe uznano dwa zadania: 

1)  kultura fizyczna i sport: stwarzanie warunków prawno-organizacyjnych 
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i ekonomicznych dla rozwoju kultury fizycznej, sportu i rekreacji, wspieranie rozwoju 

i uzdolnień sportowych dzieci i młodzieży poprzez organizowanie zawodów 

sportowych i współzawodnictwa sportowego o zasięgu lokalnym oraz 

ponadregionalnym, szkolenia w dyscyplinach sportowych oraz zapewnienie 

dodatkowych form spędzania czasu wolnego dzieci i młodzieży, a także udział 

we współzawodnictwie sportowym, kształtowanie postaw prosportowych i ich rozwój 

wśród dzieci i młodzieży, wspieranie rozwoju sportu oraz organizowanie imprez, 

zawodów i rozgrywek sportowych; 

2)  kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury, dziedzictwa narodowego i edukacji społecznej: 

organizowanie uroczystości patriotycznych i lokalnych, organizowanie wydarzeń 

kulturalnych, popularyzacja tradycji i dziedzictwa narodowego, wspieranie inicjatyw 

twórczych w zakresie przedsięwzięć kulturalnych i artystycznych oraz wspieranie 

działań w zakresie podtrzymywania i upowszechniania tradycji patriotycznych 

i narodowych. 

Wysokość środków finansowych na realizację zadań publicznych wynikających 

z Programu została określona w budżecie Gminy Iłów na rok 2024 i wynosiła 

130 000,00 zł, z tego na zadanie publiczne „Kultura fizyczna i sport” - 118 000,00 zł, 

na zadanie „Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury, dziedzictwa narodowego i edukacji 

społecznej” – 12 000,00 zł.  

W 2024 r. został ogłoszony konkurs na realizację zadań z zakresu wspierania 

i upowszechniania kultury fizycznej i sportu. Na wykonanie zadania pod nazwą: 

„Organizacja dla dzieci i młodzieży z terenu gminy zajęć sportowo szkoleniowych, 

zawodów szkolnych i międzyszkolnych, rozgrywek sportowych ze szczególnym 

uwzględnieniem piłki ręcznej” przeznaczono 8 000,00 zł. Realizował je Młodzieżowy 

Klub Sportowy „FORTUNA II”. Zadanie „Organizacja imprez, zawodów i rozgrywek 

sportowych z udziałem mieszkańców - ze szczególnym uwzględnieniem piłki nożnej”, 

wraz z przyznaną dotacją w wysokości 110 000,00 zł, realizowało Stowarzyszenie 

Kultury Fizycznej „UNIA IŁÓW”.  

Z końcem roku 2023 został ogłoszony otwarty konkurs ofert na wsparcie realizacji 

zadania publicznego pod nazwą: „Upowszechnianie kulinarnych produktów 

tradycyjnych, regionalnych i lokalnych podczas obchodów 800-lecia Iłowa w zakresie 

wspierania i upowszechniania kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury, dziedzictwa 

narodowego i edukacji społecznej w 2024 roku”. Wyniki Konkursu zostały ogłoszone 

w 2024 roku. Na realizację zadania zostały przekazane środki z budżetu gminy 
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zaplanowane na 2024 r. w wysokości 5 000,00 zł. Wpłynęła jedna oferta złożona przez 

Międzysołeckie Koło Gospodyń Wiejskich w Ostrowcach.  

Z okazji przypadającego Dnia Sołtysa został ogłoszony konkurs ofert na realizację 

zadania pod nazwą: „Promocja i prezentacja potraw regionalnych podczas obchodów 

Gminnego Dnia Sołtysa w zakresie wspierania i upowszechniania kultury, sztuki, 

ochrony dóbr kultury, dziedzictwa narodowego i edukacji społecznej w 2024 roku”. Na 

realizację zadania zostały przeznaczone środki w wysokości 2 000,00 zł. Realizatorem 

zadania zostało Międzysołeckie Koło Gospodyń Wiejskich „ Cztery Dobra” w Giżycach. 

W 2024 r. w trybie art. 19a ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

(mały grant) Ochotnicza Straż Pożarna w Giżycach realizowała zadanie pn. „Gminny 

Festyn Strażacki w OSP Giżyce - Strażacy Dzieciom”. Kwota dotacji to 2 500,00 zł. 

W życiu społeczno-kulturalnym społeczności gminy  aktywny udział biorą Koła 

Gospodyń Wiejskich. Obecnie na terenie gminy działa dziewięć kół. Są to:  

• Koło Gospodyń Wiejskich „Kuźnia Talentów” w Brzozowcu,  

• Międzysołeckie Koło Gospodyń Wiejskich  „Cztery Dobra” w Giżycach,  

• Koło Gospodyń Wiejskich „Zgoda” w Iłowie,  

• Koło Gospodyń Wiejskich „Pszczółki” w Kapturach,  

• Międzysołeckie Koło Gospodyń Wiejskich „Modne Babeczki” w Ładach,  

• Międzysołeckie Koło Gospodyń Wiejskich w Ostrowcach,  

• Międzysołeckie Koło Gospodyń Wiejskich w Suchodole,   

• Koło Gospodyń Wiejskich w Krzyżyku Iłowskim, 

• Koło Gospodyń Wiejskich „Brzozowianki” w Brzozowie Starym. 

W 2024 roku likwidacji uległo Międzysołeckie Koło Gospodyń Wiejskich w Budach 

Iłowskich. Powstała także nowa organizacja pozarządowa - Koło Gospodyń Wiejskich 

„Brzozowianki” w Brzozowie Starym.  

Ponadto na terenie Gminy Iłów działały poniższe organizacje pozarządowe: 

1. Stowarzyszenie Kultury Fizycznej „UNIA IŁÓW”, 

2. Szkolny Klub Sportowy  „FORTUNA II”,  

3. Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Ziemi Iłowskiej, 

4. Wszyscy Razem Stowarzyszenie Mieszkańców Parafii Giżyce, 

5. Koło nr 5 Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Iłowie, 

6. Fundacja  Na Rzecz Ochrony Praw Zwierząt „Kundelek”,  

7. Stowarzyszenie na rzecz aktywizacji, promocji i rozwoju wsi Suchodół, 
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Władysławów, Kępa Karolińska „SamoWola”,  

8. Ochotnicza Straż Pożarna w Iłowie, 

9. Ochotnicza Straż Pożarna w Brzozowie, 

10. Ochotnicza Straż Pożarna w Giżycach, 

11. Ochotnicza Straż Pożarna w Ostrowcach, 

12. Ochotnicza Straż Pożarna w Suchodole, 

13. Ochotnicza Straż Pożarna w Łaziskach, 

14. Ochotnicza Straż Pożarna w Załuskowie, 

15. Ochotnicza Straż Pożarna w Ładach, 

16. Iłowskie Towarzystwo Cyklistów 2020, 

17. Stowarzyszenie AIOŁA GM - GRUPA MOTOCYKLOWA IŁÓW. 

9.5. Promocja Gminy 

Głównym celem działań promocyjnych jest ukazanie jej walorów krajobrazowych, 

turystycznych i kulturalnych. Dzięki podejmowanym działaniom Gmina Iłów zyskała 

wizerunek atrakcyjnej miejscowości, otwartej na różnorodne możliwości działania. 

Rok 2024 był wyjątkowym rokiem Jubileuszu 800-lecia pierwszej historycznej wzmianki 

o Iłowie. Z tej okazji w styczniu wydano okolicznościowy kalendarz, poświęcony 

zarówno historii, jak i współczesnym wydarzeniom. Zorganizowanych zostało wiele 

uroczystości oraz wydarzeń, mających na celu upamiętnienie tego znaczącego jubileuszu. 

W 2024 r. na promocję gminy wydano kwotę 269 496,57 zł. Środki te zostały 

wykorzystane na usługi radiowe oraz prasowe, które miały na celu promocję gminy, 

a także współorganizację Dożynek Powiatowych oraz organizację imprez 

okolicznościowych i plenerowych. W ramach działań promocyjnych zakupiono 

materiały promocyjne, wykorzystywane podczas uroczystości, imprez i spotkań 

gminnych, w szczególności promujące Jubileusz 800-lecia pierwszej historycznej 

wzmianki o Iłowie. 

Gmina współprowadziła tytuły prasowe: e-Sochaczew oraz Express  Sochaczewski. 

Prowadzono stronę internetową urzędu, profil „Urząd Gminy Iłów” na portalu 

społecznościowym Facebook, który obecnie obserwuje 1900 użytkowników. Ponadto 

Gmina posiada stronę internetową www.ilow.pl oraz stronę Biuletynu Informacji 

Publicznej. Urząd Gminy Iłów dysponuje również kanałem YouTube, na którym 

publikowane są nagrania z Sesji Rady Gminy Iłów, a także filmy, spoty i szkolenia.  

Wykorzystanie nowych form komunikacji oraz stała aktywność w Internecie, w tym 

http://www.ilow.pl/
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w mediach społecznościowych, odgrywają kluczową rolę w promocji Gminy Iłów, 

umożliwiając utrzymywanie ciągłego kontaktu z mieszkańcami. 

Dzięki współpracy z organizacjami pozarządowymi gmina zyskała rozgłos na terenie 

powiatu sochaczewskiego oraz w sąsiednich powiatach – płockim i gostynińskim, m.in. 

poprzez Festiwal Folkloru i Kultury Ziemi Kujawskiej i Mazowieckiej „Od Kujawiaka  

do Oberka”. Publikacje dotyczące wydarzeń w Gminie Iłów ukazywały się 

w ogólnopolskich tytułach branżowych oraz na profilach Facebook stowarzyszeń, które 

współpracowały przy tych wydarzeniach lub w nich uczestniczyły. Warto również 

zaznaczyć ciągłą i bardzo dobrą współpracę Gminy Iłów z organizacjami pozarządowymi 

działającymi na jej terenie, w tym z Kołami Gospodyń Wiejskich oraz Ochotniczymi 

Strażami Pożarnymi. 

9.6. Wydarzenia 

11 lutego odbył się XV Walentynkowy Turniej Piłki 

Nożnej o Puchar Wójta Gminy Iłów. Turniej jest 

jedną z najstarszych rozgrywanych imprez 

w powiecie sochaczewskim. Uroczystego otwarcia 

dokonał Wójt Gminy Iłów Jan Kraśniewski wraz  

z Wójtem Gminy Słubice Jackiem Kozłowskim. W turnieju uczestniczyły zespoły: Unia 

Czermno, Korona Łaguszew, Olimpia Chąśno, Promyk Nowa Sucha, Unia I Iłów, Unia 

II Iłów, Fast Service Sochaczew, Mazowia Słubice. Zwyciężyła drużyna Olimpia Chąśno.  

W 82 rocznicę utworzenia Armii Krajowej, 

w przeddzień 83. rocznicy pierwszego zrzutu 

Cichociemnych do okupowanej Polski, 

w Brzozowie Starym odbyły się uroczystości 

zorganizowane przez Szkołę Podstawową im. 

Żołnierzy AK Cichociemnych. W Brzozowie 

Starym zginęli pierwsi skoczkowie z formacji Cichociemnych: rtm. Marian Jurecki 

ps. „Orawa” i kpt. Andrzej Świątkowski ps. „Amurat” – członkowie ekipy Jacket.  
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22 lutego 2024 r. odbyły się gminne eliminacje 

Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej 

„Młodzież Zapobiega Pożarom”. Do turnieju 

przystąpiło 9 uczniów ze szkół podstawowych 

z terenu Gminy Iłów. Do eliminacji powiatowych 

zakwalifikowali się Natalia Kopka - SP w Iłowie, 

Jakub Ziarek - SP w Iłowie oraz Julia Kiszelewska - SP w Kaptury. 

17 marca w Gminnym Ośrodku Kultury w Iłowie 

odbyły się gminne obchody Dnia Sołtysa. Część 

artystyczną - tańcem mażoretkowym - rozpoczęły 

uczennice Szkoły Podstawowej w Brzozowie 

Starym.  

W spektaklu wokalno-artystycznym zaprezentował 

się zespół GOK w Iłowie „Nasz Czas”. Sołtysi 

otrzymali imienne, spersonalizowane podziękowania 

i życzenia oraz symboliczne upominki.  

18 marca rozstrzygnięto kolejną edycję konkursu na 

Wielkanocną Kartkę Świąteczną Wójta Gminy Iłów. 

Autorem zwycięskiej kartki, wysyłanej z życzeniami 

świątecznymi została Magdalena Walczak. Komisja 

przyznała także wyróżnienia dla: Maksymiliana 

Pliszki, Mai Machała, Jakuba Razika i Natalii Rybus. 

10 maja 2024 r. w Klubie Seniora w Iłowie 

odbyła się wyjątkowa uroczystość stanowiąca 

uhonorowanie osób, które przeżyły 50 lat 

w związku małżeńskim – „Złote Gody”. 

Jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego 

świętowali Państwo: Anna  i Władysław 

Filanowscy, Jadwiga i Stefan Karpińscy, Elżbieta i Adam Kantorscy, Wiesława i Andrzej 

Krakowiakowie, Marianna i Stanisław Orzeszkowie , Barbara i Stanisław Piotrowscy, 

Barbara i Marian Przanowscy, Wiesława i Stanisław Przanowscy, Elżbieta i Zdzisław 

Sieradzcy, Alina i Tadeusz Sikorowie, Jadwiga i Ryszard Tomaszewscy, Maria i Zenon 

Wężowscy, Barbara i Jan Załugowie, Krystyna i Bogusław Zielakowie.  
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15 maja 2024 r. w 11 rocznicę śmierci Sylwestra 

Rozdżestwieńskiego, Honorowego Obywatela 

miasta Sochaczew oraz Gminy Iłów, odbył się 

memoriał poświęcony jego pamięci. Przyjaciele, 

sympatycy, samorządowcy oraz młodzież - bieg 

pamięci rozpoczęli na sochaczewskim stadionie, 

a zakończyli na iłowskim cmentarzu, gdzie złożono kwiaty i zapalono znicze w miejscu 

spoczynku śp. Sylwestra Rozdżestwieńskiego.  

21 maja 2024 r. mieszkańcy Gminy Iłów świętowali 

jubileusz 90-lecia Szkoły Podstawowej 

im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Iłowie. 

Uroczystość rozpoczęto Mszą Świętą w intencji 

założycieli szkoły, dyrekcji, nauczycieli, 

pracowników, uczniów i wszystkich, którzy 

tworzyli Szkołę Podstawową w Iłowie. Następnie 

złożono kwiaty pod obeliskiem Marszałka Józefa Piłsudskiego oraz pod Tablicą 

upamiętniającą Nauczycieli Tajnego Nauczania Dzieci i Młodzieży z terenu Gminy Iłów. 

Podczas uroczystej akademii w auli szkolnej im. Jana Pawła II przedstawiono program 

artystyczny „Nasza Szkoła dawniej i dziś”. 

30 maja w Parku 100-lecia Odzyskania Niepodległości 

odbył się Gminny Piknik Rodzinny z atrakcjami 

dla dzieci oraz strefą sportu i rekreacji: zajęcia zumby, 

szachy plenerowe, nauka jazdy na rolkach, mini 

trening piłki nożnej. Regenerując siły dzieci zajadały 

się popcornem, 

goframi, watą cukrową i ciastami. Można było wziąć 

udział w loterii organizowanej przez Szkolne Koło 

Wolontariatu w Kapturach, z której dochód 

przeznaczony został na pomoc rodzinie, której dom 

ucierpiał wskutek pożaru. Zebrano 1820 zł.  
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30 czerwca 2024 r. odbyła się tradycyjna impreza plenerowa „Płynie Wisła płynie 

po Iłowskiej Gminie”, którą rozpoczął spływ 

kajakowy ze startem z Kamiona. Uczestników witali 

Prezes Ekoturyzm Piotr Żółtowski, Wójt Gminy 

Iłów Jan Kraśniewski, Przewodnicząca Rady Gminy 

Iłów Renata Bartosiak i prowadząca imprezę 

Sekretarz Gminy Iłów Katarzyna Michalska. Na 

wszystkich gości czekała bezpłatna grochówka. Część artystyczna imprezy 

przygotowana została przez solistów oraz zespoły GOK w Iłowie. Odbyły się 

X Turystyczne Zawody Kajakowe o Puchar Wójta Gminy Iłów. Zwycięzcami zostali 

Łukasz Owczarek oraz Szymon Piecka. 

Historycznym akcentem wydarzenia była wystawa 

umundurowania i sprzętu żołnierzy Wojska 

Polskiego oraz Armii Krajowej, związana z okresem 

Bitwy nad Bzurą w 1939 roku oraz Powstania 

Warszawskiego w 1944 roku, przygotowana przez 

Stowarzyszenie Muzealna Grupa Historyczna im. II batalionu 18. pułku piechoty. Koła 

Gospodyń Wiejskich na stoiskach serwowały tradycyjne potrawy. Imprezę zakończyła 

tradycyjna „potańcówka na deskach”. Partnerem imprezy „Płynie Wisła płynie 

po Iłowskiej Gminie” był Samorząd Województwa Mazowieckiego.  

22 sierpnia na terenie boiska przy Szkole Podstawowej im. 

Żołnierzy AK Cichociemnych w Brzozowie Starym już po raz 

drugi odbyło się niezwykłe widowisko historyczno-patriotyczne 

w wykonaniu żołnierzy Centrum Szkolenia Wojsk Specjalnych, 

którzy upamiętnili 80 rocznicę śmierci swojego Patrona 

Cichociemnego ppłka Macieja 

Kalenkiewicza ps. „Kotwicz” 

poprzez grupowy skok na spadochronach. Szereg 

spadochroniarzy zamykał dowódca z biało-czerwoną 

flagą. Uroczystości towarzyszyła prezentacja 

uzbrojenia Centrum Szkolenia Wojsk Specjalnych, 

stoisko Instytutu Pamięci Narodowej Oddziału 
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w Łodzi, wystawa poświęcona operacji „Jacket” Muzeum Ziemi Sochaczewskiej i Pola 

Bitwy nad Bzurą. 

27 sierpnia w Auli Szkoły Podstawowej im. Marszałka 

Józefa Piłsudskiego w Iłowie zostały wręczone stypendia 

Wójta Gminy Iłów dla wybitnie uzdolnionych uczniów 

szkół podstawowych w ramach Lokalnego Programu 

Wspierania Edukacji Uzdolnionych Dzieci i Młodzieży za 

rok szkolny 2023/2024. Przyznano 136 stypendiów w tym 

37 stypendiów za osiągnięcia edukacyjne i 99 stypendiów 

za osiągnięcia w konkursach przedmiotowych, 

artystycznych i zawodach sportowych. Nagrodę specjalną 

otrzymała Maja Król ze Szkoły Podstawowej w Brzozowie Starym. List gratulacyjny 

wraz z upominkiem za wybitne osiągnięcia córki od Wójta Gminy Iłów otrzymali rodzice 

absolwentki Szkoły Podstawowej w Iłowie Julii Błaszczyk. Wójt Jan Kraśniewski 

podczas spotkania uroczyście wręczył akty mianowania i odebrał ślubowanie 

nauczycieli: Martyny Sieradzkiej, Małgorzaty Bujakowskiej, Beaty Szczudło, Anny 

Durmaj i Julity Serwach- Wołczyńskiej.  

29 sierpnia miało miejsce XXIV Wielkie 

Pożegnanie Lata w Iłowie. Na scenie 

zaprezentowały się największe gwiazdy 

polskiej muzyki disco, a zespoły Playboys oraz 

Piękni i Młodzi obchodziły swoje 10-lecie. 

Fantastyczna atmosfera, taneczna muzyka oraz 

pogoda "jak na zamówienie" na pewno 

pozostaną na długo w pamięci wszystkich obecnych. 

6 września w Parku 100-lecia Odzyskania 

Niepodległości w Iłowie odbyła się kolejna edycja 

Narodowego Czytania. Samorządowcy, nauczyciele, 

mieszkańcy Gminy Iłów czytali romantyczny dramat 

,,Kordian” Juliusza Słowackiego.  
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10 października odbyła się 4 podróż historyczno-

wojskowa „Generałowie-generałom”. W tej 

szczególnej uroczystości udział wzięli m.in. 

Burmistrz Miasta Sochaczew Daniel Janiak, Wójt 

Gminy Iłów Jan Kraśniewski,  przedstawiciele 

3.Warszawskiej Brygady Rakietowej Obrony 

Powietrznej, 25 Brygady Kawalerii Powietrznej, dyrektorzy szkół oraz rekonstruktorzy 

ze Stowarzyszenia MGH II batalionu 18 pułku piechoty.  

18 października w Szkole Podstawowej 

im. Marszałka. Józefa Piłsudskiego w Iłowie 

odbyły się obchody XXIV Dnia Papieskiego pod 

hasłem: „Św. Jan Paweł II Ewangelia starości 

i cierpienia”.  

W grudniu został rozstrzygnięty gminny konkurs 

plastyczny na oficjalną kartkę bożonarodzeniową 

2024 r. Wójta Gminy Iłów. Autorem zwycięskiej 

karty został Norbert Cieślak. Komisja przyznała 

także wyróżnienia dla: Mai Machała, Kazimierza 

Rolewskiego, Amelii Błaszczak i Nikodema 

Cieślaka. 

3 grudnia podczas uroczystości zakończenia 

Roku Jubileuszowego upamiętniającego 800-

lecie pierwszej wzmianki o Iłowie uroczyście 

otwarto nową część Żłobka Maluch+ 

w Giżycach. Zebranych gości powitali Wójt 

Gminy Iłów Jan Kraśniewski, prowadząca 

uroczystość Sekretarz Gminy Iłów Katarzyna 

Michalska oraz dzieci uczęszczające do żłobka i oddziału przedszkolnego SP  w Iłowie. 

Informację o historii powstania placówki oraz obecnej działalności przedstawiły dyrektor 

żłobka Karolina Mikołajczyk i inspektor ds. koordynacji Zespołu Edukacyjno – 

Administracyjnego Jednostek Budżetowych w Iłowie Katarzyna Zwierzchowska. 

Uroczyście przecięta czerwona wstęga symbolizowała oficjalne otwarcie placówki.  
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Tradycyjnie na początku grudnia najmłodszych mieszkańców 

Gminy Iłów odwiedził wyjątkowy gość z okazji Mikołajek - 

Wójt Jan Kraśniewski, który zagościł w Żłobku „Maluch+” 

w Giżycach, Przedszkolu Samorządowym w Iłowie, Szkołach 

Podstawowych w Brzozowie Starym, Iłowie oraz Kapturach.  

 

28 grudnia 2024 r. w Brzozowie Starym po raz dziewiąty 

zapłonęły Światełka Pamięci dla Cichociemnych w 83. 

rocznicę zrzutu ekipy Jacket na las Załusków-Aleksandrów 

i śmierci pierwszych Cichociemnych: rtm. Mariana 

Jureckiego ps. „Orawa” i kpt. Andrzeja Świątkowskiego ps. 

„Amurat”, którzy zginęli w Brzozowie Starym. 

W uroczystości uczestniczyli uczniowie SP im. Żołnierzy AK 

Cichociemnych w Brzozowie Starym.  

9.7. Wydarzenia w Roku Jubileuszowym upamiętniającym 800-lecie pierwszej 

wzmianki o Iłowie 

 

Rok 2024 to przede wszystkim czas dużych wydarzeń związanych z obchodami 

Jubileuszu 800-lecia pierwszej historycznej wzmianki o Iłowie. Najstarsza wzmianka 

o Iłowie w źródłach pisanych pochodzi z 1224 roku. Rok Jubileuszu 800-lecia pierwszej 

historycznej wzmianki o Iłowie został zainaugurowany 14 stycznia 2024 r. Uroczystości 

rozpoczęto Mszą Św. w Iłowskiej świątyni, której przewodniczył Jego Ekscelencja 

ks. Biskup Wojciech Osial. Po Mszy nastąpiło 

uroczyste otwarcie i poświęcenie nowej części 

budynku Urzędu Gminy Iłów, który został 

odnowiony w ramach zadania Rozbudowa, 

przebudowa wraz z termomodernizacją budynku 

administracyjnego zlokalizowanego na działce 

nr 42/5 w obrębie geodezyjnym Iłów Osada”.  
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Na nowej Sali konferencyjnej zaprezentowana została 

wystawa „800 lat na Kartach Historii Iłowa”. W Auli im. 

Jana Pawła II SP w Iłowie odbyła uroczysta Sesja Rady 

Gminy Iłów, podczas której radni przez aklamację 

podjęli uchwałę o ustanowieniu roku 2024 Rokiem 

Jubileuszu 800-lecia Iłowa. Inauguracyjne uroczystości 

uświetnił koncert zespołu SCK Ansambl.  

W Roku Jubileuszu odbyła się kolejna edycja 

pieszego Rajdu Tropem Historii Wojen Światowych. 

Na trasę liczącą prawie 14 km wyruszyło 

158 piechurów z całej Polski. Organizacją Rajdu, 

pod patronatem Wójta Gminy Iłów Jana 

Kraśniewskiego, zajmowało się Stowarzyszenie 

Muzealna Grupa Historyczna im. II batalionu 

18 pułku piechoty, przy wsparciu Urzędu Gminy Iłów, Gminnego Ośrodka Kultury, 

Gminnej Biblioteki Publicznej i Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego 

w Iłowie.  

W związku z obchodami Jubileuszu 800-lecia pierwszej historycznej wzmianki o Iłowie 

Wójt Gminy Jan Kraśniewski podjął starania zmierzające do odnalezienia oryginalnego 

dokumentu z 1224 r. Pomocy w poszukiwaniu i kwerendy materiałów źródłowych 

dokonał historyk Jakub Wojewoda. Najstarszy zapis o Iłowie 

sprzed 800 lat został zlokalizowany w kopiarzu z II poł. XVI w. 

Jest to ręcznie przepisany dokument w języku łacińskim, datowany 

na lata 1551-1599, w którym 

wspomina się o Iłowie, przekazanym w 

1224 r., przez księcia Konrada 

Mazowieckiego Opactwu Cystersów w Sulejowie. W ramach 

działań wspartych przez Archiwum Główne Akt Dawnych 

ustalono, że dokument ten znajduje się we Włocławku.  

27 kwietnia przedstawiciele społeczności Gminy Iłów udali 

się w historyczną podróż tropem 800 - letniej historii Iłowa. Na wycieczkowym szlaku 

jako pierwszy znalazł się Sulejów, gdzie znajduje się zespół klasztorny opactwa 

cysterskiego powstałego najprawdopodobniej w latach 70 XII wieku.  
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Kolejnym przystankiem był Piotrków 

Trybunalski. Podczas zwiedzania miasta 

wykonano wspólne zdjęcie na tle Archiwum 

Państwowego, w którym jest przechowywany 

Kopiarz Sulejowski sporządzony między 

1618 r., a końcem XVIII w którym zawarta jest 

wzmianka z 1224 r. o przekazaniu wsi Iłów. 

W 2024 roku pod patronatem Wójta Gminy Iłów zorganizowano 

Gminny Konkurs Plastyczny „Tu jest mój dom”. Idea konkursu 

polegała na stworzeniu prac plastycznych inspirowanych 800-

leciem Iłowa. W poszczególnych kategoriach wiekowych pierwsze 

miejsce zajęły Malwina Karpińska oraz Maja Machała. 

 

14 czerwca odbył się Gminny Konkurs Recytatorski 

promujący twórczość lokalnych poetów wpisujący się 

w obchody jubileuszu 800-lecia. Największą popularnością 

wśród wykonawców cieszyły się utwory państwa: Wandy 

i Bronisława Ligasów, Wiesławy Zientary, Zbigniewa 

Buczkowskiego i Karola Cieślaka. Pierwsze miejsca 

w swoich kategoriach wiekowych zajęli: Olivia Szczepaniak, 

Agata Dragan, Pola Jażdżyk, Mateusz Kujawa, Maja 

Kochańska, Monika Skalińska.  

7 września przy kapliczce w Załuskowie odbyła się 

uroczystość odsłonięcia Tablicy Pamiątkowej z okazji 800- 

lecia istnienia Parafii Iłów, 575 – lecia istnienia Załuskowa 

i 85. rocznicy wybuchu II wojny światowej. Uroczystość 

odsłonięcia prowadziła radna Małgorzata 

Zawadzka, która na ręce Sołtysa Adama 

Garstki złożyła podziękowania za trud 

włożony w pielęgnowanie pamięci o 

wydarzeniach wojennych, za troskę i opiekę nad miejscami walk 

i męczeństwa, które zapisały się na kartach polskiej historii. 
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22 września w Iłowie odbyły się Powiatowe Dożynki 

Ziemi Sochaczewskiej. Gospodarzem dożynek było 

Starostwo Powiatowe w Sochaczewie, Gmina Iłów 

oraz Parafia Matki Bożej Królowej Polski w Iłowie. 

W  święcie plonów udział wzięły delegacje 

wszystkich gmin powiatu sochaczewskiego. 

Uroczysta msza święta w intencji rolników odprawiona 

została w kościele parafialnym pw. Podwyższenia Krzyża 

Świętego w Iłowie, którą sprawował proboszcz ks. Krzysztof 

Tempczyk. Honory starostów dożynkowych pełnili Aneta 

i Andrzej Roskoszowie. Korowód dożynkowy zatrzymał się 

przy budynku Urzędu Gminy Iłów, gdzie nastąpiło 

odsłonięcie jubileuszowego muralu. Koncepcja projektu 

muralu została wyłoniona w konkursie plastycznym.               

Na podstawie prac konkursowych opracowane zostały dwa 

projekty. Wybór ostatecznej wersji pozostawiono mieszkańcom gminy, którzy poprzez 

głosowanie mieszkańców wybrali projekt do realizacji. Wykonawcami muralu są Iryna          

i Tomasz Sienkiewiczowie. 

3 grudnia 2024 roku odbyły się uroczystości 

związane z zakończeniem Roku 

Jubileuszowego upamiętniającego 800-lecie 

pierwszej wzmianki o Iłowie. Obchody 

rozpoczęła uroczystość otwarcia nowej części 

Żłobka Maluch+ w Giżycach.  

Podczas uroczystej Sesji Rady Gminy Iłów 

odczytany został komunikat historyczny „Iłów 

w najstarszych dokumentach”, przygotowany 

przez historyka Jakuba Wojewodę - 

Przewodniczącego Rady Programowej 

Stowarzyszenia MGH im. II batalionu 18 

pułku piechoty. Prelekcję pt. „Iłów - miasto czy 

wieś?” wygłosił Robert Sobkowiak z Wielkopolskiej Akademii Nauki i Rozwoju.  

Uroczystość zakończenia Roku Jubileuszowego zwieńczył wyjątkowy koncert Chóru 
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Reprezentacyjnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego pod batutą dyrygenta 

Pawła Szkopa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dziękujemy wszystkim Państwu za wspólny rok obchodów Roku Jubileuszowego 

upamiętniającego 800-lecie pierwszej wzmianki o Iłowie. 
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PODSUMOWANIE 

 

Dziękuję za zapoznanie się z Raportem o stanie Gminy Iłów za rok 2024, w którym 

staraliśmy się pokazać to, co w naszej małej Ojczyźnie udało się zrealizować 

w poprzednim roku - Jubileuszu 800-lecia pierwszej wzmianki o Iłowie. 

Raport potwierdza rzetelność wykonania budżetu oraz podejmowanie działań zgodnie 

z przyjętą w Strategii Rozwoju Gminy Iłów misją, wizją oraz z celami strategicznymi 

i operacyjnymi gminy. Od 2024 roku realizowana jest Strategia Rozwoju Gminy 

uchwalona w 2023 roku na kolejne lata. 

Kierunki rozwoju każdego samorządu muszą być zbieżne z możliwościami 

pozyskiwania dofinansowań, a więc między innymi z realizacją programów rządowych. 

Konsekwentne dążenie do realizacji wyznaczonych priorytetów daje efekty.  

W 2024 roku priorytetem były: przebudowy dróg gminnych i powiatowych, modernizacja 

Stacji Uzdatniania Wody w Brzozówku oraz kontynuowanie budowy kanalizacji 

sanitarnej.  

Przed nami kolejne wyzwania: konsekwentne dążenie do poprawy jakości dróg, rozwój 

wsparcia dla osób starszych, remont szkoły i budowa Sali gimnastycznej w Kapturach. 

Ponadto realizowane będą działania proekologiczne: rozbudowa sieci kanalizacyjnej, 

działania w oparciu o program „Czyste Powietrze”. Ważnym zadaniem Samorządu jest 

przeciwdziałanie postępującej depopulacji obszarów wiejskich poprzez stwarzanie 

sprzyjających warunków do osiedlania się.  

Z Raportu wynika, że Samorząd Gminy Iłów, mimo różnych trudności, konsekwentnie 

realizuje zadania i nie zaniedbuje żadnego aspektu życia społecznego. Oprócz inwestycji 

służących mieszkańcom, na uwagę zasługuje pielęgnowanie dziedzictwa kulturowego, 

historycznego naszej gminy.  

Po wyremontowaniu kwater wojskowych na cmentarzach w Iłowie i Brzozowie odczuwam 

dużą satysfakcję, poczucie spełnionego obowiązku wobec naszych przodków, bohaterów, 

którym zawdzięczamy nasz dorobek, naszą wolność.  
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Podobnym zobowiązaniem pozostaje zmiana statusu miejscowości Iłów - 

przywrócenie praw miejskich. Iłów na początku XVI wieku wraz z potęgą Rzeczpospolitej, 

jeszcze przed znanym w historii Hołdem Pruskim, w roku 1506 urósł do rangi miasta.  

W tym roku mija 1000 lat od koronacji pierwszego króla Polski i 500 lat 

od wspomnianego Hołdu. 

W 2026 roku minie dokładnie 520 lat od nadania praw miejskich, które Iłów utracił 

Ukazem Cara Rosji w 1870 roku. Pamiętajmy, że Iłowianie przez ponad 3 i pół wieku byli 

dumnymi mieszkańcami miasta. Zapewne nie cieszyli się ani z utraty praw miejskich, ani 

z utraty niepodległości. Z wdzięczności wznieśli pomnik z dedykacją „Pierwszemu 

Marszałkowi Polski Józefowi Piłsudskiemu Wskrzesicielowi i Budowniczemu Polski” 

podpisaną: „W czternastą rocznicę odzyskania Niepodległości Polski Mieszkańcy Gminy 

Iłów - 11.XI 1932 r.”.  

Zachęcam do refleksji i analizy korzyści wypływających z przywrócenia praw miejskich, 

które były prezentowane podczas uroczystej Sesji Rady Gminy Iłów, kończącej  obchody 

800-lecia.  

Cenię sobie Państwa opinie, ponieważ wierzę, że wszystkim nam zależy na dalszym 

rozwoju Gminy Iłów. Zachęcam do kontaktowania się z pracownikami Urzędu Gminy lub 

do wizyt podczas moich cotygodniowych dyżurów.  

Bardzo dziękuję za dotychczasowe wspólnie podejmowane działania, za sugestie, 

uwagi i zapraszam wszystkich do dalszej współpracy.           

   

Jan P. Kraśniewski 

 

 


